
 

  
na Wydziale Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego 

dokonanej w dniach 17-19 grudnia 2012 r. 
 
 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej w składzie: 
a) przewodniczący: 
- prof. dr hab. Krzysztof Diks - członek Polskiej Komisji Akredytacyjnej; 
b) członkowie:  
- prof. dr hab. Zenon Łukaszewski – ekspert merytoryczny;    
- prof. dr hab. Ryszard Parkitny – ekspert merytoryczny; 
- dr Waldemar Mironiuk - ekspert merytoryczny; 
- dr hab. Krzysztof Szewior – ekspert ds. jakości; 
- prof. dr hab. Marek Kowalski – przedstawiciel pracodawców;  
- Grzegorz Laskowski – ekspert ds. formalno-prawnych; 
- Michał Janisz – ekspert ds. studenckich. 

 
 

Informacja o wizytacji i jej przebiegu 
 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy dokonywała oceny instytucjonalnej 

w wizytowanej, podstawowej jednostce organizacyjnej Uczelni. Wizytacja została 

przeprowadzona z inicjatywy własnej Komisji, w związku z upłynięciem okresu, na jaki 

została wydana ocena na kierunku edukacja techniczno-informatyczna przy 

jednoczesnym spełnianiu przez jednostkę warunków wynikających z art. 48a ust. 4 

ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r., poz. 572, z późn. zm.) oraz § 6 

rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r.  w 

sprawie warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej (Dz. U. Nr 207, poz. 

1232).  

Wizytacja przygotowano i przeprowadzono zgodnie z obowiązującą procedurą. 

Raport Zespołu Oceniającego został opracowany po zapoznaniu się z przedłożonym 

przez Uczelnię raportem samooceny oraz przedstawioną w toku wizytacji 

dokumentacją, na podstawie spotkań i rozmów przeprowadzonych z Władzami Uczelni, 

Wydziału oraz wchodzących w jego skład Instytutów, reprezentantami interesariuszy 

zewnętrznych, pracownikami i studentami kierunków studiów prowadzonych przez 

ocenianą podstawową jednostkę organizacyjną.  

  RAPORT Z WIZYTACJI                  

(ocena instytucjonalna) 
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Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu 

Oceniającego PKA. 

 
Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 
 
Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  
uwzględniający podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  
 
1. Strategia realizowana przez jednostkę*  

Uniwersytet Zielonogórski powstał w roku 2001 z połączenia działających wcześniej 
uczelni akademickich na terenie Środkowego Nadodrza – Politechniki Zielonogórskiej i 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. T. Kotarbińskiego. Tradycje Wydziału Mechanicznego 
sięgają początków Wyższej Szkoły Inżynierskiej (poprzedniczki Politechniki 
Zielonogórskiej), gdy jednym z dwóch kierunków studiów w ramach Wydziału 
Ogólnotechnicznego była mechanika.  W okresie istnienia WSI i PZ w dorobku Wydziału 
szczególny rozgłos zyskały opracowywane we współpracy z Sanatorium 
Rehabilitacyjno-Ortopedycznym dla Dzieci w Świebodzinie implanty i inne urządzenia 
chirurgiczne do leczenia schorzeń kręgosłupa. Wraz z utworzeniem Uniwersytetu 
Zielonogórskiego na Wydział Mechaniczny został przeniesiony Instytut Techniki z WSP, 
co wymusiło zmiany strukturalne, w wyniku których obecnie istnieją na Wydziale trzy 
instytuty: Budowy i Eksploatacji Maszyn, Edukacji Techniczno-Informatycznej, 
Informatyki i Zarządzania Produkcją. Od 1999 roku Wydział posiada (obecnie 
ograniczone) prawa do doktoryzowania w dyscyplinie: budowa i eksploatacja maszyn. 

Na Wydziale Mechanicznym kształcenie odbywa się zarówno na studiach 
stacjonarnych, jak i niestacjonarnych, na kierunkach: bezpieczeństwo i higiena pracy (I 
stopień), edukacja techniczno-informatyczna (I i II stopień), inżynieria biomedyczna (I i II 
stopień), mechanika i budowa maszyn (I i II stopień), zarządzanie i inżynieria produkcji (I 
i II stopień) i technologia drewna (I stopień – kierunek wygaszany).  Ponadto Wydział 
prowadzi studia podyplomowe na kierunkach: doradztwo zawodowe i przedsiębiorczość 
oraz bezpieczeństwo i higiena pracy. 

Na Wydziale Mechanicznym zatrudnionych jest 6 profesorów, 14 doktorów 
habilitowanych, 59 doktorów  i 15 innych nauczycieli akademickich. 
 
Tabela nr 1 Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

 

Liczba uczestników 

studiów 

doktoranckich 

 

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 

studia stacjonarne 9979 1033 144 -   

studia niestacjonarne 4357 719 - -   

RAZEM: 14336 1752 144 - 589 79 
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* - numeracja punktów  odpowiada numerom kryteriów głównych, a podpunktów – numerom kryteriów szczegółowych  określonym  

    w Części II  Załącznika do Statutu PKA pt.  Kryteria oceny instytucjonalnej 
 

Strategia Uniwersytetu Zielonogórskiego została przyjęta Uchwałą Senatu Nr 188 z 
dnia 12 maja 2004 roku na lata 2004÷2013. W grudniu 2012, po wizycie Zespołu, 
przyjęto strategię rozwoju Uczelni w nowym horyzoncie czasowym do roku 2020. Teraz 
trwają prace nad wypracowaniem strategii wydziałowych zgodnych ze strategią uczelni. 

W strategii wskazano misję Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz główne perspektywy 
jego rozwoju uwzględniające jego stan i uwarunkowania zewnętrzne. Według zapisów 
misji Uniwersytetu Zielonogórskiego, uczelnia ta tworzy i kształtuje tradycje 
akademickie w regionie Środkowego Nadodrza, a swoją działalność edukacyjną i 
naukowo-badawczą łączy z kształtowaniem wartości etycznych świata nauki, kultury, 
przemysłu i gospodarki narodowej. Za przewodnie idee swoich działań edukacyjnych 
przyjmuje prawdę, szacunek dla wiedzy i rzetelność w jej upowszechnianiu. 
W badaniach naukowych kieruje się poszukiwaniem prawdy oraz płynącym stąd 
postępem w nauce i technice. Proces edukacyjny w Uniwersytecie Zielonogórskim jest 
organizowany z poszanowaniem zasady spójności kształcenia i prowadzonych w nim 
badań naukowych oraz praw studiujących do swobodnego rozwijania indywidualnych 
zamiłowań i uzdolnień. W swym działaniu Uniwersytet Zielonogórski dąży do: 

 zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i badań naukowych, 
 poszerzania zakresu swych usług edukacyjnych i badań naukowych, 
 poprawy jakości bazy dydaktycznej, 
 pełnienia roli centrum życia kulturalnego w środowisku regionu województwa 

lubuskiego, 
 pełnienia roli propagatora idei społeczeństwa informacyjnego w środowisku 

społecznym województwa lubuskiego. 
Uniwersytet Zielonogórski jest uczelnią otwartą zarówno na najnowsze osiągnięcia 
naukowe i techniczne, jak i na zapotrzebowanie społeczne dotyczące usług 
edukacyjnych. 

W pracach nad strategią uczelnianą każdy wydział był zobowiązany do przygotowania 
do niej swoich własnych założeń. Założenia do strategii Wydziału Mechanicznego 
opierają się na czterech priorytetach: 

1. Kształcenie i proces dydaktyczny. 
2. Rozwój naukowy. 
3. Współpraca z przemysłem i rozwój infrastruktury. 
4. Współpraca z zagranicą. 

Z każdym priorytetem związano precyzyjny cel, który zamierza się osiągnąć oraz 
wyliczono zadania niezbędne do jego realizacji. Dokument, choć krótki, świadczy o tym, 
że Wydział jest świadom swoich mocnych i słabych stron i wie, w którym kierunku 
zmierzać, żeby niwelować słabe strony, a mocne wykorzystać do swojego rozwoju. 
Reprezentanci Wydziału brali czynny udział w przygotowywaniu strategii uczelnianej, 
dlatego cele i zadania strategiczne Wydziału są ściśle skorelowane z celami i zadaniami 
Uczelni. Najważniejsze zadania jakie Wydział postawił przed sobą to: 
 
Priorytet 1. 
 

 osiąganie wysokiego wskaźnika (powyżej 75 %) absolwentów, którzy uzyskują 
pracę lub zakładają własne firmy w ciągu 6 miesięcy od zakończenia studiów 
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 osiąganie wysokiego udziału (co najmniej 90 %) prac dyplomowych 
inżynierskich realizowanych na rzecz przemysłu lub mających znaczenie dla 
praktyki przemysłowej 

 utrzymywanie sprawności systemu oceny wiedzy, kompetencji i umiejętności 
absolwentów przez pracodawców (ankietyzacja zadowolenia pracodawców, 
udział pracodawców w komisjach egzaminów dyplomowych) 

Priorytet 2. 

 utrzymanie  praw doktoryzowania w dyscyplinie budowa i eksploatacja maszyn,  
uzyskanie praw doktoryzowania w dyscyplinie inżynieria produkcji 

 prowadzenie polityki wspierania publikowania w czasopismach wysoko 
punktowanych oraz innych działań sprzyjających podniesieniu kategorii 
naukowej Wydziału 

Priorytet 3. 

 aktywne działanie pełnomocnika WM ds. kontaktów z przemysłem 

 ciągłe aktualizowanie spójnej oferty WM dla przemysłu 

 udział w projektach realizowanych przez CTT i Park Naukowo -Technologiczny 
w celu stworzenia infrastruktury naukowo-badawczej, która pozwoli na 
generowanie przychodów 

 bliska współpraca z Prorektorem ds. Rozwoju w zakresie uczestnictwa w 
międzywydziałowych projektach z przemysłem 

Priorytet 4. 

 przygotowywanie oferty zajęć anglojęzycznych dla studentów zagranicznych 

 realizacja projektów międzynarodowych z uczelniami zagranicznymi 

 zwiększenie liczby studentów WM studiujących za granicą 

 organizowanie wyjazdów dla studentów do uczelni partnerskich i konferencji w 
ramach kół naukowych 

 wyjazdy pracowników WM do uczelni partnerskich i przyjmowanie profesorów z 

zagranicy na wykładach gościnnych 

 

W skład Wydziału Mechanicznego wchodzą trzy instytuty: Instytut Budowy i 
Eksploatacji Maszyn, Instytut Edukacji Techniczno-Informatycznej oraz Instytut 
Informatyki i Zarządzania Produkcją. Oferowane na Wydziale kierunki i poziomy 
kształcenia są ściśle związane z prowadzonymi tam badaniami naukowymi i pracami 
wdrożeniowymi i uwzględniają potrzeby aktualnego i przyszłego rynku pracy. Na 
Wydziale prowadzone są studia I i II stopnia z edukacji techniczno-informatycznej, I 
stopnia z bezpieczeństwa i higieny pracy, I i II stopnia z inżynierii biomedycznej, I i II 
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stopnia z mechaniki i budowy maszyn oraz I i II stopnia z zarządzania i inżynierii 
produkcji.  Wygaszane są studia z technologii drewna (I stopień). Na Wydziale  
systematycznie weryfikuje się możliwości i warunki kształcenia na poszczególnych 
kierunkach, dostosowuje się programy kształcenia biorąc pod uwagę opinie studentów 
oraz przyszłych, ewentualnych pracodawców. Studia cieszące się nikłym 
zainteresowaniem i bez perspektywy rozwoju są wygaszane (dotyczy to już 
wspomnianej technologii drewna oraz edukacji techniczno-informatycznej), natomiast 
rozwijane są studia o dużym potencjale rynkowym oraz posiadające silne wsparcie 
kadrowe. Należą do nich tradycyjnie silne na Wydziale: inżynieria biomedyczna, 
mechanika i eksploatacja maszyn i zarządzanie i inżynieria produkcji oraz nośne 
rynkowo bezpieczeństwo i higiena pracy. Odpowiedzią na potrzeby rynku są też studia 
podyplomowe z bezpieczeństwa i higieny pracy oraz z doradztwa zawodowego i 
przedsiębiorczości. 

Na Wydziale kładziony jest silny nacisk na praktyczne aspekty realizowanych tu prac 
dyplomowych, w ścisłej współpracy z przemysłem.  Czyni się też ciągłe starania na rzecz 
modernizacji i rozbudowy infrastruktury dydaktycznej z wykorzystaniem środków 
unijnych oraz we współpracy z przemysłem. 

Koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów i jest zgodna z 
lokalnymi uwarunkowaniami pod względem posiadanych zasobów: ludzkich i 
materiałowych oraz wybiega naprzeciw zapotrzebowaniom lokalnego rynku pracy. 

 

Jednym z głównych celów strategii Wydziału jest osiąganie wysokiego wskaźnika 
(powyżej 75%) absolwentów, którzy uzyskują pracę lub zakładają własne firmy w ciągu 
sześciu miesięcy od zakończenia studiów oraz  udział pracodawców w ocenie wiedzy, 
kompetencji i umiejętności absolwentów. W tym celu Wydział szeroko współpracuje z 
regionalnymi podmiotami gospodarczymi i administracyjnymi na potrzeby analizy 
lokalnego rynku pracy i zbierania informacji o przygotowaniu zawodowym 
absolwentów Wydziału oraz w zbieraniu opinii, co do zmian w programach kształcenia. 
Służy temu między innymi akcja podpisywania listów intencyjnych z lokalnymi 
przedsiębiorstwami. Wydział współpracuje z ponad 40 lokalnymi podmiotami 
gospodarczymi w: 

 realizacji prac dyplomowych na rzecz lokalnych przedsiębiorstw i instytucji 

 w organizacji praktyk 

 w organizacji staży krótko- i długoterminowych dla studentów i absolwentów 

 wykorzystaniu nowoczesnego, często unikalnego, potencjału technicznego 
podmiotów zewnętrznych do realizacji zajęć laboratoryjnych 

 wykonywaniu ekspertyz i badań na rzecz tych podmiotów 

 organizacji szkoleń i kursów specjalistycznych 

 realizacji wspólnych projektów badawczych 

Na szczególną uwagę zasługuje współpraca Wydziału z coraz prężniej działającymi, 
lokalnymi instytucjami innowacyjnymi: Centrum Przedsiębiorczości i Transferu 
Technologii, Parkiem Naukowo-Technologicznym UZ, Akademickim Inkubatorem 
Przedsiębiorczości oraz Lubuskim Parkiem Przemysłowo-technologicznym. 



 6 

Wydział Mechaniczny jako jedyny w regionie prowadzi studia II stopnia na 
wymienionych wcześniej kierunkach i stara się to w pełni wykorzystać. 

Koncepcja kształcenia i działalność naukowo-badawcza świadczą, że Wydział 
Mechaniczny bierze pod uwagę lokalne uwarunkowania i stawia sobie za cel 
przygotowanie absolwentów o wysokiej jakości umiejętnościach i głębokiej wiedzy, 
zdolnych twórczo konkurować na lokalnym rynku pracy. 

 

Interesariusze zewnętrzni mają duży wpływ na formułowanie i realizację strategii 
jednostki, choć nie jest to wpływ bezpośredni. Objawia się to przede wszystkim poprzez 
wykorzystywanie podmiotów gospodarczych i jednostek administracji we wskazywaniu 
mocnych i słabych stron absolwentów prowadzonych kierunków kształcenia oraz 
rodzajów wiedzy i umiejętności w jakie powinni być wyposażeni absolwenci, żeby być 
konkurencyjnymi na rynku pracy. W szczególności takie informacje pochodzą od 
podmiotów organizujących praktyki i staże studenckie oraz tych uczestniczących 
aktywnie w procesie dyplomowania.  

Studenci mają bezpośredni wpływ na programy studiów. Studenci Wydziału biorą 
udział zarówno w procedurach przygotowywania programów nauczania, oceny planów 
studiów i programów nauczania, jak też oceny realizacji tych planów. 

Do budowy wysokiej kultury jakości kształcenia przyczynia się także działalność 
studenckich kół naukowych. Na szczególne wyróżnienie zasługuje koło Biomed UZ, 
które ma osiągnięcia w skali ogólnokrajowej. Studentki tego koło są laureatkami 
diamentowego grantu oraz stypendiów Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za 
wybitne osiągnięcia naukowe. Prace uczestników koła były nagradzane na 
ogólnokrajowych konferencjach naukowych. 
 
Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 
wynikach dotychczasowych ocen jakości kształcenia  
 
Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych 
prowadzonych w jednostce oraz o uprawnieniach do nadawania stopni 
naukowych, w zakresie których nie są prowadzone studia doktoranckie 
 
Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego2   w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 
1) Strategia Wydziału jest w pełni zgodna z misją i strategią Uniwersytetu 
Zielonogórskiego. Jest ona realizacją misji Wydziału prowadzenie na wysokim poziomie 
badań naukowych i prac rozwojowych w celu zdobywania nowej wiedzy w obszarach 
inżynierii mechanicznej, inżynierii produkcji, inżynierii biomedycznej, zarządzania 
środowiskiem pracy i jej komercjalizacji i implementacji w praktyce oraz kształcenie w 
tych obszarach studentów gwarantujące im wysoką konkurencyjność na rynku pracy. 

2) Koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów i jest zgodna z 
lokalnymi uwarunkowaniami pod względem posiadanych zasobów: ludzkich i 
materiałowych oraz wybiega naprzeciw zapotrzebowaniom lokalnego rynku pracy. 
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3) Koncepcja kształcenia i działalność naukowo-badawcza świadczą, że Wydział 
Mechaniczny bierze pod uwagę lokalne uwarunkowania i stawia sobie za cel 
przygotowanie absolwentów o wysokiej jakości umiejętnościach i głębokiej wiedzy, 
zdolnych twórczo konkurować na lokalnym rynku pracy. 
 
4) Interesariusze zewnętrzni aktywnie uczestniczą w realizacji strategii Wydziału 

poprzez uczestniczenie w procesie dyplomowania, organizacji praktyk i staży oraz 

realizacji wspólnych projektów badawczych i rozwojowych. Studenci biorą udział w 

projektowaniu i ocenie programów i planów studiów. Aktywne i widoczne koła 

naukowe przyczyniają się bezpośrednio do podnoszenia kultury jakości kształcenia. 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 

kształcenia 

 
Struktura uczelnianego systemu zapewnienia jakości kształcenia jest zbudowana 

prawidłowo, obejmuje naczelne ciała o charakterze kolegialnym (Senat, komisje 
senackie) i jednoosobowym. Podstawowe dokumenty tworzące Wewnętrzny System 
Zapewniania Jakości Kształcenia to: ustawa – Prawo o szkolnictwie wyższym oraz inne 
przepisy prawa powszechnie obowiązującego, odnoszące się do szkolnictwa wyższego i 
badań naukowych, Statut Uniwersytetu Zielonogórskiego, Regulamin Studiów w UZ.  
Zachowana jest struktura oraz procedura decyzyjna i przekazu informacji na 
poszczególne wydziały. Wydziałowe Zespoły Zapewnienia Jakości Kształcenia pracują 
na należytej podstawie prawnej oraz są wyposażone w wymagane kompetencje, 
narzędzia pomiaru i kontroli jakości kształcenia. Zarówno na poziomie Uczelni, jak i 
Wydziału zespoły ds. jakości spotykają się regularnie, sporządza się protokoły. Zespół 
ds. jakości na poziomie Uczelni został powołany wraz z nowym rokiem akademickim, do 
momentu wizytacji PKA nie opracował żadnego dokumentu. Nie mając mocy 
uchwałodawczej pełni rolę doradczą dla Komisji Senatu UZ. 

Uchwała Senatu UZ w sprawie WSZJK uwzględnia strategię i misję Wydziału 
Mechanicznego. System zapewniania jakości kształcenia na Wydziale Mechanicznym 
obejmuje osoby pełniące funkcje na poziomie Wydziału i Instytutów, stosowne rady, a 
także Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia, Wydziałowego Koordynatora ds. 
WSZJK oraz Pełnomocnika Dziekana ds. WSZJK [Zarządzenie nr 82 A z 01.10.2012]. W 
Instytutach działają kierunkowe Zespoły ds. KRK. Podział zadań i kompetencji jest 
właściwy, a ocena pracy wskazuje na brak kolizyjności procedur i decyzji. Zdaniem 
władz Wydział Mechanicznego, WSZJK ma służyć monitorowaniu procesu kształcenia w 
celu ciągłego podnoszenia jego jakości zgodnie z misją i strategią Uczelni oraz Wydziału. 
Nowy Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia został powołany w dniu 12 
września 2012 roku, skupia 6 osób, w tym Wydziałowego Pełnomocnika ds. Jakości 
Kształcenia, prodziekana ds. studenckich, dyrektorów Instytutów oraz przedstawiciela 
studentów. Zespół ten działa zgodnie z przyjętym i zaprezentowanym  ZO PKA 
kalendarzem.  

Uczelnia stoi przed zadaniem zsynchronizowania misji i strategii rozwoju z 
wdrażanymi zmianami w ramach Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia. Zakres działań jest bardzo obszerny i odnosi się do: procedur, kompetencji 
poszczególnych poziomów i pionów zarządzania jakością kształcenia, programów 
kształcenia oraz planów studiów [WZZJK 18.10.12; 25.10.12; 09.11.2012; 16.11.2012]. 
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Pracownicy Uczelni i Wydziału uczestniczą w organizowanych „szkoleniach 
bolońskich” poświęconych np. strukturze kwalifikacji. 

 

Zakresem działania Wydziałowych Zespołów Zapewnienia Jakości Kształcenia są: 
zgodność misji i strategii UZ z ich odpowiednikami na poziomach wydziałów; rekrutacja 
studentów; programy, proces i warunki kształcenia; wyniki nauczania; praktyki 
studenckie; biuro karier i jego zaangażowanie w doskonalenie jakości kształcenia; 
wyniki ewaluacji procesu nauczania zawarte w różnych ankietach; stały przegląd 
przepisów; polityka kadrowa i badawczo – rozwojowa; stymulowanie do rozwoju oraz 
polityka informacyjna w sprawach powiązanych z nauczaniem. 

Dokumentacja określa sposób powoływania poszczególnych zespołów oraz osób 
pełniących funkcje jednoosobowe, nadzór merytoryczny i formalny, sposób pracy i jej 
dokumentowanie oraz wynik pomiaru jakości kształcenia. Pomiędzy poziomemu UZ a 
Wydziałem zachodzi kompatybilność struktury i kompetencji, zachowuje się 
równowagę pomiędzy uniwersytecką standaryzacją, a delegacją uprawnień na poziom 
Wydziału w ramach jego uprawnień.  

UZ i poszczególne wydziały współpracują z regionalnymi pracodawcami, za przykład 
może posłużyć tzw. akademia wewnętrzna, gdzie wykazano się kontaktami z HP, 
Siemensem. Pokłosiem tych spotkań było przekazanie informacji o programach. Za 
dobre powiązania uznano te pielęgnowane w obszarze spawalnictwa, wytrzymałości 
materiałów, mierników, przemysłu samochodowego. 

Wydział okazał dokumentację będącą wykładnią i wskazaniem zasad opracowania i 
wdrażania KRK, materiały określające zadania koordynatora Programu Erasmus w roku 
ak. 2012/2013. 

Parlament Studentów pismami z dni 01/10/2012 i 10/10/2012 upoważnia studentów 
Wydziału Mechanicznego zasiadających w Radzie Wydziału, jako przedstawicieli 
Parlamentu Studentów, do wypowiadania się w sprawach programów studiów i 
katalogu przedmiotu. Parlament Studentów Uniwersytetu Zielonogórskiego 
[14.11.2012] poinformował, że Wydziałowa Komisja Jakości Kształcenia dostarczyła 
dokument do zaopiniowania na Wydziale Mechanicznym. Parlament Studentów UZ 
poinformował, że przedstawiciel studentów uczestniczył przy tworzeniu systemu 
zarządzania jakością na wydziale, na bieżąco informował środowisko studentów o 
postępie prac. Parlament Studentów na bieżąco zapoznawał się z kolejnymi 
dokumentami, konsultował się ze studentami i w konsekwencji nie wniósł żadnych 
poprawek. Pismem [26.11.2012] Parlament Studentów UZ poinformował, że WKZJK 
przekazała do zaopiniowania Regulamin prac dyplomowych oraz przebiegu egzaminu 
dyplomowego. W pracach nad dokumentami także i w tym przypadku uczestniczył 
student, będący członkiem WKZJK. Po środowiskowych konsultacjach, studenci nie 
wnieśli żadnych poprawek. 

Uczelnia i Wydział dysponują szczegółowymi zasadami prowadzenia hospitacji 
[Uchwała nr 1 z 29.10.2012]. Opisują one procedurę, podział zadań i odpowiedzialność 
jednostek (dziekani i dyrektorzy) oraz obejmują mapę hospitacji, opracowanie planu, 
terminy, protokół i kartę hospitacji. Wydział dysponuje raportami z przeprowadzonych 
hospitacji, które następnie stają się elementem Raportu Wydziałowej Komisji ds. Jakości 
Kształcenia. 
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Współpraca Wydziału Mechanicznego z pracodawcami jest bardzo szeroka, 
prowadzona na płaszczyźnie naukowej (projekty, analizy) w zakresie właściwym dla 
kompetencji i uprawnień naukowych pracowników naukowych WM. Współpraca jest 
także prowadzona poprzez Park Technologiczny. Pracodawcy stanowią zaplecze dla 
realizacji praktyk studenckich. Z tych wzajemnych powiązań wynikają pozytywne 
rezultaty dla procedury wsparcia procesu kształcenia, zasilania procesu dyplomowania 
poprzez dostarczanie atrakcyjnych tematów badawczych, udział w procedurze 
dyplomowania (na dziś dość sporadyczny). ZO odnotował dyskusję z interesariuszami 
zewnętrznymi nad nowymi specjalnościami i kompetencjami. Ponadto pracodawcy mają 
możliwość zgłaszania potrzeb odnośnie określonych kwalifikacji absolwentów, co jest 
odnotowywane przez władze Wydziału i wykorzystywane (w różnym stopniu) w 
procesie kształcenia. Przeprowadzono wspólnie konferencję naukową z udziałem 
pracodawców (tematyka gazów). Częstym przypadkiem jest pisanie prac przez 
studentów dot. wdrożeń lub ulepszeń procesów produkcji.  

Zachodzi potrzeba instytucjonalizacji spotkań z pracodawcami, bowiem to 
zorganizowane na potrzeby wizytacji PKA było pierwszym tego rodzaju.  

Studenci w rozmowie z ZO potwierdzili wypełnianie ankiet ewaluacyjnych. 
 

Mimo iż Uniwersytet Zielonogórski funkcjonuje już od wielu lat, nadal widoczny jest 
proces scalania i wypracowywania jednolitych standardów i dostosowywania do 
przepisów prawa. W najbliższym okresie planuje się powołanie „nowej rady” scalającej 
różne piony odpowiedzialne za zarządzanie jakością, w tym Biuro Karier, system 
osiągnięć naukowych. Planuje się także optymalizację struktury WSZJK, w tym 
kompetencji poszczególnych ciał. Działania te mają służyć zintegrowaniu pionów 
zarządzania kształceniem, w tym pionu diagnozy losów absolwentów oraz oceny pracy 
administracji. Planuje się usytuowanie ww. rady obok senackich komisji. Jej zadaniem 
będzie współpraca z władzami głównymi. 

Wydział ankietyzuje kandydatów na studia prosząc o udzielenie odpowiedzi o 
motywacje podjęcia studiów, o źródła pozyskiwania informacji o studiach oraz o 
czynniki mające wpływ na wybór kierunku studiów. 

 

System zarządzania jakością kształcenia obejmuje wszystkie prowadzone na wydziale 
kierunki kształcenia, poziomy i profile. Uwzględnia wszystkie elementy determinujące 
jakość kształcenia po stronie nauczycieli akademickich, jak i procesu kształcenia, 
infrastruktury i wyposażenia bibliotecznego.  

Ocena programowa jest dokonywana na bazie: karty informacyjnej pracownika 
naukowego, hospitacji, różnych ewaluacji. Ocena nauczycieli akademickich obejmuje ich 
rozwój naukowy, zaangażowanie dydaktyczne, publikacje, pozyskiwanie grantów. 
Ocena bazy dydaktycznej i infrastruktury odnosi się do stanu technicznego i 
wyposażenia sal oraz laboratoriów i pracowni. Pytania do nich się odnoszące zawarte są 
w różnego rodzaju ankietach i badaniach jakości kształcenia. 

Jako przykład kompleksowości systemu zarządzania jakością kształcenia na poziomie 
kierunków studiów, może posłużyć ZiIP [27.11.2012], kiedy na posiedzeniu Zespołu 
Kierunkowego sformułowano szereg zaleceń odnoszących się do sfery dydaktycznej, 
ECTS, monitorowania zmian oraz komunikacji z WZZJK.  



 10 

Stosowana w Uczelni ocena satysfakcji studentów, w ich opinii jest wartościowym 
źródłem informacji o procesie dydaktycznym. 

Pracownicy Wydziału i innych jednostek UZ uczestniczyli w dokształcaniu z zakresu 
zarządzania jakością nauczania, w tym w ramach Forum Jakości w Gdyni w 2012 roku. 

UZ zapewnia możliwość stosowania wybranych procedur kontroli jakości kształcenia 
w sposób „od góry”: program antyplagiatowy, regulamin ECTS, ocena pracownicza, 
kryteria hospitacji, ankietyzacja, zasady weryfikacji efektów kształcenia. Są to ważne 
elementy systemów jakości kształcenia i zasadnym wydaje się ich zestandaryzowanie.  

Kryteria projakościowe są obecne w postępowaniu rekrutacyjnym na stanowisko 
nauczyciela akademickiego. Potwierdzeniem tego faktu jest protokół z posiedzenia Rady 
Wydziału w dniu 21 września 2011 roku. 
 

Procedury i narzędzia pomiaru jakości kształcenia są właściwie dobrane z uwagi na 
poziom nauczania, kierunki i profile oraz specyfikę (techniczną) oferty edukacyjnej. 
Składowymi działań Wydziału Mechanicznego w obszarze jakości kształcenia są: 
prowadzenie polityki zorientowanej na rzecz zapewniania i podnoszenia jakości 
kształcenia, projektowanie programów kształcenia zgodnie z wymogami prawa oraz 
standardami uprawiania nauki, dobór i doskonalenie kwalifikacji kadry akademickiej, 
bieżące monitorowanie procesu kształcenia, w tym jego zgodności z przepisami i 
wymogami środowiskowymi, regularna ocena realizacji programu kształcenia i 
efektywności nauczania oraz dyplomowania (tematyki prac, ich poziomu, procedur). 
Metodami oceny są: ewaluacja, hospitacja zajęć, ocena satysfakcji studentów, karty 
informacyjne kierunków studiów, praca dziekanatu, baza dydaktyczna, procedura 
antyplagiatowa. Z upływem lat Wydział wzbogacał instrumentarium narzędzi kontroli 
jakości kształcenia, np. WZZJK z roku 2008/2009 postulował wprowadzenie ankiety 
ewaluacyjnej, co się dokonało. 

Wydział przeprowadza regularnie pomiar jakości kształcenia, a poszczególne 
narzędzia stosuje w adekwatnym momencie fazy studiów, czy organizacji zajęć 
dydaktycznych. Za właściwe należy uznać usytuowanie, strukturę oraz funkcjonowanie 
zespołów ds. jakości, np. zespoły ds. oceny nauczycieli akademickich przypisane są do 
Instytutów. 

Procedury i pozostałe elementy systemu zarządzania nauczaniem są przedmiotem 
prac zespołów i posiedzeń ciał kolegialnych, np. na posiedzeniu WZZJK [24.09.2009; 
22.09.2010; 15.09.2011] dyskutowano o udziale studentów w pracach na rzecz jakości 
kształcenia oraz o problemach wdrożenia jednolitego systemu ankietyzacji. Protokół 
WZZJK z dnia 19.09.2012 wskazywał na podejmowanie kwestii ocen nauczycieli 
akademickich: po tym jak wszyscy nauczyciele złożyli karty informacyjne za rok 
2011/2012, w dalszej kolejności mają podlegać ocenie do końca 2012 roku. Protokół 
wskazuje ponadto na pracę zespołów oceniających nauczycieli akademickich w 
Instytutach.  

Uczelnia i Wydział Mechanicznych stosuje kilka rodzajów ankiet. Zarządzenie nr 4/12 
z 30/10/2012 wdraża na WM szczegółowe zasady prowadzenia ankietyzacji oraz 
wzorów ankiet i raportów. Należą do nich: 

a) Ankieta Opinia studenta; 
b) Ankieta Zadowolenia ze studiowania; 
c) Ankieta ewaluacyjna; 
d) Ankieta absolwentów; 
e) Ankieta pracodawców; 
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f) Ankieta kandydatów na studiów I stopnia. 
 

Właściwie został opracowany zakres odpowiedzialności za cały plan działania pionu 
ds. jakości, w zakresie dokumentacji, sprawozdawczości, opracowania wyników ankiet, 
raportu końcowego. Odpowiedzialnymi za kolejne etapy uczyniono poszczególne 
szczeble administracji, tj. od prorektora poprzez dyrektorów instytutów i 
pełnomocników oraz dziekanów, do komisji ds. jakości i prodziekanów. 

Karta informacyjna nauczyciela akademickiego obejmuje 16 pytań (punktację 
naukową, liczbę publikacji, prowadzone prace dyplomowe, liczbę realizowanych 
przewodów, opinii naukowych, uczestnictwo w naukowych organizacjach i komitetach, 
w projektach badawczych, w przygotowaniu planów i programów studiów) i jest 
podstawą jego oceny. 
 

Ankieta ewaluacyjna jest stałym elementem pomiaru jakości kształcenia. 
Przeprowadzana metodą papierową, nie jest już uznawana za najbardziej efektywną. 
Badanie ma charakter powszechny (obejmuje kierunki, zajęcia, prowadzących). 
Dokumentacja ankiet (referowanych na WZZJK w dniu 19.09.2012) potwierdza, że 
wszystkie zajęcia zostały ocenione pozytywnie. Zarządzenie nr 3 z 2012 roku wdraża na 
WM szczegółowe zasady weryfikacji zakładanych efektów kształcenia. podstawą tej 
procedury jest Ankieta ewaluacyjna – Opinia studentów na temat efektów kształcenia. 
Zawiera ona części A i B. Część A odnosi się do kwestii przedstawienia efektów 
kształcenia, ich dostępności, metod weryfikacji, zrozumienia i adekwatności, powiązania 
z treściami kształcenia. Część B porusza kwestię nakładu pracy studenta niezbędnego 
do osiągnięcia celów przedmiotu. 

Wydział przyjął Zasady hospitacji. Są one okresowo przeprowadzane, cyklicznie, 
zgodnie z harmonogramem. Potwierdzeniem ich przeprowadzenia jest Karta hospitacji 
zajęć dydaktycznych. 

System antyplagiatowy działa sprawnie i efektywnie wyłapuje uchybienia 
warsztatowe i w zakresie ochrony praw autorskich. 
 

Wydział właściwie analizuje wyniki pomiaru jakości kształcenia oraz na tej podstawie 
formułuje adekwatne oceny i proponuje działania naprawcze. Przedstawione ZO 
raporty i sprawozdanie, protokoły posiedzeń ciał kolegialnych potwierdzają rzetelność 
merytoryczną i metodologiczną. Tak przygotowana analiza jakościowa i ilościowa jest 
czytelna i przydatna władzom w polityce dydaktycznej, czy kadrowej.  Zasadnie przyjęto 
pewien próg wiarygodności oceny ewaluacyjnej w związku z niską aktywnością 
studentów. 
 

Wydział dokonuje modyfikacji elementów przyczyniających się do optymalizacji 
efektów kształcenia poprzez zmiany katalogów przedmiotów, punktów ECTS, 
publikowanie efektów kształcenia na stronie internetowej UZ, opracowanie nowego 
wzoru opisu przedmiotów, kodów przedmiotów i nowego wzoru kart okresowych 
osiągnięć studenta [WZZJK 25.06.2009]. Wydział jest świadomy konieczności zmian 
efektów kształcenia i sylwetki absolwenta wynikających z informacji pozyskiwanej od 
pracodawców w ramach praktyk studenckich, czy doniesień z urzędów pracy, mediów. 
 

Wydział dokonywał korekt w obszarze współpracy z otoczeniem gospodarczym 
(głównie regionu), zintensyfikował działalność konferencyjną, silniej wykorzystuje koła 
naukowe do penetracji zainteresowań studentów oraz pozyskiwania informacji z 
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zewnątrz [WZZJK 2008/2009]. Dobre kontakty z otoczeniem gospodarczym zapewniają 
przenikanie wiedzy, informacji o kształceniu studentów i o potrzebach rynku pracy. 
Przydałoby się zinstytucjonalizowanie tej współpracy.  

Wiele elementów dotyczących współpracy z otoczeniem – ocenionych jako słabe 
strony Wydziału – zostało wyeksponowanych w nowej strategii Wydziału 
(niewystarczająca współpraca z otoczeniem społecznym, zagranicznymi uczelniami, 
kadra akademicka). Dlatego za właściwe należy uznać powołanie na Wydziale 
Pełnomocnika Dziekana ds. kontaktów z otoczeniem. Rozpoczęto współpracę z nowymi 
interesariuszami, np. niektóre zajęcia będą odbywać się w nowoczesnych laboratoriach 
firm zewnętrznych. Za dobrą praktykę należy uznać rodzenie się pomysłów tematów 
prac dyplomowych na praktykach studenckich.  

Wydział utrzymuje dobre kontakty ze środowiskiem szkolnym regionu oraz 
przedstawicielami władz. Na szczególne podkreślenie zasługuje zaangażowanie Władz 
Urzędu Marszałkowskiego w promocję Uniwersytetu Zielonogórskiego. 
 

Zarządzenie nr 50 Rektora UZ z 5 czerwca 2012 w par. 1 ust. 2 dotyczy wyrażenia 
zgody na monitorowanie kariery zawodowej absolwenta. Podzielono zadania pomiędzy 
Biuro Karier, Instytut Socjologii, Dział Kształcenia, Wydziały, Centrum Komputerowe, 
Biuro Promocji. Określono harmonogram pracy z podziałem na działy UZ. Zarządzenie 
nr 26 Rektora z 16 kwietnia 2012 roku dotyczy zadań związanych z monitorowaniem 
karier zawodnych absolwentów UZ. Wyznaczono zadania Zespołowi ds. Monitorowania 
Karier Zawodowych Absolwentów UZ. Kolejne Zarządzenie nr 12 Rektora UZ powołuje 
Zespół ds. Monitorowania Karier Zawodowych Absolwentów UZ. Liczy on 7 osób, podjął 
pracę w styczniu 2012 roku. 

Pierwsze ankiety śledzące losy absolwentów zostały wysłane w grudniu 2012 roku do 
tych osób, które ukończyły studia trzy lata wcześniej oraz do tegorocznych 
absolwentów. Na wyniki badań trzeba będzie jednakże poczekać. Nie oznacza to 
jednakże braku wiedzy pracowników Wydziału o położeniu absolwentów na rynku 
pracy i oczekiwaniach regionalnych pracodawców. 
 

Działania Wydziału w minionym okresie potwierdzają modyfikowanie planów 
studiów, selekcjonowanie obsady dydaktycznej, w tym na zajęciach specjalnościowych 
[WZZJK 2008/2009]. Wydział w sposób stały monitoruje program kształcenia na 
prowadzonych kierunkach studiów, posiedzenia WZZJK kolejnych lat [WZZJK 
27.11.2008; 30.06.2010; 11.02.2011] wskazują na podejmowanie tej tematyki, analizę 
danych oraz formułowanie zaleceń: zmiany planów studiów na kierunku inżynieria 
biomedyczna, zmiany specjalności konstrukcja i eksploatacja pojazdów; studia drugiego 
stopnia na kierunku inżynieria biomedyczna; kierunki studiów i specjalności (BHP); 
monitoring systemu ECTS; studia podyplomowe, np. zajęcia techniczne i komputerowe w 
edukacji wczesnoszkolnej. ZO odnotował fakt pozytywnego oddziaływania praktyki 
studenckiej na proces kształcenia - potwierdzono aktualizację treści kształcenia 
uwzględniając opinię podmiotów przyjmujących praktykantów. Praktyki studenckie 
prowadzone u dobrych i zamożnych pracodawców są impulsem do poprawy 
wyposażenia własnej bazy laboratoryjnej (np. oprogramowania). 
 

W zakresie zasad oceny studentów i weryfikacji efektów kształcenia ZO stwierdza 
prawidłowość postępowania. Procedura dyplomowania jest ujęta w Regulaminie 
realizacji prac dyplomowych oraz przebiegu egzaminu dyplomowego. Analiza 
dokumentacji dyplomowania oraz bieżącej oceny studentów nie wskazuje uchybień. 
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Widać w tym aspekcie uwzględnienie zaleceń pokontrolnych PKA udzielonych w 
ramach ocen programowych w minionych latach. 

W wyniku działań kontrolnych poddawano modyfikacji karty przedmiotów, planuje 
się także krytyczne spojrzenie na przyjęte efekty kształcenia. Zmodyfikowano 
procedurę dyplomowania w odniesieniu do tematów, zakresu i formy egzaminu [WZZJK 
01.07.2011] 
 

Sprawozdania WZZJK od 2008 roku wskazują na dokonywanie oceny pracowniczej na 
bazie: karty informacyjnej, hospitacji, ewaluacji. Oceny dokonuje się w instytutach i 
obejmuje sukcesywnie coraz większe grona dydaktyków i naukowców.  

Hospitacje prowadzone są na bazie właściwych przepisów wewnętrznych, zgodnie z 
planem i przy zachowaniu tradycji akademickiej. Raport zbiorczy z przeprowadzonych 
łącznie 73 hospitacji w roku 2012/13 [IIiZP – 21; IETI – 18, IBiEM- 34], obejmujących 
łącznie 5 grup pracowników naukowych, potwierdził pozytywną ocenę prowadzenia 
zajęć dydaktycznych, w tym w aspekcie merytorycznym, organizacyjnym, treści zajęć 
zgodnych z efektami kształcenia. Prowadzący zajęcia byli do nich przygotowani, mieli 
dużą wiedzę, wspierali się właściwymi metodami dydaktycznymi. Wzbudzali także 
zainteresowanie i aktywizowali studentów. Pojawiły się i zalecenia, np. w ETI 
zaproponowano ocenę samodzielnych pracowników naukowych, zasugerowano 
podawanie praktycznych zastosowań prezentowanych treści o charakterze ogólnym. 
Ponadto sugeruje się większe pobudzanie aktywności studentów oraz wzbogacenie 
bazy pomocy dydaktycznej. Kontrola kadry poprzez ocenę poziomu satysfakcji 
studentów dostarcza dobrych ocen o programie kształcenia, dostępności dydaktyków 
oraz zasobach bibliotecznych (przy jednoczesnym wskazaniu ich braków). 

W wyników działań naprawczych (po ankietach ewaluacyjnych) poprawiono nadzór 
nad zajęciami dydaktycznymi, ograniczono prowadzenia zajęć na zlecenie, usprawniono 
komunikację pomiędzy kadrą a Wydziałem [Protokół WZZJK 19.09.2012]. 

Dla przyspieszenia awansów zawodowych, uzyskiwania kolejnych stopni i tytułów, 
Wydział podejmuje się, na miarę swych możliwości finansowych, wspierania młodych 
pracowników naukowych poprzez regulowanie ich pensów dydaktycznych, wyjazdów i 
kontaktów naukowych, krajowych i zagranicznych. Planuje się dodatkowe 
wynagrodzenie. Elementem wsparcia są też nagrody rektorskie. Wydział poszukuje 
środków finansowych, w tym z grantów oraz zamierza silniej niż dotychczas wspierać w 
ich pozyskiwaniu swych pracowników. 
 

Wydział podjął bardzo usilne działania na rzecz poprawy jakości promowanych prac 
dyplomowych oraz na wzmocnienie badań naukowych, co ma przywrócić posiadane 
wcześniej pełne uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora w naukach 
technicznych w dyscyplinach reprezentowanych na Wydziale. Dostrzeżono konieczność 
silniejszego rozwoju badań naukowych, publikowania w dobrych czasopismach, dalszej 
konsolidacji środowiska. 

 
Karty informacyjne kierunku (objęto nimi 6 kierunków studiów) dostarczają istotnych 

informacji z punktu widzenia jakości kształcenia. Do uwag krytycznych, powtarzanych 
od pewnego czasu, zaliczają się głównie te odnoszące się do wyposażenia sal 
dydaktycznych. Ocena poziomu satysfakcji studentów [referowana na posiedzeniu 
WZZJK 19.09.2012] wskazuje na niedobory wyposażenia laboratoriów, pracowni 
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komputerowych. Podjęta działania wykorzystywania do celów dydaktycznych 
infrastruktury podmiotów zewnętrznych współpracujących z Wydziałem oraz 
modernizowanie własnej bazy poprzez pozyskiwanie i wykorzystywanie funduszy 
unijnych. 

 
Wydział gromadzi informacje będące wynikami prac pionu zapewniania jakości 

kształcenia pod postacią materiałów pierwotnych (ankiety, protokoły, dokumentacja 
hospitacji, satysfakcji studentów, ocen pracowniczych), a także materiałów z ich 
opracowania. Dostępne są raporty oraz starannie przygotowane sprawozdania z 
działalności WZZJK, referowane i przyjmowane następnie na posiedzeniach ciał 
kolegialnych. 
 

Wydział rozsyła członkom Rady Wydziału materiały będące przedmiotem jej 
posiedzeń. Protokół z posiedzenia Rady Wydziału Mechanicznego (21.09.2011) 
potwierdza fakt zapoznania się pracowników i studentów z materiałami źródłowymi i 
opisem przebiegu posiedzenia. 
 

Wydział udostępnia informacje o programach studiów oraz o organizacji procesu 
kształcenia. Wiedza ta w opinii studentów okazuje się bardzo przydatna [WZZJK 
26.03.2009; 29.01.2009]. Zapewniony jest „ograniczony” dostęp osobom z zewnątrz 
(sylabusy, program, organizacja zajęć). Ograniczenia dostępu dotyczą wyników ankiet 
ewaluacyjnych, ale te z kolei w pewnej postaci są dostępne na miejscu (gabloty 
instytutowe, kierunkowe, zakładowe). Informacja w gablotach jest zawsze na bieżąco 
aktualizowana. W sprawie wyników ankiet ewaluacyjnych studenci wypowiedzieli się w 
sposób zróżnicowany.  

Nowe władze Wydziału podjęły działania na rzecz poprawy warunków studiowania 
poprzez np. zmianę dotychczasowej strony internetowej, zapewniając lepsze 
informowanie studentów i publikację niezbędnych dokumentów. Wykorzystuje się 
Biuro Karier jako sposób kontaktów z otoczeniem i propagowania oferty edukacyjnej.  

Wydział pozyskuje informacje od kandydatów na studia poprzez Ankietę kandydata na 
studia. Wynika z niej, że najlepszym sposobem czerpania wiedzy o WM jest Internet, 
informatory uczelniane, zaś powód wyboru studiów to: lokalizacja, nieodpłatność 
studiów stacjonarnych uczelni publicznej, dogodny sposób rekrutacji, dobre 
perspektywy pracy. 

 

Wydział stosuje procedurę antyplagiatową. Stwierdzano pojedyncze przypadki 
przekroczenia dopuszczalnego limitu podobieństwa prac. W kolejnych semestrach 
widoczny jest spadek liczby przekroczeń. W każdym przypadku nauczyciele 
prowadzący ponownie weryfikowali prace dyplomowe i w konsekwencji dopuścili je do 
obrony. Najczęstszą przyczyną problemów studentów jest  niewłaściwie posługiwanie 
się cytowaniami. Okazano dokumentację postępowania w procedurze antyplagiatowej, a 
także protokół z posiedzenia Komisji ds. Losowań Prac Dyplomowych Wydziału 
Mechanicznego do sprawdzenia antyplagiatpwego. [Protokół WZZZJK 2008/2009; 
20011/2112]. 

Załącznik  nr  5  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 
kształcenia  
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Załącznik nr 6 Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 
kształcenia w odniesieniu do obszarów wpływających na jakość kształcenia - wg 
badań jednostki 

 

Wewnętrzny system zapewniania jakości na przełomie minionych lat okazał się 
efektywny, bowiem skutecznie bada czynniki wpływające na jakość kształcenia oraz 
pozwala monitorować jakość i satysfakcję studentów z odbytych studiów. Badania 
obejmują też pracowników naukowych.  

Za przejaw efektywności prac WSZJK należy uznać opracowanie i wdrożenie w 
terminie programów kształcenia oraz rozbudowywanie struktur zarządzania 
kształceniem akademickim zgodnie ze standardami KRK. Efekty kształcenie 
opracowano zgodnie z przepisami prawa i poprawnie metodologicznie. Tym niemniej 
zachodzi konieczność doprecyzowania przyporządkowania osób tworzących minimum 
kadrowe do dziedzin i dyscyplin naukowych, do których przypisano efekty kształcenia 
(ETI: studia II stopnia, obszar n. technicznych, dziedzina + dyscyplina - nauki techniczne 
i społeczne, a w minimum jest matematyk; BHP: studia I stopnia, obszar n. technicznych 
i społecznych,  dziedzina + dyscyplina - nauki techniczne i społeczne, w minimum 
kadrowym jest przedstawiciel nauk leśnych; Inżynieria biomedyczna: studia II stopnia, 
obszar nauk technicznych, dziedzina + dyscyplina - techniczne, w minimum kadrowym 
są biolog, fizyk i chemik reprezentujące inne dziedziny i dyscypliny naukowe. W 
ostatnim przypadku wynika to jednak ze specyfiki studiów.) 

 

System zarządzania jakością kształcenia na Uniwersytecie i Wydziale Mechanicznym 
podlega wewnętrznym i zewnętrznym kontrolom pod kątem procedur, metod i narzędzi 
pomiaru jakości. Szczególnie w ostatnim okresie zauważalne jest zintensyfikowanie 
tejże działalności (także na skutek ocen instytucjonalnych przeprowadzanych przez 
PKA na innych wydziałach UZ). Bardzo dobrze prowadzona dokumentacja potwierdza 
stały nadzór nad procesem kształcenia przez WZZJK. Protokoły z posiedzeń WZZJK oraz 
ciał kolegialnych wskazują na podejmowanie tematów odnoszących się do skuteczności 
diagnozy i analizy danych. Wraz z upływem lat nie zostały one zdyskredytowane, ale 
podlegają nieustannej adaptacji do zmian przepisów prawa i rzeczywistości uczelniano - 
rynkowej. Kolejne zmiany potwierdzają jedynie fakt, że system jakości kształcenia jest 
żywy i ma cechy organizmu samouczącego się. Na skutek zgłaszanych uwag planuje się 
modyfikację ankiety oceny pracownika, ewaluacyjną, silniejsze zaangażowanie 
studentów w celu uzyskania większej reprezentatywności wyników. Obecnie Wydział i 
UZ pracują nad spisywaniem nowych kryteriów ocen pracowników nie będących 
nauczycielami akademickimi (dot. pracowników technicznych, administracyjnych). 

 
W najbliższym czasie na Wydziale zaplanowano monitoring modyfikacji 

zadeklarowanych efektów kształcenia na wszystkich kierunkach i poziomach nauczania 
oraz projektu uczelnianego centrum kształcenia kadr i certyfikacji. Planuje się 
poszerzenie pionów i pól zarządzania jakością kształcenia (od dydaktyki po 
infrastrukturę), a także stworzenie rad opiniodawczych programów kształcenia 
(wzorem innych wydziałów UZ) oraz włączenie przedstawicieli praktyki do 
dyplomowania i do nauczania. 

Wydział certyfikuje narzędzia i urządzenia wykorzystywane w pracy naukowo- 
badawczej i dydaktycznej. 
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Rozważa się wprowadzenie wewnętrznego audytu w obszarze jakości kształcenia i 
procedur WSZJK w szerszym zakresie niż tylko analiza corocznych sprawozdań z badań 
opinii studentów. 

Potwierdzeniem stałego monitoringu jakości kształcenia prowadzonego przez WZZJK 
są posiedzenia Zespołu: 

a) 01.07.11 – procedura dyplomowania w zakresie zatwierdzania tematów prac 
dyplomowych, zakresu oraz formy egzaminów dyplomowych; 

b) 14.11.12 – PKA i ocena instytucjonalna i programowa; 
c) 02.02.12 - zajęcia wychowania fizycznego, oferta zajęć uczelnianych, KRK; 
d) 23.06.12 – nowelizacja ustawy, programy studiów, KRK, odpłatności za godziny 

ponadwymiarowe w języku obcym, zasady rekrutacji. 
Na posiedzeniu WZZJK w dniu 03.12.2012 poinformowano o konieczności 
zaproponowania ogólnouczelnianego systemu motywacji studentów celem ich 
zaktywizowania przy wypełnianiu ankiet ewaluacyjnych. 

W maju każdego roku osoby odpowiedzialne za organizację praktyk studenckich 
spotykają się ze studentami celem omówienia ich przebiegu oraz wyników. 

Zachodzi potrzeba przeszkolenia pracowników administracyjnych zaangażowanych w 
SZJK. Zasadnym jest także przekazywanie pracownikom pionu administracyjnego 
wyników z ewaluacji ich prac. 
 

Analizując dokumentację Rady Wydziału na przestrzeni wielu lat, można zauważyć 
istotny przyrost zakresu kompetencji ciał kolegialnych oraz odpowiedzialnych za jakość 
nauczania. Wyraża się on liczbą podejmowanych inicjatyw dot. budowy WSZJK oraz 
obszarów podlegających ocenie Rady.  

Uczelnia podnosi efektywność działań naprawczych WSZJK, wykorzystuje informacje 
zawarte w sprawozdaniach WZZJK oraz raportach powizytacyjnych PKA odnoszące się 
do zarządzania jakością oraz jej diagnozowania, przenosi doświadczenia ocen z jednego 
wydziału na pozostałe oraz standaryzuje działania, sytuując je na należytych 
podwalinach prawnych, procedurach i dokumentacji. 

Działania naprawcze WSZJK są równolegle prowadzone na poszczególnych 
wydziałach i na poziomie UZ. Na wydziałach wydłużono pracę dziekanatów, 
skorygowano zgodnie z sugestiami i prośbami wewnętrznych interesariuszy organizację 
pracy innych komórek organizacyjnych. Na Wydziale kształcącym na kierunku 
pielęgniarstwo zakupiono nowy sprzęt (jako zalecenie powizytacyjne PKA), na innym, 
uwzględniając stanowisko studentów, zmieniono godziny zajęć seminarium 
dyplomowego. Za sukces uznano ujednolicenie dokumentacji procesu kształcenia, tj. 
kart sylabusa, wzoru pracy dyplomowej, procedury dyplomowania i składania 
dokumentów.  

Planowana jest nowa rada ds. jakości na poziomie uczelnianym, a jest to wynikiem 
poszukiwań rozwiązań optymalnych i podnoszących efektywność. Takie też są 
oczekiwania pracowników. W proces doskonalenia systemu zapewniania jakości 
zamierza się silniej włączyć pracodawców i absolwentów oraz lepiej pozyskiwać i 
wykorzystywać do tego celu dane z rynku pracy i od absolwentów. Działania te wiążą 
się z planowaną decentralizacją zarządzania. Obecnie pracuje się nad strukturą, 
następnie prace obejmą procedury oraz powiązanie tych elementów w ramach UZ. 
 

Wydział nie poddał się ocenom instytucji branżowych, więc dokonuje ewaluacji 
WSZJK indywidualnie oraz przy wsparciu PKA. Przedstawiona dokumentacja 
potwierdza uwzględnianie zaleceń powizytacyjnych w odniesieniu do systemu 
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zarządzania jakością, jak i obszarów mu podlegających. Na podkreślenie zasługuje także 
fakt włączania do sfery kompetencji WSZJK elementów (obszarów, procedur), które 
były wskazywane przez PKA jako istotne nośniki kultury jakości. 

Uczelnia, a wraz z nią Wydział, praktykuje audyt wewnętrzny w pionie ds. jakości 
kształcenia. Z przyczyn finansowych audyty zewnętrzne dokonywane przez PKA są 
jedynymi metodami oceny WSZJK . 
 

Załącznik nr 7 Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w 

odniesieniu do obszarów wymagających działań korygujących, naprawczych lub 

doskonalących wskazanych podczas poprzedniej oceny instytucjonalnej dokonanej 

przez Polską Komisję Akredytacyjną – nie dotyczy 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) System odpowiedzialny za jakość kształcenia można uznać za zbudowany i efektywnie 

działający. Struktura jest przejrzysta i odpowiednia dla szkoły wyższej. Działania 

podejmowane przez władze i członków WZZJK mieszczą się w przepisach prawach i służą 

celom statutowym. Udział interesariuszy w procesie kształcenia i jego oceny jest zapewniony, 

choć nie wszystkie strony uczestniczą w nim w stopniu najbardziej optymalnym. 

 

2) System zapewniania jakości kształcenia obejmuje wszystkie poziomy nauczania oraz 

uwzględnia najważniejsze czynniki mające wpływ na jakość kształcenia. Cechą SZJK jest 

jego żywotność i zdolność do monitorowania edukacyjnej rzeczywistości Wydziału i w razie 

konieczności dokonywanie stosownych zmian. Zapewniony jest dostęp do informacji o 

wynikach działań podejmowanych w ramach systemu. 

 

3) System jest efektywny na polu diagnozy stanu nauczania, zasobów kadrowych i 

infrastrukturalnych. Sam także podlega zmianom, dostosowując się do nowych wyzwań i 

potrzeb otoczenia. Wydział uwzględnia zalecenia powizytacyjne PKA, a pracownicy 

Wydziału i Uczelni uczestniczą w szkoleniach doskonalących system zapewniania jakości. 

 
3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych  studiach doktoranckich oraz 
podyplomowych, a także system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie  

 
Wydział nie prowadzi studiów III stopnia. Ponadto Rada Wydziału ma ograniczone 

prawa do nadawania stopnia doktora. 
 

Na wydziale prowadzone są dwa kierunki studiów podyplomowych Bezpieczeństwo i 
higiena pracy oraz Doradztwo zawodowe i przedsiębiorczość w formie studiów 
niestacjonarnych. W przedstawionej dokumentacji brak jest zapisów o formie 
prowadzenia studiów podyplomowych. Funkcjonowanie studiów podyplomowych w 
Uniwersytecie Zielonogórskim reguluje Uchwała Senatu Nr 455 z dn. 30.11.2011 r. w 
sprawie wytycznych dotyczących projektowania i uchwalania programów kształcenia 
dla studiów podyplomowych, oraz Uchwała Senatu Nr 472 i 473 z dn. 30.11.2011 r. 
dotycząca wprowadzenia Regulaminu studiów podyplomowych i regulaminu 
organizacyjnego studiów podyplomowych. Szczegółowe informacje na temat studiów 
podyplomowych Bezpieczeństwo i higiena pracy oraz Doradztwo zawodowe i 



 18 

przedsiębiorczość prowadzonych na Wydziale Mechanicznym, dotyczące m.in. 
Regulaminu rekrutacji i Regulaminu kształcenia, dostępne są na stronie internetowej. 

W regulaminie studiów podyplomowych stosowane jest nieprawidłowo określenie 
„tryb studiów”, np. „niestacjonarny”, zamiast „forma studiów niestacjonarna”. 

Studia podyplomowe prowadzone w Instytucie Edukacji Techniczno - Informatycznej 
Wydziału Mechanicznego są przygotowane zgodnie z wymienionym powyżej regulamin 
studiów podyplomowych. Uczelniany regulamin musi zostać dostosowany do wymogów 
obowiązującego prawa. 

Na Wydziale Mechanicznym w roku akademickim 2012/2013 prowadzone są dwa 
kierunki studiów podyplomowych, których celem jest doskonalenie i rozszerzenie 
wiedzy, prowadzące do uzyskania uprawnień do wykonywania zawodu. Obecna edycja 
prowadzona jest wg dotychczas obowiązujących programów i zakończy się 20.01.2013 
roku. Nowe programy, przedstawione Zespołowi Oceniającemu do wglądu, zostały 
przygotowane zgodnie z wymaganiami KRK. Program ten będzie obowiązywał na 
studiach rozpoczynających się w styczniu 2013 roku.  

Harmonogram zjazdów studiów podyplomowych obu kierunków przygotowany jest 
na cały okres studiów i uzgadniany ze słuchaczami na pierwszych zajęciach. 
Szczegółowe, semestralne rozkłady zajęć przygotowywane są na bieżąco. Kierownik 
studiów wyjaśnił, że jest to uwarunkowane dostępem  specjalistycznych laboratoriów i 
możliwości czasowych pracowników zatrudnianych z zewnątrz. Zespół oceniający 
zaleca jednak, aby rozkład zajęć był znany studentom na początku każdego semestru. 

W przedstawionych Zespołowi Oceniającemu rozkładach zajęć zauważono bloki 
tematyczne realizowane przez jednego wykładowcę w tej samej grupie, w wymiarze 6 
godzin. Zaleca się aby nie przekraczały one 4 godz.  

Studia podyplomowe Bezpieczeństwo i higiena pracy (BHP) są tematycznie 
zlokalizowane w dziedzinie nauk technicznych i społecznych oraz dyscyplinie nauki o 
bezpieczeństwie. Słuchaczami studiów na kierunku BHP są zazwyczaj absolwenci 
kierunków studiów technicznych. Wydział prowadzi na studiach wyższych I stopnia 
kierunek Bezpieczeństwo i higiena pracy. Celem studiów jest uzupełnienie wiedzy 
specjalistycznej i umiejętności z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy oraz 
przygotowanie kadry do pełnienia obowiązków inspektora BHP w zakresie 
formalnoprawnym i technicznym w nawiązaniu do oceny ryzyka zawodowego i 
systemów zarządzania jakością ISO 14000 i ISO 18000. Studia podyplomowe trwają 3 
semestry i obejmują łącznie 383 godziny zajęć kontaktowych w tym 176 godzin 
wykładów, 112 godzin ćwiczeń i projektów, 95 godzin zajęć laboratoryjnych. Studia kończą 
się wykonaniem pracy dyplomowej oraz jej obroną, podczas której przeprowadzany jest 
egzamin dyplomowy. Absolwenci po zrealizowaniu programu kształcenia otrzymują 
świadectwo ukończenia studiów oraz uprawnienia do zajmowania stanowisk: 
inspektora ds. BHP, starszego inspektora, specjalisty ds. BHP zgodnie z 
Rozporządzeniem Rady Ministrów nr 704 z dn. 2.09.1997 r. w sprawie służby 
bezpieczeństwa i higieny pracy §.4.1. 

W opracowywaniu zakładanych efektów kształcenia oraz programów kształcenia dla 
kierunku BHP brali udział między innymi przedstawiciele: Polskiego Towarzystwa 
Ergonomii, Stowarzyszenia Pracowników Służby BHP. Przedstawiciele wymienionych 
jednostek biorą także udział w prowadzeniu zajęć dydaktycznych na ocenianym 
kierunku studiów podyplomowych i tym samym mają wpływ na przekazywane treści 
merytoryczne przedmiotów. Ponadto prowadzone są panele dyskusyjne z udziałem 
przedstawicieli innych jednostek takich, jak Państwowa Inspekcja Pracy czy Straż 
pożarna. Tematyką wspomnianych paneli dyskusyjnych są między innymi zagadnienia 
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dotyczące prowadzonych studiów, sposobów realizacji zajęć oraz problemów z 
prowadzeniem kierunku studiów. Szkoda, że kierownictwo studiów nie prowadzi 
ewidencji takich spotkań oraz wniosków i zaleceń do realizacji w celu ciągłego 
podnoszenia jakości kształcenia. 
 

Studia podyplomowe Doradztwo zawodowe i przedsiębiorczość (DZiP) są tematycznie 
zlokalizowane w obszarze nauk społecznych i technicznych oraz dyscyplinach socjologia 
pracy, pedagogika i psychologia. Słuchaczami studiów na kierunku DZiP są absolwenci 
studiów z nauk społeczno–humanistycznych. Program studiów podyplomowych 
Doradztwo zawodowe i przedsiębiorczość został opracowany na podbudowie programu 
studiów kierunku Edukacja techniczna i informatyka o specjalności Doradztwo 
zawodowe i przedsiębiorczość. Celem studiów jest uzupełnienie wiedzy i umiejętności w 
zakresie realizacji poradnictwa zawodowego w instytucjach i organizacjach na rynku 
pracy. Ponadto absolwenci studiów nabywają niezbędną wiedzę i umiejętności do 
nauczania problematyki przedsiębiorczości w szkolnictwie średnim. Studia 
podyplomowe trwają 3 semestry i obejmują łącznie 350 godziny zajęć kontaktowych w 
tym 125 godzin wykładów, 195 godzin ćwiczeń, 30 godzin zajęć seminaryjnych oraz 20 
godzin praktyki w instytucjach poradnictwa zawodowego. Studia kończą się obroną 
pracy dyplomowej i egzaminem dyplomowym. Absolwenci po zrealizowaniu programu 
kształcenia otrzymują świadectwo ukończenia studiów oraz uprawnienia doradcy 
zawodowego, a także uprawnienia do prowadzenia zajęć (szkoleń) w szkolnictwie 
średnim i instytucjach pozaszkolnych, jeżeli posiadają uprawnienia pedagogiczne. 

Zakładane efekty kształcenia oraz treści programowe dla kierunku DZiP zostały 
opracowane w konsultacjach z interesariuszami zewnętrznymi  takimi, jak np.: Forum 
Poradnictwa Zawodowego czy Polskie Towarzystwo Profesjologiczne. Przedstawiciele 
wymienionych jednostek biorą także udział w prowadzeniu zajęć dydaktycznych.  
 

Na podstawie analizy programów i planów studiów wynika, że liczba godzin 
dydaktycznych jest dobrze dostosowana do osiągnięcia założonych efektów kształcenia. 
Ponad 50% zajęć stanowiły zajęcia praktyczne. Przedstawiona organizacja, program i 
plan studiów zapewniają zdobycie zakładanych efektów kształcenia. Zgodność 
zamierzonych efektów kształcenia na studiach podyplomowych z wymaganiami 
organizacji zawodowych i oczekiwaniami pracodawców oceniana jest jako duża. 
Absolwenci mają możliwość nabycia uprawnień do wykonywania zawodu lub nowych 
umiejętności niezbędnych na rynku pracy. 
 

Zajęcia na studiach podyplomowych są realizowane zarówno przez pracowników 
Wydziału Mechanicznego Uniwersytetu Zielonogórskiego, jak również pracowników 
spoza Wydziału. Dobór pracowników z zewnątrz uwarunkowany jest wiedzą i 
doświadczeniem zawodowym w zakresie prowadzonych przedmiotów. Są to zazwyczaj 
wybitni specjaliści z danej branży. Biorąc pod uwagę zakres tematyczny studiów, kadra 
dydaktyczna prowadząca zajęcia na studiach podyplomowych  posiada właściwe 
kompetencje do prowadzenia tego typu studiów, a udział pracowników z przemysłu jest 
oceniany pozytywnie.  
 

Analiza obsady zajęć pozwala stwierdzić, że jest przestrzegana zasada zgodności 
między zakresem merytorycznym przedmiotu, a specjalnością naukową nauczyciela 
akademickiego prowadzącego dany przedmiot, czy też wiedzą specjalistyczną, 
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umiejętnościami i doświadczeniem zawodowym w przypadku pracowników spoza 
wydziału.  
 

Odnosząc się do studiów podyplomowych aktualnie prowadzonych w akredytowanej 
jednostce należy stwierdzić, że jednostka zapewnia, aby kształcenia na studiach 
podyplomowych były zgodne z wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców, 
umożliwia nabycie uprawnień do wykonywania zawodu oraz w pełni umożliwia nabycie 
nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy. 
 

Osoby realizujące zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych mają odpowiednią 
wiedzę i umiejętności w zakresie tematyki prowadzonych studiów.  
 

Dla studiów podyplomowych interesariuszami zewnętrznymi są m.in.: Polskie 
Towarzystwo Ergonomii, Stowarzyszenie Pracowników Służby BHP, Państwowa 
Inspekcja Pracy, Straż Pożarna, Forum Poradnictwa Zawodowego, Polskiego 
Towarzystwa Profesjologicznego. Interesariuszami zewnętrznymi są również 
wykładowcy spoza uczelni, angażowani do prowadzenia zajęć o specjalistycznej 
tematyce, nie prowadzonej na Wydziale. Są oni dobierani pod kątem wiedzy, 
umiejętności oraz zakresu tematycznego studiów podyplomowych.  

Interesariuszami wewnętrznymi są pracownicy Wydziału Mechanicznego oraz 
słuchacze studiów podyplomowych.  

W opracowywaniu zakładanych efektów kształcenia oraz programów kształcenia dla 
kierunku BHP brali udział między innymi przedstawiciele: Polskiego Towarzystwa 
Ergonomii, Stowarzyszenia Pracowników Służby BHP a dla kierunku DZiP np. Forum 
Poradnictwa Zawodowego, Polskiego Towarzystwa Profesjologicznego.  

Z rozmów przeprowadzonych z kierownikiem studiów wynika, że w celu zapewnienia 
jakości kształcenia i dopasowania programów kształcenia studiów podyplomowych do 
potrzeb rynku pracy zbierane są opinie od interesariuszy zewnętrznych na temat 
przygotowania merytorycznego absolwentów. Zespołowi Oceniającemu nie 
przedstawiono tych opinii ani też terminów i metod ich zbierania. W tym zakresie 
współpraca Wydziału z interesariuszami zewnętrznymi jest niewystarczająca i 
niesformalizowana. Systematyczne przeprowadzanie przez kierownika studiów 
podyplomowych badań ankietowych wśród intersariuszy zewnętrznych wzbogaci 
ofertę współpracy i pozwoli na bardziej wnikliwą ocenę dostosowania programów 
kształcenia do potrzeb rynku pracy. Na uwagę zasługuje fakt, że część nauczycieli 
prowadzących zajęcia na studiach podyplomowych jest pracownikami firm. Mają oni 
wpływ na opracowywanie treści merytorycznych sylabusów i określanie efektów 
kształcenia, zwłaszcza przedmiotów przez siebie prowadzonych. Ponadto wielu 
słuchaczy jest pracownikami lubuskich przedsiębiorstw, więc i ich opinie na temat 
treści programowych przedmiotów oraz efektów kształcenia brane są pod uwagę w 
uaktualnianiu treści programowych. Paletę współpracy z interesariuszami 
zewnętrznymi uzupełniają panele dyskusyjne, a wnioski płynące z dyskusji 
uwzględniane są w opracowywaniu programów kształcenia. Zebrane podczas badań 
uwagi uwzględniane są przez wykładowców prowadzących zajęcia w materiałach 
wykładowych oraz opracowywaniu efektów kształcenia. W tym zakresie działania 
wydziału Zespół Oceniający ocenia pozytywnie.  
 

Do ewaluacji zajęć w ramach studiów podyplomowych wykorzystywana jest 
studencka ankieta audytoryjna przeprowadzana na zakończenie zajęć. Pytania ankiety 
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są sformułowane na wysokim poziomie ogólności. Wszystkie pytania są pytaniami 
otwartymi. Niestety nie zawierają one skali ocen, co w znacznym stopniu może wpływać 
na rzetelną weryfikację i ewaluację studiów podyplomowych. Pytania odnoszą się w 
głównej mierze do programów studiów, organizacji, możliwości awansu w pracy 
zawodowej, oraz subiektywnego poziomu wiedzy studentów w zakresie jej 
wykorzystywania. Dlatego też należy przyjąć, że głównym celem ewaluacji jest ocena 
wzrostu wiedzy i określonych kompetencji wśród uczestników studiów. Ponadto 
słuchacze studiów podyplomowych mają możliwość zgłaszania na bieżąco swoich uwag 
i spostrzeżeń wykładowcom oraz kierownikowi studiów. Dokonuje się to często pocztą 
elektroniczną. W procesie oceny dydaktycznej wykorzystywana jest także ankieta 
dotycząca oceny wykładowców. Na podstawie rezultatów ankietyzacji opracowywane 
są raporty podsumowujące. Do tej pory w wyniku ankietyzacji została rozwiązana 
umowa o współpracy z jednym pracownikiem spoza Wydziału.   
 

Osiąganie i weryfikacja efektów kształcenia odbywa się przez pracowników Wydziału 
poprzez weryfikowanie wiedzy na zakończenie prowadzenia każdego przedmiotu. Na 
Wydziale obowiązuje system oceniania w postaci not (nota od 2 do 5) zgodny z 
regulaminem studiów podyplomowych. 

 
Obecnie prowadzone inicjatywy z zakresu pozyskiwania opinii od interesariuszy 

zewnętrznych (szczególnie pracodawców) na temat jakości kształcenia są zatem 
niewystarczające dla zapewnienia wysokiej jakości kształcenia na studiach 
podyplomowych i dopasowania oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy z uwagi na 
niesformalizowany i nieusystematyzowany sposób pozyskiwania informacji. W 
przypadku interesariuszy zewnętrznych rekomendowane jest przede wszystkim 
wypracowanie spójnego systemu pozyskiwania informacji od pracodawców i 
analizowania potrzeb rynku pracy, który może być sprzężony z systemem pozyskiwania 
informacji na temat oczekiwanego przez pracodawców programu studiów I i II stopnia.  

Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia, ich 
osiągania oraz weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia prowadzonego na studiach 
podyplomowych należy ocenić jako znaczący, ale wymagający rozwinięcia oraz 
sformalizowania. W przypadku interesariuszy wewnętrznych jest on realizowany w 
pełni. 

Pomimo dużej konkurencyjności na lokalnym rynku pracy, prowadzone studia obu 
kierunków, cieszą się dużym zainteresowaniem wśród społeczności. Stały napływ 
kandydatów kierowanych przede wszystkim przez lubuskie przedsiębiorstwa: Polskie 
Towarzystwo Ergonomii, Stowarzyszenie Pracowników Służby BHP, Państwowa 
Inspekcja Pracy czy Straż Pożarna w przypadku kierunku Bezpieczeństwo i higiena pracy 
oraz Forum Poradnictwa Zawodowego, Polskie Towarzystwo Profesjologiczne w 
przypadku studiów podyplomowych Doradztwo zawodowe i przedsiębiorczość na 
kolejne edycje studiów jest najlepszą miarą oceny jakości i efektów kształcenia na 
studiach podyplomowych przez interesariuszy zewnętrznych. 

 

 

Program kształcenia na studiach podyplomowych realizowanych do stycznia 2013 r. 
został opracowany w formie prowadzonych przedmiotów i przyporządkowaniu im 
odpowiedniej liczby godzin. W dotychczasowych edycjach studiów podyplomowych nie 
stosowano systemu ECTS. Jest on natomiast przewidziany w nowej edycji.  
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Nowe plany studiów podyplomowych, przekazane ZO do oceny, zostały opracowane 
na podstawie planów z poprzednich edycji. Zakładają uzyskanie przez słuchacza 60 
punktów ECTS. Poszczególnym przedmiotom przypisano punkty ECTS. Dla 
przedmiotów objętych planem studiów przygotowano sylabusy z uwzględnieniem 
wymagań KRK. W sylabusach przedmiotów kierunku BHP: Dydaktyka ergonomii i BHP 
oraz Rozwiązania urbanistyczne pomieszczeń pracy nie opisano efektów kształcenia 
zgodnie z wymaganiami KRK. Nie dla wszystkich  przedmiotów kierunku BHP rozpisano 
podział godzin pracy studenta na godziny kontaktowe (wykłady, ćwiczenia 
laboratoryjne, wykonanie projektów, opracowanie sprawozdań) i godziny pracy własnej 
(czytanie zalecanej literatury, przygotowanie do zajęć, do sprawdzianów, do egzaminu). 
W kilku przedmiotach kierunku BHP przydział punktów ECTS nie odpowiada nakładowi 
pracy studenta. Dla przedmiotu Komputerowe wspomaganie zarządzaniem środowiskiem 
pracy przypisano 2 ECTS stanowiące nakład pracy w wymiarze 50 godz., podczas gdy w 
sylabusie zaplanowano obciążenie pracą studenta w wymiarze 120 godz. Taki przydział 
punktów ECTS jest niewłaściwy i wymaga poprawy. Podobna sytuacja dotyczy 
przedmiotu Ekonomika i organizacja środowiska pracy. Ponadto w wielu sylabusach obu 
kierunków studiów podyplomowych podane są metody weryfikacji efektów kształcenia, 
ale nie opisano skali ocen. W tym zakresie sylabusy wymagają poprawy. Niestety 
sylabusy dostępne są dla studentów tylko w sekretariacie Instytutu. Sugeruje się 
zamieszczenie ich na stronie internetowej Wydziału. 

Analiza treści programowych oraz form zajęć poszczególnych przedmiotów pozwala 
stwierdzić, że zakładane ogólne i szczegółowe efekty kształcenia, treści programowe, 
formy zajęć oraz stosowane metody dydaktyczne tworzą spójną całość. Właściwy udział 
zajęć o charakterze aktywnym (ponad 50 %) tworzy podstawy do nabywania 
deklarowanych umiejętności. Podstawą uzyskania świadectwa ukończenia studiów jest 
uzyskanie ogółem 60 punktów ECTS w wyniku zaliczenia przedmiotów, zdania 
egzaminów przewidzianych w programie studiów, przygotowania i obrony pracy 
dyplomowej oraz zdania egzaminu dyplomowego, podczas którego studenci wykazują się 
wymaganym poziomem wiedzy. Zakres tematyczny egzaminów, wymagane projekty, 
prace dyplomowe są dobrymi weryfikatorami wiedzy i umiejętności końcowych 
efektów kształcenia i wskazują, że studenci je osiągają. Koncepcja kształcenia 
opracowana dla ocenianych studiów podyplomowych  w pełni uwzględnia zarówno czas 
trwania studiów, ogólną liczbę godzin, jak i katalog treści programowych. Jednostka 
opracowała system ECTS dla studiów podyplomowych rozpoczynających się w 01.2013 r. 
Przyjęta ogólna punktacja ECTS w programie studiów jest prawidłowa. Liczba punktów 
ECTS przyporządkowanych przedmiotom odpowiada nakładowi pracy słuchacza studiów 
podyplomowych. Nakład pracy jest adekwatny do osiąganych efektów kształcenia. Na 
kierunku BHP  sumaryczna liczba godzin kontaktowych i niekontaktowych dla kilku 
przedmiotów jest niezgodna z zasadami przeliczania punktów ECTS na nakład pracy 
studenta i wymaga w tym zakresie poprawy.  Rozdział godzin pracy studenta (punkty 
ECTS x 25 godzin) na: wykłady, ćwiczenia laboratoryjne czy terenowe, wykonanie 
projektów, opracowanie sprawozdań, studiowanie zalecanej literatury, przygotowanie 
do zajęć, sprawdzianów, egzaminu, czyli podział na godziny kontaktowe i godziny pracy 
własnej pozwoliłby na bardziej rzetelną ocenę czasu niezbędnego na osiągnięcie 
deklarowanych efektów kształcenia, proponowanych form zajęć i metod dydaktycznych, 
a także ocenę specyfiki studiów. 

 

Ocena postępów słuchaczy studiów podyplomowych jest dokonywana zgodnie z 
Regulaminem Studiów Podyplomowych Uniwersytetu Zielonogórskiego. Słuchacze 
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przed rozpoczęciem studiów znają zakres tematyczny, program kształcenia i plan 
studiów łącznie z harmonogramem zjazdów. Harmonogram zjazdów dostępny jest 
również przez serwis internetowy. Uczestnicy studiów znają także zasady i metody 
weryfikacji celów i efektów kształcenia. Sposób oceniania słuchaczy przedstawiany jest 
przez kierownika studiów podczas zajęć inaugurujących, a także przez prowadzących 
poszczególne zajęcia na początku każdego przedmiotu. 14 z 20 przedmiotów studiów 
kończy się testami. Terminy testów są znane z wyprzedzeniem. Studia podyplomowe 
kończą się wykonaniem i obroną pracy dyplomowej oraz egzaminem dyplomowym.    

Oceny pracowników własnych Wydziału prowadzących zajęcia na studiach 
podyplomowych prowadzone są w takim samym trybie jak pozostałych pracowników 
dydaktycznych na wydziale. Natomiast w przypadku realizacji procesu dydaktycznego 
przez pracowników zewnętrznych nadzorowany jest ich nabór. Przed podpisaniem 
umowy cywilno – prawnej o zatrudnieniu prowadzącego zajęcia, kierownik studiów 
podyplomowych dokonuje przeszkolenia wstępnego polegającego na zapoznaniu z 
celami studiów, wymaganiami, programem przedmiotu wykładanego i kryteriami 
osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Oceny pracowników zewnętrznych 
dokonywane są za pośrednictwem ankiet wypełnianych przez słuchaczy. Po 
przeprowadzonej ankietyzacji sporządzany jest raport z jej wyników, na podstawie 
którego dokonywane są działania naprawcze. Ponadto kierownik studiów 
podyplomowych dokonuje wizytacji jednych z pierwszych zajęć przeprowadzanych 
przez pracownika zewnętrznego. Niestety uwagi z wizytacji przekazywane są 
prowadzącemu tylko w formie ustnej. Zgodnie z wymaganiami Wewnętrznego Systemu 
Zarządzania Jakością Kształcenia konieczne jest sporządzenie arkusza hospitacji, 
jednego z metod monitorowania procesu kształcenia. 

W przypadku uwag interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych do treści 
merytorycznych przedmiotów dokonywana jest ich analiza przez członków Rady 
Instytutu. Po zaakceptowaniu wprowadzane są poprawki do kart przedmiotów. Taki 
sposób postępowania jest zgodny z systemem jakości i ocenia się pozytywnie. 

Ocena przydatności prowadzenia studiów podyplomowych jest monitorowana w 
ankietach studenckich. Z ich analizy wynika, że studia te są przydatne w wykonywaniu 
zawodu i zaspokajają potrzeby własne i pracodawców.  Potwierdzeniem dobrego 
odbioru zrealizowanych zajęć jest stały napływ kandydatów na kolejne edycje studiów. 

Analiza systemu ocen osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia wykazała, 
że jest on przejrzysty i wiarygodny.  
 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego 2 w pełni   

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Na Wydziale Mechanicznym nie prowadzi się studiów III stopnia.  

2) Studia podyplomowe prowadzone na WM są atrakcyjne z punktu widzenia  
organizacji zawodowych i pracodawców. Realizowane w roku akademickim studia 
podyplomowe Doradztwo zawodowe i przedsiębiorczość  i Bezpieczeństwo i higiena pracy 
w pełni umożliwiają aktualizację i rozszerzenie wiedzy z zakresu prowadzonych 
kierunków. Założone efekty kształcenia, wynikające z programu i planu studiów, 
sformułowane jako cel studiów zostały osiągnięte w poprzednich edycjach studiów 
podyplomowych i również w tej edycji rokują na pozytywną ocenę. Studia 
podyplomowe zostały przygotowane zgodnie z obowiązującym w Uniwersytecie 
Zielonogórskim Regulaminie Studiów Podyplomowych z 2011 r. Regulamin ten musi 
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zostać dostosowany do wymogów obowiązującego prawa. Jednostka zapewnia 
zgodność efektów kształcenia na studiach podyplomowych z wymaganiami organizacji 
zawodowych i pracodawców, umożliwia nabycie nowych umiejętności niezbędnych na 
rynku pracy oraz uprawnień do wykonywania zawodu. Zajęcia prowadzili kompetentni 
nauczyciele o odpowiednich kwalifikacjach i predyspozycjach. 

3) Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia, ich 
osiągania oraz weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia prowadzonego na studiach 
podyplomowych należy ocenić jako znaczący, ale też wymagający rozwinięcia oraz 
sformalizowania. W przypadku interesariuszy wewnętrznych jest on realizowany 
właściwie. Miarą oceny efektów oraz jakości kształcenia jest stały napływ kandydatów 
na kolejne edycje studiów. 

 
4) W dotychczasowych edycjach studiów podyplomowych nie stosowano systemu ECTS. 
Nowe programy kształcenia, uwzględniające system ECTS, są przewidziane do realizacji 
w następnych edycjach studiów podyplomowych. Zaprojektowany System ECTS 
wymaga korekty w zakresie bilansu czasu pracy studenta rozpisanego dla każdej formy 
kształcenia (wykład, ćwiczenia, projekt, praca własna).  Na kierunku BHP  sumaryczna 
liczba godzin kontaktowych i niekontaktowych dla kilku przedmiotów jest niezgodna z 
zasadami przeliczania punktów ECTS na nakład pracy studenta i wymaga w tym 
zakresie poprawy. 
 
5) System ocen osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia jest przejrzysty i 
wiarygodny. Słuchacze przed rozpoczęciem studiów znają zakres tematyczny, program 
kształcenia i plan studiów łącznie z harmonogramem zjazdów. Harmonogram zjazdów 
dostępny jest również przez serwis internetowy. Uczestnicy studiów znają także zasady 
i metody weryfikacji celów i efektów kształcenia. 
 
 
4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę mające 
służyć realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów 
kształcenia 
 

Polityka kadrowa powadzona na Wydziale Mechanicznym ma na uwadze wiązanie 
badań naukowych i prac rozwojowych z zamierzeniami dydaktycznymi. Kadra jest 
zaangażowana w zdobywanie nowej wiedzy w obszarach inżynierii mechanicznej, 
inżynierii produkcji, inżynierii biomedycznej, zarządzania środowiskiem pracy a 
zarazem w kształcenie studentów na odpowiadających tym obszarom kierunkach 
studiów. Aktualne tematy badawcze związane z prowadzonymi kierunkami studiów 
przedstawiono w tabeli 4.1. Są one realizowane przez nauczycieli akademickich, którzy 
stanowią minimum kadrowe na poszczególnych kierunkach studiów.  
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Tabela 4.1. Tematyka badawcza związana z poszczególnymi kierunkami studiów, 
prowadzonymi na Wydziale 

Kierunek 
kształcenia 

Tematy badawcze pracowników stanowiących minimum 
kadrowe na poszczególnych kierunkach studiów 

Edukacja techniczno 

- informatyczna 

1. Modelowanie procesów technologicznych, pracy i 
edukacji. 

2. Studia na kierunku ETI wobec nowych zadań kształcenia 
przedzawodowego i zawodowego. Problemy kształcenia i 
doskonalenia zawodowego pracowników. 

3. Modelowanie zjawiska przepływu ciepła przez materiały 
drzewne. 

4. Komputerowe systemy sterowania obiektami 
technicznymi. 

5. Symulacje komputerowe własności termodynamicznych i 
magnetycznych układów niskowymiarowych. 

6. Problemy technologiczne, ekonomiczne, środowiska pracy 
w procesach wytwarzania. 

Bezpieczeństwo i 

higiena pracy 

1. Ryzyko zawodowe i jego wpływ na zmęczenie i 
zachorowalność. 

2. Problemy ekologiczne, bezpieczeństwa, środowiska pracy 
w procesach wytwarzania. 

Inżynieria 

biomedyczna 

1. Analiza możliwości zastosowania nanostruktur TiO2 w 
inżynierii biomedycznej. 

2. Sensory na bazie Ti/nanostrukturalny TiO2 do zastosowań 
medycznych. 

3. Otrzymywanie i charakterystyka samoorganizujących się 
nanomateriałów tlenkowych na implantowych stopach 
tytanu. 

4. Wpływ gięcia na charakterystykę in vitro anodowej 
warstwy wierzchniej implantowego stopu tytanu Ti6Al4V. 

5. Elektrochemiczne oczyszczanie metali przy zastosowaniu 
nietradycyjnych reagentów. 

Mechanika i 

budowa maszyn 

1. Dynamika przepływów złożonych płynów w układach 
mechanicznych maszyn. 

2. Modyfikowanie warunków pracy węzłów tarcia 
preparatami eksploatacyjnymi. 

3. Wybrane zagadnienia wytrzymałości, trwałości elementów 
maszyn i konstrukcji nośnych. 

4. Analiza możliwości zautomatyzowania procesów 
spawalniczych i transportowych. 

5. Doskonalenie materiałów i procesów technologii 
odlewniczej. 

6. Materiały kompozytowe w zastosowaniu na struktury 
nośne pojazdów samochodowych. 

7. Kształtowanie własności eksploatacyjnych elementów 
maszyn. 
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Zarządzanie i 

inżynieria produkcji 

1. Technologie informatyczne w inżynierii produkcji. 
2. Strategiczne zarządzanie wiedzą w innowacyjnym 

przedsiębiorstwie sektora MSP . 
3. Badania zjawisk i procesów kształtujących jakość odlewów 

(przebieg skurczu liniowego, wypełnianie formy ciekłym 
metalem, skłonność do pęknięć na gorąco, analiza 
termiczno-derywacyjna krystalizacji metali i stopów, 
badania wytrzymałości odlewów w okresie krzepnięcia i 
początkowym okresie stygnięcia). 

4. Rozwój komputerowych środków (oprogramowanie) do 
statystycznej kontroli procesów. 

 

Na właściwą jakość kształcenia ma kadra dydaktyczna, której dorobek naukowy jest 
na wysokim poziomie i obejmuje swoim zakresem tematykę zbieżną z profilem 
dydaktycznym prowadzonych przez nią kierunkami studiów. Analizę doboru kadry 
dydaktycznej pod tym kątem przeprowadzono na podstawie przedłożonego dorobku 
naukowego kadry dydaktycznej za ostatnie cztery lata (2009 – 2012). Szczególnej 
analizie poddano dorobek naukowy kadry pięciu kierunków studiów: mechaniki i 
budowy maszyn, zarządzaniu i inżynierii produkcji, edukacji techniczno – informatycznej, 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz inżynierii biomedycznej, dokonując odpowiedniego 
podziału tego dorobku. Rezultaty tej analizy przedstawiono w tabeli 4.2. Uwzględniono 
aktualne preferencje publikowania w czasopismach odnotowanych w Journal Citation 
Reports oraz wymienionych w wykazie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (w 
tabeli 4.2 wyróżniono te rubryki). Kierunek studiów technologia drewna z powodu 
zaniechania naboru studentów ze względu na niewielkie zainteresowanie młodzieży 
szkolnej tymi studiami, które są obecnie w fazie likwidacji, nie uwzględniono w analizie. 
 

Tabela 4. 2. Zestawienie dorobku naukowego nauczycieli akademickich Wydziału z 

podziałem na prowadzone kierunki studiów 

Prace naukowe: 

Kierunek: 
Mechanika i 
budowa 
maszyn 

Edukacja 
techniczno - 
informacyjna 

Bezpieczeństwo 
i higiena pracy 

Zarządzanie 
i inżynieria 
produkcji 

Inżynieria 
biomedyczna 

1. Monografie 
naukowe, 
podręczniki 
akademickie, 
skrypty 

1.1. Autorstwo 
monografii 
naukowych w 
języku 
podstawowym dla 
danej dyscypliny 

- - - 1 - 

1.2. Autorstwo innych 
monografii 
naukowych, 
podręczników 
oraz skryptów 

10 5 1 4 - 

2. Rozdziały w 
wydawnictwac
h zwartych 

2.2. Autorstwo 
rozdziałów w 
monografiach 
naukowych w 
języku 
podstawowym dla 
danej dyscypliny 

3 5 - 11 1 

1.2. Autorstwo 
rozdziałów w 
innych 
monografiach 
naukowych, 
podręcznikach 
oraz skryptach 

- 6 - 1 - 
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3. Artykuły w 
czasopismach 

3.1 Wymienionych w 
Journal Citation 
Reports  

20 3 - - - 

3.2. Krajowych lub 
zagranicznych 
wymienionych w 
wykazie ministra 

80 38 1 42 22 

4. Publikacje 
recenzowane w 
innych 
wydawnictwac
h ciągłych 

4.1. Publikacja w 
innym 
wydawnictwie 
ciągłym 
wyróżnionym w 
Journal Citation 
Reports 

- - - - - 

4.2. Publikacje w 
innych 
wydawnictwach 
ciągłych 
wymienionych w 
wykazie ministra 

3 7 - 11 - 

5. Materiały 
konferencyjne 

5.1. Publikacje w 
recenzowanych 
materiałach z 
konferencji 
międzynarodowyc
h, uwzględnionych 
w Web of Science 

- - - 2 - 

5.2.Publikacje w 
innych 
materiałach 
konferencyjnych 

22 36 9 30 - 

6. Redakcje 
naukowe 
czasopism, prac 
zbiorowych, 
monografii i 
podręczników 

- 1 14 - 1 - 

7. Patenty, wzory 
użytkowe 

7.1.Udzielone patenty 
oraz 
wykorzystanie 
wzorów 
użytkowych 

2 - - 6 2 

7.2. Zgłoszenie 
patentowe lub 
wzoru 
użytkowego 

- - - 2 - 

 

Powyższe dane pokazują, że dobór kadry dydaktycznej do poszczególnych kierunków 
studiów należy uznać za poprawny, choć nowo uruchamiane kierunki wymagają 
wzmocnienia kadrowego o intensyfikacji badań. 
Na jakość kształcenia ma wpływ adekwatność liczby nauczycieli akademickich 
zaangażowanych w proces dydaktyczny od liczby jego uczestników – studentów. 
Poniższa tabela zawiera dane dotyczące liczby studentów w latach 2009 – 2011 dla 
wszystkich kierunków studiów. 
 

Tabela 4. 3. Wykaz liczby studentów na poszczególnych kierunkach i latach na Wydziale Mechanicznym 
na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych od 2009 do 2011 roku 

Kierunek i poziom 
studiów 

Liczba studentów 
Studia stacjonarne Studia niestacjonarne 

 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

Edukacja 
techniczno – 
informatyczna  
(I+II stopień 
studiów) 

156 125 80 112 93 61 
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Bezpieczeństwo i 
higiena pracy 
(I stopień studiów) 

- 98 139 - 54 76 

Inżynieria 
biomedyczna 
(I+II stopień 
studiów) 

124 126 119 - - - 

Mechanika i 
budowa maszyn 
(I+II stopień 
studiów) 

260 244 236 306 272 265 

Zarządzanie i 
inżynieria produkcji 
(I+II stopień 
studiów) 

432 418 421 406 370 313 

Razem 972 1011 995 824 789 715 

 

Jak wynika z przeprowadzonych rozmów, władze Wydziału podejmują odpowiednie 
działania mające na celu utrzymanie rekrutacji na obecnym poziomie. W tym celu 
planuje się rozszerzenie studiów na kierunku inżynieria biomedyczna oraz 
bezpieczeństwo i higiena pracy. Poczyniono już określone wzmocnienia kadrowe na 
kierunku studiów inżynieria biomedyczna. Podjęto także odpowiednie rozmowy z 
interesariuszami zewnętrznymi odnośnie studiów na kierunku bezpieczeństwo i higiena 
pracy. Już obecnie na tym kierunku studiów zajęcia dydaktyczne prowadzą 
przedstawiciele Okręgowego Inspektoratu Państwowej Inspekcji Pracy w Zielonej 
Górze, Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy, Komendy Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej w Zielonej Górze oraz Wojewódzkiego Szpitala w Zielonej Górze. 
 

Uczelnia, jak należy sądzić, dostrzega potrzebę prowadzenia właściwej polityki 
kadrowej Uniwersytetu. Ustalono następujące reguły racjonalnego postępowania w 
sprawie warunków zatrudnienia oraz zasad nawiązywania i rozwiązywania stosunku 
pracy z nauczycielami akademickimi (uchwała Senatu UZ z dnia 30 listopada 2011 r.). 
Postanowiono, że podstawowym warunkiem zatrudnienia nauczyciela akademickiego w 
ramach stosunku pracy jest posiadanie przez zatrudniającą jednostkę organizacyjną 
odpowiedniej rezerwy w funduszu wynagrodzeń, w wysokości umożliwiającej pokrycie 
rocznego wynagrodzenia wraz z jego pochodnymi nowo zatrudnionego nauczyciela 
akademickiego lub uzyskanie gwarancji Rektora na odpowiednie zwiększenie funduszu 
wynagrodzeń tej jednostki, a powodem jest występujące w dłuższym okresie i 
przewidywane, na co najmniej kolejne trzy lata przeciążenie zajęciami dydaktycznymi 
nie mniej niż 25% obowiązującego pensum dydaktycznego. Ponadto zainteresowana 
jednostka organizacyjna powinna zapewnić nowo przyjmowanemu pracownikowi 
pensum dydaktyczne. Jako szczególną, lecz nieodzowną sytuację uważa się konieczność 
uzupełnienia składu nauczycieli akademickich do wymaganego minimum kadrowego 
kierunku studiów, prowadzonego przez jednostkę lub uruchomienia nowego kierunku. 
Analogiczna sytuacja następuje w przypadku potrzeby uzupełnienia odpowiedniego 
stanu kadrowego jednostki organizacyjnej, posiadającej uprawnienia do nadawania 
stopnia naukowego doktora lub doktora habilitowanego. 
 

W świetle tych zapisów prześledzono obciążenia dydaktyczne nauczycieli 
akademickich Wydziału Mechanicznego (tabela 4.4). 
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Tabela 4. 4. Średnia liczba nadgodzin na Wydziale, przypadająca na nauczyciela akademickiego w latach 
2009 - 2011. 

Rok 
akademicki 

Liczba 
nauczycieli 

akadem. 
Wydziału 

Pensum 
Wydziału 

Liczba zrealizowanych godzin Nadgodz. 
na 1 

nauczyciela 
na 

Wydziale 

na studiach stacjonarnych 
na studiach 

niestacjonarnych ponad 
pensum na 
Wydziale 

zlec. na 
Wydziale 

zlec. na 
zewnątrz 

zlec. na 
Wydziale 

zlec. na 
zewnątrz 

2008/2009 110 22027 29547 5150 14588 1888 22108 137 

2009/2010 111 24148 32148 2942 15713 673 23713 181 

2010/2011 99 30556 30556 2142 14730 758 21134 119 

 

Można dostrzec nadmiernie wysoką liczbę nadgodzin przypadającą na jednego 
nauczyciela akademickiego na Wydziale, która w latach 2009 – 2011 oscyluje w 
granicach 50% obowiązującego pensum dydaktycznego. Wydział Mechaniczny, w myśl 
zapisów uchwały Senatu, mógłby znacznie poszerzyć skład kadrowy o ile posiadałby 
określone środki finansowe z rezerwy funduszu wynagrodzeń, odciążając ją tym samym 
od nadmiernych obowiązków dydaktycznych (por. raport samooceny - wnioski z analizy 
SWOT: „wysoka średnia wieku pracowników samodzielnych”, „ograniczenie możliwości 
zatrudnienia nowych pracowników”, „starzejąca się kadra (mała liczba młodych 
pracowników nauki - < 35 lat)”).  

W przeciągu ostatnich pięciu lat na Wydziale odnotowano nieznaczny spadek liczby 
nauczycieli akademickich z tytułem naukowym oraz ze stopniem naukowym doktora 
habilitowanego. Nie pogorszyło to jednak struktury zatrudnienia w świetle wymogów 
narzuconych wymaganiami minimum kadrowego oraz relacjom odniesionym do liczby 
studentów, co przedstawiono w tabeli 4. 5. 
 

Tabela 4.5. Struktura zatrudnienia nauczycieli akademickich Wydziału oraz liczba studentów 
w roku akademickim 2011/2012. 

 

Kierunek studiów i ich 
stopień 

Razem 

Rok akademicki 2011/2012 
Liczba nauczycieli akademickich/Liczba 

nauczycieli akademickich minimum 
kadrowego 

Liczba studentów 

Prof. 
Dr 

hab. 
Dr Pozost. 

Studia 
stacjon. 

Studia 
niestacjon. 

Edukacja techniczno – 
informatyczni 
I stop. studiów 

32/20 1/1 7/6 17/13 7 51 32 

Edukacja techniczno – 
informatyczni 

II stop. studiów 
32/19 1/1 7/6 17/12 7 74 61 

Bezpieczeństwo i 
higiena pracy 

I stop. studiów 
32/15 1/- 7/3 17/12 7 98 54 

Inżynieria 
biomedyczna 

I stop. studiów 
66/12 7/2 10/3 39/7 10 115 - 

Inżynieria 
biomedyczna 

II stop. studiów 
32/13 4/1 5/5 17/7 6 11 - 

Mechanika i budowa 
maszyn 

I stop. studiów 
46/27 4/2 6/4 29/21 7 198 186 

Mechanika i budowa 30/27 3/2 4/4 21/21 2 46 86 
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maszyn 
II stop. studiów 

Zarządzanie i 
inżynieria produkcji 

I stop. studiów 
24/24 1/2 5/6 16/16 2 349 274 

Zarządzanie i 
inżynieria produkcji 

II stop. studiów 
24/23 1/2 5/5 16/16 2 69 96 

 

Uwzględniając posiadane przez Wydział uprawnienia do prowadzenia następujących 
kierunków studiów: mechanika i budowa maszyn, zarządzanie i inżynieria produkcji oraz 
edukacja techniczno-informatyczna potwierdzone pozytywnymi ocenami PKA, a także 
posiadane uprawnienia do doktoryzowania w dyscyplinie budowa i eksploatacja maszyn, 
posiadane stopnie naukowe i dorobek publikacyjny oraz liczby studentów na 
poszczególnych kierunkach studiów można stwierdzić, że kierunkiem dominującym jest 
kierunek mechanika i budowa maszyn, a także wywodzące się z tego kierunku 
zarządzanie i inżynieria produkcji. Kierunek studiów edukacja techniczno-informatyczna 
stał się w ostatnim czasie mniej atrakcyjny ze względu na ograniczone możliwości 
zatrudnienia absolwentów tego kierunku. Jako perspektywiczne kierunki studiów, obok 
mechaniki i budowy maszyn oraz zarządzania i inżynierii produkcji uznano inżynierię 
biomedyczną oraz bezpieczeństwo i higienę pracy. Diagnoza i cele jakie sformułowały 
władze Wydziału odnośnie do przyszłości poszczególnych kierunków studiów 
prowadzonych na Wydziale, uwarunkowane względami finansowymi oraz niską oceną 
instytucjonalną poziomu naukowego Wydziału, wydają się zasadne. 
 

Wydział Mechaniczny ma swoją siedzibę w zespole budynków Uczelni, dysponując bazą 
lokalową o łącznej powierzchni użytkowej wynoszącej około 7000m2. Jest ona 
przeznaczona na pomieszczenia dydaktyczne (sale wykładowe i ćwiczeniowe), 
seminaryjne, laboratoryjne, komputerowe oraz pokoje pracowników Przynależą one 
odpowiednio do Instytutu Edukacji Techniczno – Informatycznej (ETI), Instytutu 
Budowy i Eksploatacji Maszyn (BEM) oraz Instytutu Informatyki i Zarządzania 
Produkcją (IZP) (tabela 4. 6). Sale wykładowe oraz sale seminaryjne i ćwiczeniowe są 
wyposażone w rzutniki pisma lub w rzutniki multimedialne. Bazę dydaktyczną 
uzupełniają 34 pomieszczenia laboratoryjne oraz 2 pracownie komputerowe. 
Wyposażenie laboratoriów jest dość tradycyjne i nie dysponują one na ogół 
nowoczesnymi urządzeniami, chociaż nie odbiegają od przeciętnie wyposażonych 
laboratoriów dydaktycznych uczelni politechnicznych w kraju. Spośród nowoczesnych 
urządzeń i stanowisk badawczych użytkowanych na Wydziale należy wymienić: 
 

Tabela 4.6. Zestawienie powierzchni użytkowej Wydziału Mechanicznego 

Sale 
ETI BEM IZP 

Liczba 
Powierzchnia  

w m2 
Liczba 

Powierzchnia  
w m2 

Liczba 
Powierzchnia  

w m2 

Seminaryjne 7 385,0 4 125,1 0 0 
Dydaktyczne 5 sal o łącznej powierzchni 645m² 
Laboratoryjne 17 1086,0 37 2576,0 0 0 
Komputerowe 5 222,0 6 260,6 5 144,8 
Pracownicze 22 354,0 37 586,0 14 210,7 
Administracyjne 2 32,0 2 41,6 2 24,0 
Inne 3 50,5 6 123,1 0 0 
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 Mikroskop skaningowy JSM 5600F firmy Jeol sprzężony z mikroanalizatorem EDS 
2000 firmy IXRF. Pozwala on na obserwację ciał stałych z zastosowaniem 
powiększeń od 25 do 300000 razy w wysokiej rozdzielczości. Sprzężony z 
mikroskopem analizator rentgenowski umożliwia jakościowe i ilościowe badanie 
składu chemicznego próbek z wykorzystaniem analizy punktowej, powierzchniowej 
oraz objętościowej. Jest on intensywnie wykorzystywany, najczęściej przez 
pracowników Zakładu Inżynierii Biomedycznej oraz Zakładu Obróbki Ubytkowej i 
Eksploatacji Maszyn. Wykonano na nim badania będące przedmiotem publikacji w 
znaczących czasopismach a także projektów badawczych oraz badawczych 
międzynarodowych: N507 082 31/2009; MNT ERA-NET, 2011-2012; 
WAR/191/341 we współpracy z Department of Materials Science and Metallurgy, 
Cambridge University; projekt badawczy 2000-2002 we współpracy z Istituto per la 
Corrosione Marina dei Metali, Genua – Włochy. 

 Maszyna wytrzymałościowa INSTRON 8802 przeznaczona do badań statycznych, 
dynamicznych i zmęczeniowych o zakresie pomiaru siły +/- 250 kN, wyposażona w 
ekstensometr, przyrząd do trójpunktowego i czteropunktowego zginania próbek 
oraz zaprojektowano własne urządzenie do badania zmęczenia profili poddanych 
zginaniu i skręcaniu. Maszyna wytrzymałościowa wraz z oprzyrządowaniem 
pozostaje na wyposażeniu Laboratorium Badania Prototypów w Zakładzie 
Mechaniki i Projektowania Prototypów. Obecnie laboratorium jest na etapie 
wdrażania systemu jakości wg. normy PN-EN ISO/IEC 17025 w zakresie 
kompetencji i wymagań dla laboratoriów akredytowanych na prowadzenie badań 
zwieńczeń pokryw i włazów kanałowych PN-EN 124 2009. W laboratorium są 
prowadzona zajęcia laboratoryjne na kierunku „mechaniki i budowy maszyn” oraz 
„inżynierii biomedycznej”, prace badawcze, zwłaszcza prace doktorskie, a także 
prace dla przemysłu, między innymi dla zakładu Seco/Warwick S.A. z siedzibą w 
Świebodzinie, jednego z największych na świecie producentów urządzeń do obróbki 
cieplnej metali, Gedia Poland Assembly Sp. z o.o. z Nowej Soli producenta części 
samochodowych, w tym skomplikowanych przestrzennie elementów podwozi 
wymagających najnowszych technologii, jak i dla Odlewni Żeliwa "Hydro-Top" Sp. z 
o. o. w Przemkowie, producenta osprzętu kanalizacyjnego wykonywanego z żeliwa 
szarego i żeliwa sferoidalnego. 

 Profilografometr PGM-1C wraz z mikrotwardościomierzem ZHV 10 i urządzeniem 
do komputerowej analizy obrazów. Zestaw ten pozwala na określenie 
stereometrycznego obrazu powierzchni elementów, pomiarów jej chropowatości 
oraz badania mikrotwardości składników warstwy wierzchniej. Laboratorium to 
jest udostępniane do prowadzenia prac dyplomowych, prac badawczych 
prowadzonych przez nauczycieli akademickich oraz jest udostępniane studentom w 
formie pokazowej. 

 

Trudna sytuacja finansowa Wydziału, trwająca od kilku lat,  nie pozwalała na zakup 
nowej aparatury i stała się powodem powziętych na Wydziale decyzji o wykonaniu 
niektórych stanowisk laboratoryjnych w ramach prac dyplomowych. Od roku 2006 
wykonano 24 stanowiska, które w istotny sposób uzupełniają istniejącą bazę 
dydaktyczną, a ponadto są przykładem realizacji przez studentów – dyplomantów 
pełnego cyklu konstruowania (od projektu do realizacji) (por. raport z wizytacji 
przeprowadzonej na kierunku „mechanika i budowa maszyn”, w dniach 18 – 19 
kwietnia 2011 r.). 
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Znaczna liczba zajęć dydaktycznych na prowadzonych przez Wydział kierunkach 
studiów jest realizowana w pracowniach komputerowych Wydziału, w których 
wszystkie komputery mają łączność z Internetem poprzez wydziałową sieć 
komputerową, która korzysta z Polskiej Szerokopasmowej Sieci Naukowej PIONIER, 
PRONET i TPSA (TPNET). Poza zajęciami dydaktycznymi, studenci Wydziału mają 
dostęp do laboratoriów komputerowych dopiero w ramach laboratoriów dyplomowych 
na poszczególnych specjalnościach oraz w ramach funkcjonujących na Wydziale kół 
naukowych. Z ogólnych laboratoriów komputerowych na początkowych latach studiów, 
studenci na ogół korzystają po wcześniejszym uzgodnieniu z prowadzącym zajęcia. 
Ogólnie dostęp do komputerów ocenić można, jako wystarczający, chociaż nie w pełni 
satysfakcjonujący. 

Istotnym elementem prawidłowej realizacji procesu dydaktycznego jest 
funkcjonowanie biblioteki uniwersyteckiej. W przypadku Uniwersytetu 
Zielonogórskiego, w tym Wydziału Mechanicznego należy je uznać za w pełni 
zadawalające. Bazę biblioteczną stanowią zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej 
zgromadzone w dwóch Oddziałach: Nauk Technicznych, Ścisłych i Ekonomicznych oraz 
Nauk Humanistycznych i Społecznych. Łącznie zbiory liczą około 820 tysięcy jednostek, 
w tym: książki - ponad 450 tysięcy woluminów, czasopisma - ponad 65 tys. woluminów, 
zbiory specjalne - ok. 300 tysięcy jednostek (m.in. normy ok. 60 tysięcy, opisy patentowe 
ok. 120 tysięcy, literatura techniczno-handlowa). Biblioteka gromadzi ok.1400 tytułów 
czasopism bieżących w wersji drukowanej i organizuje dostęp do ok. 3000 tytułów 
czasopism zagranicznych w wersji elektronicznej. Dostęp on-line do baz i czasopism 
elektronicznych jest możliwy z każdego komputera funkcjonującego w sieci uczelnianej. 
Należy się spodziewać dalszych udogodnień związanych z funkcjonowaniem Biblioteki 
Uniwersytetu Zielonogórskiego, gdyż w grudniu 2012 roku Uniwersytet Zielonogórski 
wzbogacił się o nowoczesną i wielofunkcyjną bibliotekę uniwersytecką. Budynek składa 
się z jednej kondygnacji podziemnej i pięciu kondygnacji nadziemnych. Pomieści milion 
zbiorów, ponad 600 tysięcy wolumenów w zamkniętym magazynie o zabudowie zwartej 
i około 450 tysięcy w części otwartej biblioteki. Kubatura obiektu wyniesie 34 847,80 
m3 a powierzchnia zabudowy – 1498,83 m2.. Część użytkowa biblioteki wyniesie 
7292,59 m2. Nowa biblioteka jest częścią zadań inwestycyjno-remontowych uczelni, 
obok przebudowy domu studenckiego „Wcześniak” i czterech projektowanych i 
wykonywanych inwestycjach związanych z Parkiem Naukowo-Technologicznego w 
Nowym Kisielinie. Wszystkie projekty włączone zostały do Planu Inwestycji 
Województwa Lubuskiego. Koszt budowy biblioteki wyniósł 26,7 milionów złotych, a 
wartość całego projektu wraz z wyposażeniem to 30 milionów złotych. Projekt nowej 
biblioteki finansowany jest przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na 
lata 2007–2013. Źródłem finansowania były w 85% fundusze unijne, pozostałą część 
pokrywa Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Projekt zakłada 450 miejsc do 
pracy indywidualnej i grupowej w wydzielonych strefach cichych i głośnych. Przewiduje 
miejsca do szkoleń, konferencji, seminariów, pracy dydaktycznej, spotkań naukowych i 
kulturalnych, również do działań artystycznych. Czytelnicy będą mieli do dyspozycji 
stanowiska komputerowe, rozmieszczone na całej przestrzeni bibliotecznej. Będą one w 
strefie katalogowej, przy zbiorach w wolnym dostępie, w pracowniach multimedialnych 
i komputerowych, w kabinach do pracy indywidualnej i w pokojach pracy zespołowej. 

Dokonano również modernizacji infrastruktury informatycznej, instalując nowoczesny 
zintegrowany system zarządzania biblioteką oparty na nowoczesnym sprzęcie i 
oprogramowaniu. W ramach realizacji tego planu biblioteka zakupiła nowy serwer, 
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wymieniła terminale tekstowe na sprzęt z oprogramowaniem w wersji graficznej oraz 
wdrożyła nową wersję programu komputerowego Prolib M21. 

Należy także dostrzec bezpośrednie działania inwestycyjne Wydziału Mechanicznego 
związane z budową obiektu dydaktyczno – badawczego. Będzie to wspólny budynek 
Wydziału Mechanicznego i Wydziału Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji. 
Zadaniem nowej inwestycji będzie utworzenie nowoczesnego zespołu laboratoriów i 
pracowni służących procesowi kształcenia jak i rozwojowi badań naukowych. W części 
należącej do Wydziału Mechanicznego przewidziano pomieszczenia dla laboratoriów z 
zakresu automatyki, obróbki plastycznej, kontroli jakości materiałów i procesów 
odlewniczych, automatyzacji procesów produkcyjnych, układów sterowania, 
materiałów drewnopodobnych, projektowania konstrukcji drewnianych oraz symulacji 
i wizualizacji procesów produkcyjnych. Budowa budynku hali ma być zgodnie z planem 
inwestycyjnym zakończona z końcem 2013 r. Jest finansowana ze środków Unii 
Europejskiej. 

Największą inwestycją realizowaną na Uniwersytecie Zielonogórskim jest oczywiście 
Park Naukowo-Technologiczny w Starym Kisielinie, z którego w dużej części korzystać 
będą pracownicy i studenci Wydziału Mechanicznego. Pierwsze zadanie Centrum 
Logistyczne Parku Naukowo-Technologicznego i Platformy na Rzecz Nauki i Gospodarki, 
zostało zakończone i już funkcjonuje. 

Do końca czerwca 2013 r. mają zostać zakończone realizacje: 
 Centrum Innowacji „Technologie dla Zdrowia Człowieka” - będą go tworzyły dwa 

zespoły specjalistycznych laboratoriów: Laboratorium Life Science i Laboratorium 
Nano-Bio-Tech – w znaczącej części przeznaczone do współpracy z Zakładem 
Inżynierii Biomedycznej, 

 Centrum Budownictwa Zrównoważonego i Energii – do znaczącej współpracy z 
Wydziałem Inżynierii Lądowej i Środowiska, 

 Centrum Technologii Informatycznych - w hali technologicznej zlokalizowane 
zostaną między innymi: Laboratorium Projektowania i Eksploatacji Technologii 
Przemysłowych; Laboratorium Akademia CISKO; Laboratorium Symulacji Procesów 
Produkcyjnych i Logistycznych – planuje się zakup centrum obróbczego DMU wraz 
z pulpitami szkoleniowymi DMU za łączną kwotę 2227 tys. zł. 

Należy podkreślić, że w procesie dydaktycznym oraz we współpracy naukowo - 
badawczej prowadzonym na Wydziale Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego 
znaczącą rolę odgrywają interesariusze zewnętrzni, w tym przemysłowi partnerzy 
Wydziału, których listę i zakres tej współpracy przedstawiono w raporcie samooceny. 
Współpraca ta, jak się wydaje, ma charakter autentyczny, potwierdzony wieloma 
umowami o współpracy i pomocy w wykonywaniu prac dyplomowych wykonywanych 
na rzecz partnerów z przemysłu, organizacji obowiązkowych i nieobowiązkowych 
praktyk studenckich jak również wykonania przez pracowników Wydziału ekspertyz, 
umów o dzieło, współpracy naukowo – badawczej, szkoleń i kursów. Ta współpraca 
została potwierdzona również na spotkaniu z liczną grupą pracodawców (ok. 50 osób). 

Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie dydaktycznym, między innymi w 
realizacji prac dyplomowych, praktyk studenckich, prac przejściowych, obserwacji 
określonych procesów technologicznych jest znaczący i wykracza poza przeciętne 
zaangażowanie. Wydział prowadzi ponadto już skonkretyzowaną współpracę z 
podmiotami zewnętrznymi. Należy tu wymienić realizację projektu sieci Enterprise 
Europe Network realizowanego przez Centrum Przedsiębiorczości i Transferu 
Technologii Uniwersytetu Zielonogórskiego dla następujących zadań:  
 opracowanie audytów technologicznych, 
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 zagraniczne wizyty studyjne przedsiębiorstw lubuskich, 
 opracowywanie profili technologicznych i kooperacyjnych firm lubuskich, 
 organizacja udziału firm lubuskich w targach „Maszyny, Innowacje, Technologie”, 
 koordynacja transferu technologii oraz umów handlowych pomiędzy 

przedsiębiorstwami lubuskimi i partnerami zagranicznymi, 
 organizacja szkoleń i warsztatów dla przedsiębiorstw woj. Lubuskiego, 
 organizacja i koordynacja „giełd kooperacyjnych”. 

 

Spośród zasadniczych priorytetów Strategii Wydziału Mechanicznego dotyczących: 
 kształcenia i procesu dydaktycznego, 
 rozwoju naukowego, 
 współpracy z przemysłem i rozwojem infrastruktury, 
 współpracy z zagranicą 

wyróżnić należy te zadania, które wymagają, co najwyżej nieznacznych nakładów 
finansowych, a ich skuteczne wykonanie związane jest jedynie ze zwiększoną 
mobilizacją organizacyjną. Dotyczy to tak procesu dydaktycznego, jak i prowadzenia w 
znacznie szerszym zakresie badań naukowych, publikowanych w czasopismach wysoko 
notowanych, internacjonalizacja tych badań (uczestniczenie w projektach 
międzynarodowych) a także prowadzenia prac naukowo – badawczych, częściej 
aplikowanych do przemysłu. W znaczącej części dorobek dydaktyczny i naukowo - 
badawczy Wydziału posiada te cechy, lecz wobec niskiej kategorii naukowej jak i 
występujących zagrożeń odnośnie do posiadanych uprawnień do doktoryzowania, 
wymagane są działania szczególne. Analiza SWOT przedstawiona przez Wydział, te 
zadania diagnozuje właściwie. W znacznej jednak części zadań, sformułowanych w 
Strategii Wydziału, jest wymagane zwiększone finansowanie. Należy przypuszczać, że 
wysokie zadłużenie Wydziału i Uczelni w znacznym stopniu utrudnia realizację tej 
Strategii (por. na przykład uchwały Senatu nr 4, 5 i 6 z dnia 26 września 2012 r. w 
sprawie wyrażenia zgody na zwiększenie kredytu obrotowego w rachunku bieżącym 
Uczelni). 
 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni 
 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
1) Dobór kadry dydaktycznej do poszczególnych kierunków studiów należy uznać za 
poprawny. Ze względu na wyraźnie zmniejszające się zainteresowanie studiami na 
kierunku edukacja techniczno – informatyczna wkrótce może nastąpić zawieszenie 
kształcenia na tym kierunku studiów. Już w roku akademickim 2012/2013 nie 
uruchomiono naboru na pierwszym roku studiów I stopnia. Władze Wydziału już 
podjęły odpowiednie działania, mające na celu utrzymanie rekrutacji na obecnym 
poziomie. W tym celu planuje się rozszerzenie studiów na kierunku inżynieria 
biomedyczna oraz bezpieczeństwie i higienie pracy. Poczyniono określone wzmocnienia 
kadrowe na kierunku studiów inżynieria biomedyczna oraz odpowiednie rozmowy z 
interesariuszami zewnętrznymi, odnośnie studiów na kierunku bezpieczeństwo i higiena 
pracy. 

Dokonując analizy obciążenia dydaktycznego nauczycieli akademickich Wydziału 
zauważa się nadmiernie wysoką liczbę nadgodzin, przypadającą na jednego nauczyciela 
akademickiego, która w latach 2009 – 2011 oscylowała w granicach 50% 
obowiązującego pensum dydaktycznego. Wydział Mechaniczny, w myśl zapisów 
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uchwały Senatu, mógłby znacznie odmłodzić i poszerzyć skład kadrowy o ile posiadałby 
określone środki finansowe przyznane z rezerwy funduszu wynagrodzeń. 
 
2) Wydział Mechaniczny dysponuje wystarczającą bazą lokalową przeznaczona na sale 
wykładowe i ćwiczeniowe, seminaryjne, laboratoryjne, komputerowe oraz na pokoje dla 
pracowników Bazę dydaktyczną uzupełniają 34 pomieszczenia laboratoryjne oraz 2 
pracownie komputerowe. Wyposażenie laboratoriów jest dość tradycyjne i brak na ogół 
nowoczesnych urządzeń, chociaż nie odbiega ono od przeciętnego wyposażenia 
laboratoriów dydaktycznych uczelni politechnicznych w kraju. 

Istotnym elementem prawidłowej realizacji procesu dydaktycznego jest 
funkcjonowanie biblioteki uniwersyteckiej. W przypadku Uniwersytetu 
Zielonogórskiego funkcjonowanie biblioteki należy uznać za w pełni zadawalające. 
Należy się spodziewać dalszych udogodnień związanych z oddaniem nowego budynku. 
Uniwersytet Zielonogórski wzbogacił się bowiem o nowoczesną i wielofunkcyjną 
bibliotekę uniwersytecką, zaprojektowaną według światowych wzorców. 

Należy podkreślić, że w procesie dydaktycznym oraz we współpracy naukowo - 
badawczej prowadzonym na Wydziale Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego 
znaczącą rolę odgrywają interesariusze zewnętrzni, w tym przemysłowi partnerzy 
Wydziału, których długą listę i zakres tej współpracy przedstawiono w raporcie 
samooceny. 
 

Wydział Mechaniczny jest w trakcie budowy obiektu dydaktyczno – badawczego, 
wspólnego z Wydziałem Elektrotechniki, Informatyki i Telekomunikacji. Zadaniem 
nowej inwestycji będzie utworzenie nowoczesnego zespołu laboratoriów i pracowni 
służących procesowi kształcenia jak i rozwojowi badań naukowych. Budowa budynku 
hali ma być zgodnie z planem inwestycyjnym zakończona z końcem 2013 r. Inną 
inwestycją realizowaną na Uniwersytecie Zielonogórskim jest Park Naukowo-
Technologiczny w Starym Kisielinie, z którego w dużej części korzystać będą 
pracownicy i studenci Wydziału Mechanicznego. Pierwsze zadanie inwestycyjne tego 
Parku Naukowo – Technologicznego, a mianowicie Centrum Logistyczne Parku 
Naukowo-Technologicznego i Platformy na Rzecz Nauki i Gospodarki, zostało 
zakończone i już funkcjonuje. Wszystkie te inwestycje zostały sfinansowane przez Unię 
Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego oraz Ministerstwo Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego. 
 
3) Spośród wielu priorytetów Strategii Wydziału Mechanicznego część z nich, która 
wymaga, co najwyżej nieznacznych nakładów finansowych, a ich skuteczne wykonanie 
związane jest jedynie ze zwiększoną mobilizacją organizacyjną, nie jest zagrożona. W 
znacznej jednak części zadań, sformułowanych w Strategii Wydziału, są wymagane 
zwiększone nakłady. Wysokie zadłużenie Wydziału i Uczelni, o ile nie zwiększy się 
nakładów bieżących, w znacznym stopniu utrudni ich realizację. 
 
 
5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

 
Wizytowany Wydział prowadzi rozległe badania naukowe, zasadniczo obejmujące 

obszary naukowe prowadzonych kierunków kształcenia – zobacz punkt 4. Wyniki badań 
wykonanych w okresie 2009-2012 zostały opublikowane w 400 publikacjach 
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naukowych  w tym w 21 monografiach, 126 rozdziałach w monografiach, 210 
artykułach naukowych w czasopismach ujętych w wykazach MNiSZW, 24  artykułach 
naukowych w innych recenzowanych czasopismach, 3 pracach zawartych w materiałach 
konferencyjnych oraz 16 pracach zbiorowych. Ponadto do dorobku należy 6 
udzielonych patentów oraz 6 zgłoszeń patentowych. Dorobek ten obejmuje ponad 2800 
punktów wg klasyfikacji stosowanej podczas kategoryzacji jednostek naukowych.   

Kadra Wydziału składa się z 79 nauczycieli akademickich w tym  6 nauczycieli 
akademickich posiadających tytuł naukowy profesora, 14 nauczycieli akademickich 
posiadających stopień  naukowy doktora habilitowanego oraz 59 nauczycieli 
akademickich posiadających stopień  naukowy doktora.   

W wyniku ostatniej oceny parametrycznej Wydział Mechaniczny Uniwersytetu 
Zielonogórskiego uzyskał kategorię naukową C. Pozycja ta nie satysfakcjonuje władz 
Wydziału. 
 

Najistotniejsze obszary badawcze to mechanika stosowana oraz inżynieria produkcji, 
pokrywające się z kierunkami kształcenia na Wydziale. Istotnym obszarem badań jest 
tribologia, ściśle związana z eksploatacją maszyn. Wyraźnie zarysowanym kierunkiem 
badawczym są badania w zakresie inżynierii materiałowej oraz inżynierii biomateriałów. 
Równolegle rozwijane są kierunki badawcze związane z zasobami ludzkimi oraz 
edukacją. Mankamentem aktywności badawczej jest brak prac badawczych z zakresu 
informatyki, które są konieczne dla pełnowartościowego kształcenia na kierunku 
edukacja techniczno-informatyczna. Mankament ten jest wynikiem braku aktywności 
publikacyjnej informatyków wchodzących w skład minimum kadrowego kierunku.  

W najlepszych zespołach badawczych studenci partycypują w publikacjach w 
czasopismach i w materiałach konferencyjnych. Wydział udostępnił spis  około 50 
takich publikacji.  Można jednak odnieść wrażenie, że wykaz ten częściowo dotyczy 
także późniejszego dorobku byłych studentów. Wynika to z partycypowania tych 
współautorów w licznych publikacjach. Nie zmienia to faktu, że udział studentów w 
procesie badawczym jest widoczny i jest wyjątkowo cenną formą kształcenia. Istotnym 
sukcesem Wydziału w tym zakresie jest uzyskanie w roku 2012  Diamentowego grantu. 

Uczestnictwo studentów II stopnia w procesie badawczym, uwieńczone publikacjami, 
nie jest jednak na Wydziale praktyką powszechną; część prac magisterskich nadal nie 
spełnia warunku pracy twórczej. Wynika to z tematów tych prac, które nie mają 
charakteru twórczego. Ten element procesu kształcenia był krytykowany podczas 
wcześniejszych wizytacji na kierunkach Zarządzanie i inżynieria produkcji oraz Edukacja 
techniczno-informatyczna i nadal wymaga troski.  

W przekonaniu ZO, przyczyny stosunkowo słabej pozycji naukowej Wydziału oraz 
słabości części prac magisterskich są takie same: jest to pasywność naukowa części 
nauczycieli akademickich.  12 najaktywniejszych nauczycieli akademickich wytworzyło 
połowę dorobku naukowego Wydziału. Ponad połowa nauczycieli akademickich 
nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy profesora lub posiadających 
stopień  naukowy doktora habilitowanego nie wytworzyła dorobku w okresie ostatnich 
4 lat lub wytworzony dorobek był zaledwie symboliczny. Podobnie kształtuje się 
sytuacja w grupie nauczycieli akademickich posiadających stopień naukowy doktora. 
Trzeba w tym miejscu podkreślić, że brak dorobku w okresie ostatnich 5 lat w istocie 
oznacza zanik kwalifikacji i wynikających z tego uprawnień. Warto w tym miejscu 
podkreślić, że podział na aktywną i pasywną część kadry nie przebiega wzdłuż linii 
nauki techniczne – nauki humanistyczne; w grupie nauczycieli akademickich z wysokim 
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dorobkiem naukowym mieszczą się osoby posiadające dorobek z zakresu nauk 
humanistycznych.   

Dorobek publikacyjny Wydziału w okresie 2009-2012 obejmuje 27 publikacji w 
czasopismach z listy filadelfijskiej (CZR-JCR) z zakresu automatyki i robotyki, 
biocybernetyki i inżynierii biomedycznej, budowy i eksploatacji maszyn, inżynierii 
materiałowej, mechaniki, metalurgii, drzewnictwa a także fizyki.  Większość artykułów 
została opublikowana  w krajowych czasopismach ujętych w wykazach MNiSZW. Są to 
czasopisma związane z uprawianymi obszarami badań m.in. Tribilogia: Teoria i 
Praktyka, Inżynieria Biomedyczna, Problemy Profesjologii  czy International Journal of 
Applied Mechanics and Engineering. Ostatnie czasopismo, publikujące w języku 
angielskim, jest wydawane przez Wydział. Niewątpliwie podnosi to pozycję naukową 
Wydziału. 

Dorobek patentowy ( 6 plus 6 zgłoszeń patentowych) jest skromny, jak na Wydział o 
wyraźnym zorientowaniu na ścisłe związki z praktyką gospodarczą. 
 

Jeszcze skromniej kształtuje się sytuacja Wydziału w zakresie pozyskiwania grantów 
badawczych: w roku 2009 zakończono jeden projekt. Brak informacji o innych 
realizowanych projektach badawczych. 

Wydział posiada uprawnienia do doktoryzowania w dyscyplinie Budowa i eksploatacja 
maszyn. Uprawnienia te zostały w r. 2010 ograniczone: każda decyzja Rady Wydziału w 
tym zakresie wymaga zatwierdzenia przez CK.  W okresie ostatnich 5 lat Wydział 
wypromował 2 doktorów.  

Wydział nie prowadzi studiów doktoranckich. 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego 1 znacząco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 

 
Wizytowany Wydział prowadzi rozległe badania naukowe, zasadniczo obejmujące 

obszary naukowe prowadzonych kierunków kształcenia. Najistotniejsze obszary 
badawcze pokrywają się z kierunkami kształcenia na Wydziale. Wyniki badań są 
publikowane głównie w czasopismach krajowych. Wydział wydaje czasopismo 
International Journal of Applied Mechanics and Engineering. W wyniku ostatniej oceny 
parametrycznej Wydział uzyskał kategorię naukową C, która nie satysfakcjonuje władz 
Wydziału. Przyczyną stosunkowo słabej pozycji naukowej Wydziału jest pasywność 
naukowa części nauczycieli akademickich. W najlepszych zespołach badawczych 
studenci partycypują w publikacjach w czasopismach i w materiałach konferencyjnych. 
Z drugiej strony część prac magisterskich  nie spełnia warunku pracy twórczej.   

Wydział posiada ograniczone uprawnienia do doktoryzowania w dyscyplinie Budowa i 
eksploatacja maszyn (każda decyzja Rady Wydziału w tym zakresie wymaga 
zatwierdzenia przez CK). Wydział nie prowadzi studiów doktoranckich. 
 
 
6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 
doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z 
krajowymi i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z 
przedsiębiorstwami i instytucjami  
 

Studenci Wydziału mogą wyjeżdżać za granicę w celach szkoleniowych (na odbycie 
części studiów lub praktyk, uczestnictwo w konferencji i inne) w ramach programu 
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Erasmus, oraz innych programów międzynarodowych. Szczegółowe warunki wyjazdu 
za granicę określają właściwe regulaminy poszczególnych programów 
międzynarodowych, zaś kwestie ogólne, regulują przepisy wewnętrzne Uniwersytetu 
Zielonogórskiego. Wyjazdy odbywają się na koszt własny wyjeżdżającego, na koszt 
podmiotu nie będącego jednostką kierującą lub na koszt jednostki kierującej. 

Realizacja programów międzynarodowych ogniskuje się wokół działalności naukowej 
i dydaktycznej trzech instytutów wydziałowych: Instytutu Budowy i Eksploatacji 
Maszyn, Instytutu Edukacji Techniczno-Informatycznej oraz Instytutu Informatyki i 
Zarządzania Produkcją. Jednostki te mają dobrze zdefiniowane domeny aktywności 
naukowej oraz są kadrowo i organizacyjnie powiązane z realizacją procesu 
dydaktycznego na przypisanym im kierunkach kształcenia.  Wydział zapewnia swoim 
studentom i pracownikom możliwość uczestnictwa w programie Erasmus/Socrates 
przyjmując w pełni egalitarne zasady kwalifikowania studentów i pracowników, 
niezależnie od formalnego lub nieformalnego przypisania do kierunku studiów lub 
instytutu. Liczbowe rezultaty wymiany w ramach tego programu świadczą o znacznie 
większym zainteresowaniu nim pracowników niż studentów. W latach akademickich 
2007/2008 – 2011/2012 do różnych, zagranicznych ośrodków akademickich wyjechało 
w ramach tego programu 18 studentów i 30 pracowników. W tym samym okresie 
Wydział gościł 4 studentów i 7 naukowców z zagranicznych ośrodków partnerskich 
programu Erasmus/Socrates.  

W roku akademickim 2011/2012 pracownicy Wydziału realizowali wykłady gościnne 
między innymi w Fachhohschule Würzburg-Schweinfurt, Brandenburgische Technische 
Universität Cottbus Cottbus i Uniwersytetcie Technicznym w Trnavie.  

Wydział zapewnia też swoim pracownikom i studentom możliwość uczestnictwa  
w realizacji zadań współpracy transgranicznej. 

 

Wydział Mechaniczny Uniwersytetu Zielonogórskiego podejmuje działania służące 
internacjonalizacji procesu kształcenia. Najważniejszym z nich jest realizacja Programu 
Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska (woj. Lubuskie) ‒ Brandenburgia 
2007‒2013, w ramach Europejskiej Współpracy Terytorialnej. Partnerem tego działania 
jest Brandenburgische Technische Universität Cottbus, Lehrstuhl Industrielle 
Informationstechnik. Program ‒ jako zadanie ‒ obejmuje przygotowanie koncepcji 
niemiec-kojęzycznego kierunku studiów pierwszego stopnia na Wydziale 
Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego w zakresie Industrial Engineering. 
Związane z tym prace dotyczące określenia efektów kształcenia i zasad ich weryfikacji 
są już znacznie zaawansowane.  
 

Wydział prowadzi też przemyślaną politykę aktywizacji naukowej studentów na 
forum międzynarodowym. W ramach realizacji Programu Operacyjnego Współpracy 
Transgranicznej Polska (woj. Lubuskie) ‒ Brandenburgia 2007‒2013,  Wydział 
zorganizował w 2012 r. konferencję “ „Sztuczne DNA” („Künstliche DNA“), w której 
wzięła udział duża grupa osób (łącznie ok. 150), w której byli przedstawiciele uczelni 
wyższych, policji i samorządów zarówno z Polski jak i z Niemiec oraz liczni studenci 
Uniwersytetu Zielonogórskiego. Celem tej konferencji było wypracowanie koncepcji 
strategii działań prewencyjnych ‒ w szczególności w regionie transgranicznym ‒ oraz 
zaprezentowanie doświadczeń w stosowaniu sztucznego DNA w Landzie Brandenburg i 
Bremen. Kolejna konferencja dotycząca tematyki sztucznego DNA ma się odbyć w 
siedzibie Uniwersytetu Viadrina Slubice / Frankfurt (Oder) w marcu 2013 r.  
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Czworo studentów Wydziału wzięło udział w międzynarodowej konferencji 
„Designers2+ WORKSHOP 2012”, która odbyła się na Uniwersytecie Zachodnioczeskim  
w Pilźnie 19 kwietnia 2012 r. W konferencji tej uczestniczyli też studenci z Czech i 
Niemiec. Przedsięwzięcie to było współfinansowane przez Dział Współpracy z 
Zagranicą Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz – działające na Wydziale ‒ Koło 
Naukowe o nazwie Nowoczesne Zarządzanie Produkcją. W trakcie konferencji studenci 
Wydziału Mechanicznego Uniwersytetu Zielonogórskiego, wspólnie ze studentami 
Uniwersytetu Zachodnioczeskiego  w Pilźnie uczestniczyli w projektowaniu łóżka 
rehabilitacyjnego. W bieżącym semestrze miał miejsce jeden wyjazd studentów i 
opiekuna do Pilzna, związany z projektowaniem obiektów technicznych.  Planowane są 
jeszcze dwa podobne wyjazdy. Ponadto ‒ w ramach wymiany ‒ jeden z pracowników 
Wydziału wygłaszał wykłady zamawiane „Design for Assembly Lean manufacturing - 
examples of industrial application” na Uniwersytecie Technicznym w Pilźnie. 

 
Zestawienie tematyki badawczej oraz współpracujących zagranicznych ośrodków 
przedstawia zamieszczona niżej tabela. 

rok rodzaj współpracy partnerzy 
liczba realizujących ze 

strony Wydziału  

od 

1987 

naukowo-badawcza oraz 

dydaktyczna 

Imperial College 

London, UK,  

(prof. Douglas Inman) 

5 pracowników 

od 

1999 

naukowo-badawcza oraz 

dydaktyczna 

Uniwersytet w Cambridge, 

UK,  

(prof. D. Fray, dr R.V. 

Kumar) 

10 pracowników 

od 

2002 

dydaktyczna 

Uniwersytet Hallam w 

Sheffield,  

(dr M. Howarth) 

15 pracowników 

naukowo-badawcza 

Uniwersytet w Bristolu, 

Wydział Lekarski  (prof. M. 

Adams) 

15 pracowników 

od 

2005 
naukowo-badawcza 

Uniwersytet w Pradze, 

Wydział Mechaniczny, 

(prof. M. Petryl) 

3 pracowników 

2006-

8 

prowadzenie wspólnych 

badań z zakresu separacji 

plyolefin LDPE, HDPE 

oraz PP – projektowanie 

urządzeń do recyklingu 

L’Urederra, Fundacion 

para el Desarrollo 

Tecnologico y Social, Spain 

6 pracowników 

http://www3.imperial.ac.uk/
http://www3.imperial.ac.uk/
http://www.cam.ac.uk/
http://www.shu.ac.uk/
http://www.shu.ac.uk/
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prowadzenie wspólnych 

badań z zakresu separacji 

plyolefin LDPE, HDPE 

oraz PP  – projektowanie 

urządzeń do recyklingu 

Plastic Herverwerking 

Brabant BV, The 

Netherlands 

6 pracowników 

badania własności 

fizycznych polyolefin 

LDPE, HDPE oraz PP w 

celu ich separacji 

mechanicznej i 

wykorzystania skurczu 

termicznego 

Rapra Technology Ltd, 

United Kingdom 
6 pracowników 

Perplastic 2 SL, Spain 6 pracowników 

Riojana Navarra de 

Plasticos SL, Spain 
6 pracowników 

wyjazd studyjny, projekt 

w ramach zajęć 

realizowany w 

międzynarodowych 

grupach i warsztaty w 

Lubiatowie 

Fachhochschule Würzburg 

Schweinfurt, Fehrer GmbH 

53 studentów z Polski i 

z Niemiec oraz 

pracowników UZ i FH 

Würzburg Schweinfurt 

naukowo-badawcza 

Uniwersytet Techniczno-

Ekonomiczny w 

Budapeszcie, Wydział 

Mechaniczny, (prof. L. 

Borbos) 

2 pracowników 

2007 

naukowo-badawcza oraz 

dydaktyczna 

Uniwersytet w  Erlangen i 

Nuremberg, (prof. Patrik 

Schmuki) 

6 pracowników 

naukowo-badawcza 

Institutul National de 

Cercetare Dezvoltare 

Pentru Metale Neferoase 

si Rare, Rumunia, (dr 

Cornel Fratila ) 

4 pracowników 

naukowo-badawcza 

Uniwersytet w 

Bukareszcie 

(Departamentul 

de Biochimie si Biologie 

Moleculara), Rumunia, 

(prof. Anca Dimischiotu) 

3 pracowników 

http://www.uni-erlangen.org/
http://www.uni-erlangen.org/
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naukowo-badawcza 

S.C. METAV Cercetare 

Dezvoltare S.A, Rumunia, 

(dr Ioan Roman, dr 

Eugeniu Vasile) 

3 pracowników 

wyjazd studyjny, projekt 

w ramach zajęć 

realizowany w 

międzynarodowych 

grupach  i warsztaty w 

Lubiatowie 

Fachhochschule Würzburg 

Schweinfurt, University of 

Pensylvania, Park 

Naukowo- Technologiczny 

UZ 

55 studentów z Polski i 

z Niemiec oraz 

pracowników UZ, FH 

Würzburg Schweinfurt i 

University of 

Pensylwania 

współpraca naukowa w 

sferze badań naukowych, 

kształcenia oraz 

wymiany studentów 

Uniwersytet w Poczdamie 

(Niemcy) 

6 studentów 

2 pracowników 

2008 

wyjazd studyjny, projekt 

w ramach zajęć 

realizowany w 

międzynarodowych 

grupach  i warsztaty w 

Lubiatowie 

Fachhochschule Würzburg 

Schweinfurt, Würth 

Industry Service GmbH 

45 studentów z Polski i 

z Niemiec oraz 

pracowników UZ, FH 

Würzburg Schweinfurt i 

University of 

Pensylwania 

2008-

9 
umowa bilateralna 

MGTU STANKIN w 

Moskwie 
13 pracowników 

2009 

wyjazd studyjny, projekt 

w ramach zajęć 

realizowany w 

międzynarodowych 

grupach  i warsztaty w 

Lubiatowie 

Fachhochschule Würzburg 

Schweinfurt, 

Stowarzyszenie REFA 

Poznań,  

47 studentów z Polski i 

z Niemiec oraz 

pracownicy UZ, FH 

Würzburg Schweinfurt 

dydaktyczna 
Politechnika Katalońska, 

Hiszpania 
6 pracowników 
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2010 

umowa Bilateralna 5-

letnia (trwa trzeci okres 

pięcioletni) między BNUT 

i UZ. Współpraca 

naukowa dotycząca 

badań nowych 

materiałów i technologii 

((wspólne artykuły 

naukowe)) 

Białoruski Narodowy 

Uniwersytet Techniczny w 

Mińsku 

 

2-3 pracowników z 

każdej ze stron oraz 

studenci (w ramach 

prac dyplomowych) 

 

nieformalna współpraca 

naukowa dotycząca 

badań nowoczesnych 

materiałów 

kompozytowych 

(wspólne artykuły 

naukowe) 

Instytut Metalurgii 

Proszków Narodowej 

Akademii Nauk Białorusi 

w Mińsku 

 

po jednej osobie z 

każdej ze stron oraz 

studenci (w ramach 

prac dyplomowych) 

 

umowa bilateralna 
MGTU STANKIN w 

Moskwie 
6 pracowników 

współpraca dotycząca 

badania procesu 

modyfikacji stopów Al-Si 

Uniwersytet Techniczny w 

Berlinie 
3 pracowników 

współpraca naukowa w 

sferze badań naukowych, 

kształcenia oraz 

wymiany studentów 

Uniwersytet w Poczdamie 

(Niemcy) 

6 studentów 

2 pracowników 

2010 

wyjazd studyjny,  projekt  

w ramach zajęć 

realizowany w 

międzynarodowych 

grupach  i warsztaty w 

Lubiatowie 

Fachhochschule Würzburg 

Schweinfurt, 

Stowarzyszenie REFA 

Poznań 

44 studentów z Polski i 

z Niemiec oraz 

pracowników UZ, FH 

Würzburg Schweinfurt 

2010-

11 
umowa bilateralna 

MGTU STANKIN w 

Moskwie 
16 pracowników 

2011 dydaktyczna 
Uniwersytet w Karabuk, 

Turcja  
2 pracowników 
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naukowo-dydaktyczna 

(seminaria magisterskie i 

doktorskie) 

Pawłodarski Uniwersytet 

Państwowy im. 

Torajgirowa, Kazachstan 

2 pracowników 

przygotowywany projekt 

realizacji wspólnych 

zajęć praktycznych  

Uniwersytet 

Zachodnioczski w Pilźnie 

(prof.  J. Basl) 

10 studentów z Polski i 

Republiki Czeskiej 

badawczo-wdrożeniowa 
Techniczny Uniwersytet w 

Dreźnie 
4 pracowników 

2012 

umowa bilateralna 
MGTU STANKIN w 

Moskwie 
5 pracowników 

współpraca dotycząca 

badania struktury 

stopów Al-Si 

Uniwersytet w Zilinie 

(Republika Słowacka) 
3 pracowników 

 
Jak wynika z powyższego zestawienia i dokumentów przedstawionych Zespołowi 
Oceniającemu podczas wizytacji Wydział prowadzi aktywną współpracę 
międzynarodową z akademickimi ośrodkami zagranicznym angażując w nią liczne 
grupy studentów ‒ należycie wykorzystuje szanse, jakie daje położenie Uniwersytetu 
Zielonogórskiego i współpraca transgraniczna. 
 
Wydział ma bogate kontakty z otoczeniem społeczno gospodarczym. Współpracuje  
z wymienionymi niżej przedsiębiorstwami i instytucjami. 
 
1. AWF w Poznaniu, Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 
2. Artic Paper S.A. Kostrzyn nad Odrą. 
3. Astromal Sp. z o.o. 
4. Elektrociepłownia „Zielona Góra S.A. 
5. Ergolet Polska Sp. z o.o. 
6. EURO-BOX Sp. z o.o. 
7. Feryster Sp. j. B. i Z. Sobków. 
8. Funai Electric Europe w Nowej Soli. 
9. GEDIA Poland Sp. z o.o. Nowa Sól. 
10. Huta Miedzi w Głogowie. 
11. INMATECH Zbąszyń. 
12. Jost Polska S.A. ‒ Nowa Sól. 
13. KEIPER Polska Sp. z. o.o. ‒  Świebodzin. 
14. KGHM Polska Miedź S.A. ‒ Lubin. 
15. Kopalnia Turów – Bogatynia. 
16. Kopalnia ZG „Rudna” ‒ Polkowice. 
17. LfC Sp. z o.o. ‒ Zielona Góra. 
18. LINSTAL Sp. z o.o. ‒ Jasień. 
19. LUMEL S.A. ‒ Zielona Góra. 
20. MB Pneumatyka Sp. z o.o. ‒  Sulechów. 
21. Miejski Zakład Komunikacji w Zielonej Górze. 
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22. MONEVA Polska Sp. z o.o. 
23. NIKELMAN Sp. z o.o. ‒ Katowice. 
24. Nestle Polska ‒  Kargowa. 
25. Nordis Chłodnie Polskie Sp. z o.o. 
26. Nord Napędy Sp. z o.o. Zakłady Produkcyjne Nowa Sól. 
27. Odlewnia Żeliwa „Hydro-Top” Sp. z o.o. 
28. PIP, Okręgowy Inspektorat Pracy w Zielonej Górze. 
29. PRODACH  ‒ Jordanowo. 
30. Rozlewnia Wody „Joanna” ‒ Krępa. 
31. SECO Thermal S.A. ‒ Świebodzin. 
32. SECO/WARWICK S.A. ‒ Świebodzin. 
33. SPOMASZ  ‒ Żary. 
34. Spółdzielnia Inwalidów ZUT  ‒ Zielona Góra.  
35. Szpital Wojewódzki SPZOZ w Zielonej Górze. 
36. Tabor Szynowy Opole S.A. Zakład w Zielonej Górze. 
37. Termoizolacja S.A. ‒ Zabrze. 
38. „Top-Gym” Wolny, Śmielak Sp. j. ‒ Wrocław. 
39. Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Zielonej Górze. 
40. Voit Polska S.A. Sp. z o.o. ‒ Nowa Sól. 
41. Zakład Produkcyjny „Pro-Cezas” ‒  Zielona Góra. 
42. Zakłady Górnicze Polkowice-Sieroszowice. 
43. Zakład Produkcji Styropianu  ‒ Niegosławice. 
44. ZKS LUBSTAL  ‒ Zielona Góra. 
45. GreenPol Instytut Kształtowania Środowiska sp. z o.o. ‒ Zielona Góra. 
46. Dolnośląskie Zakłady Metalurgiczne DOZAMET Sp. z o.o.  ‒ Nowa Sól. 
47. Calesa Sp. z o.o.  ‒ Lubsko. 
48. CEWAP Sp. z o.o.  ‒ Zielona Góra 
49. Dolzamet   ‒ Chojnów. 
50. IMB sp. z o.o.  ‒  Zielona Góra. 
51. Polmet   ‒ Żagań. 
52. Pro-Tech   ‒ Wschowa. 
53. Relpol S.A.  ‒ Żary. 
54. Wojskowa Agencja Mieszkaniowa   ‒ Zielona Góra. 
55. ZANAM – LEGMET   ‒ Polkowice. 
56. Zakład Wzbogacania Rud  ‒ Polkowice.  
57. Gimnazjum Sportowe nr 4 w Zielonej Górze. 
58. Szkoła Podstawowa nr 10 w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Sportowych w 

Zielonej Górze. 
59. Akademia Górniczo-Hutnicz im. Stanisława Staszica w Krakowie,  
 Wydział Energetyki i Paliw, Wydział Inżynierii Metali i Informatyki Przemysłowej,  
 Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki. 
60. Air Products Sp. z o.o. ‒ Zielona Góra. 
61. Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu.  
 Zamiejscowy Wydział kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 
62. Audit Consulting Municipal sp. z o.o. ‒  Chorzów 
63. Cador Consulting Sp. z o.o. ‒ Gdynia 
64. EKMA – Krzysztof Antosik  ‒ Warszawa 
65. Fresenius Medical Care Polska ‒  Poznań  
66. Instytut Biocybernetyki i Inżynierii Biomedycznej PAN. 
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67. Instytut Genetyki Człowieka PAN. 
68. Instytut Mechaniki Precyzyjnej PAN. 
69. Instytut Metalurgii i Inżynierii Materiałowej, PAN Kraków. 
70. Ogólnopolskie Stowarzyszenie Pracowników Służby BHP, Oddział w Zielonej Górze. 
71. Państwowa Inspekcja Pracy Zielona Góra. 
72. Politechnika Białostocka, Wydział Mechaniczny.  
73. Politechnika Gdańska, Wydział Mechaniczny. 
74. Politechnika Krakowska, Wydział Mechaniczny, Wydział Chemii i Technologii 

Chemicznej, Stowarzyszenie Wychowanków Politechniki Krakowskiej. 
75. Politechnika Poznańska, Wydział Maszyn Roboczych i Transportu, Wydział Budowy  
 Maszyn i Zarządzania. 
76. Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Biomedycznej, Wydział Mechaniczny 

Technologiczny 
77. Politechnika Wrocławska, Zakład Inżynierii Biomedycznej i Mechaniki 

Eksperymentalnej; Wydział Mechaniczny; Wydział Mechaniczno-Energetyczny. 
78. Urząd Dozoru Technicznego, Oddział Zielona Góra. 
79. Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Zielonej Górze. 
80. Wojewódzki Urząd Pracy w Zielonej Górze. 
81. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Zakład Fizyki Komputerowej 

   oraz poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe. 
82. Wydział Zarządzania Politechniki Warszawskiej. 
83. Wydział Zarządzania, Informatyki i Finansów Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. 
84. Zakład Produkcji Opakowań „Karton-Pak” S.A. ‒ Nowa Sól. 
 
Współpraca z tymi podmiotami ogniskuje się wokół następujących przedsięwzięć: 
A. wykonanie prac dyplomowych na rzecz i z udziałem przedsiębiorstw oraz instytucji 

wymienionych w punktach 1 ‒ 44, 
B. realizacja praktyk studenckich (obligatoryjnych i nieobligatoryjnych) w 

przedsiębiorstwach  
i instytucjach 8, 9, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20,  23, 25, 31, 32, 35, 38, 40, 45, 57 i 58, 

C. realizacja krótko- i długoterminowych staży dla studentów i absolwentów w 
jednostkach 8, 9, 14, 18, 19, 31, 32, 35 oraz 38,    

D. organizowanie zajęć dydaktycznych, szczególne zajęć laboratoryjnych, w placówkach 
zewnętrznych 9, 14, 17, 31, 32, 35, 38, 40 i 46, 

E. wykonywanie ekspertyz, zleceń, realizacja umów o dzieło, prowadzenie doradztwa 
naukowo-technicznego na rzecz przedsiębiorstw i instytucji 9, 14, 19, 27, 32, 40 oraz 
47 – 56, 

F. prowadzenie badań naukowych, szkoleń, kursów, wykładów, seminariów, 
organizowanie paneli dyskusyjnych i konferencji w jednostkach 17, 38  i  59 – 84, 

G. realizacja i konsultowanie projektów z partnerami 8, 9, 18, 20 oraz 32. 
 
Szerokie kontakty Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym są rzetelnie opisane  
w raporcie samooceny. Potwierdziła to wizytacja, a szczególnie spotkanie Zespołu 
Oceniającego z przedstawicielami tego otoczenia1 oraz przegląd dokumentacji 
przedsięwzięć A ‒ G udostępnionej Zespołowi przez Dziekana Wydziału.  

                                                           

1
 W spotkaniu tym wzięli aktywny udział przedstawiciele podmiotów gospodarczych:  9, 13, 14, 18, 19, 20, 26, 

28, 35, 40, 51, 53, 60 oraz następujących firm i instytucji: Techbud Zielona Góra, Ekorecykling, KOTAR-BHP, 



 46 

Zakresu i wyniki współpracy Wydziału Mechanicznego z otoczeniem społeczno-
gospodarczym oraz ich wpływ na osiągane efekty kształcenia zasługują na wyróżnienie. 
 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego2 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1. Wydział ma (ograniczone) uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora 
nauk technicznych w zakresie budowy i eksploatacji maszyn, ale nie prowadzi studiów 
doktoranckich. Wydział zapewnia swoim studentom i pracownikom możliwość 
uczestnictwa w realizacji zadań współpracy transgranicznej oraz w programie 
Erasmus/Socrates przyjmując w pełni egalitarne zasady kwalifikowania do tego 
programu studentów i pracowników, niezależnie od formalnego lub nieformalnego 
przypisania do kierunku studiów lub instytutu.  

2. Wydział podejmuje działania służące internacjonalizacji procesu kształcenia. 
Najważniejszym z nich jest realizacja Programu Operacyjnego Współpracy 
Transgranicznej Polska (woj. Lubuskie) - Brandenburgia 2007-2013, w ramach 
Europejskiej Współpracy Terytorialnej. Partnerem tego działania jest 
Brandenburgische Technische Universität Cottbus, Lehrstuhl Industrielle 
Informationstechnik. Program, jako zadanie, obejmuje przygotowanie koncepcji 
niemieckojęzycznego kierunku studiów pierwszego stopnia na Wydziale 
Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego w zakresie Industrial Engineering. 

3. Wydział prowadzi aktywną współpracę międzynarodową z akademickimi ośrodkami 
zagranicznym angażując w nią liczne grupy studentów ‒ należycie wykorzystuje 
szanse, jakie daje położenie Uniwersytetu Zielonogórskiego i współpraca 
transgraniczna. 

4. Zakresu i wyniki współpracy Wydziału Mechanicznego z otoczeniem społeczno-
gospodarczym oraz ich wpływ na osiągane efekty kształcenia zasługują na 
wyróżnienie. 

 
 
7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

 
Dyżury konsultacyjne nauczycieli akademickich z Wydziału Mechanicznego 

Uniwersytetu Zielonogórskiego odbywają się zgodnie z grafikiem i w odpowiednim 
wymiarze czasu. Ponadto studenci maja możliwość kontaktowania się z wykładowcą 
drogą mailową lub telefoniczną. Kadra dydaktyczna oceniana jest przez studentów 
wysoko. W ich opinii wykładowcy zawsze są przygotowani do zajęć, spóźnienia czy 
odwoływanie zajęć zdarzają się sporadycznie, a studenci są o tym zawsze wcześniej 
informowani.  

W trakcie trwania sesji egzaminacyjnej wykładowcy starają się dostosować termin 
zaliczenia dla wygody studenta tak aby daty egzaminów z różnych przedmiotów nie 
pokrywały się. W trakcie trwania wizytacji studenci pozytywnie ocenili system 
dyplomowania funkcjonujący w obrębie Wydziału Mechanicznego. Żacy posiadają 

                                                                                                                                                                                     

Seco-Elterma, ZWR Polkowice, Carbo Holding Sp. z o.o., PET WGM Przylep, REMPOL Międzyrzec, Ośrodek 

Szkolenia PAS, SPOMASZ S.A. Żary, CEWAG Sp. z o.o., Gimanazjum nr 1 w Zielonej Górze.  
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prawo wyboru promotora oraz tematu pracy dyplomowej. Studenci chwalą większość 
promotorów za ich oddanie, profesjonalizm oraz chęć pomocy. Uważają, że dzięki 
dobrze dobranej kadrze mają ułatwiony proces realizacji założonych celów badawczych. 
Na uwagę zasługuje fakt, iż studenci z wizytowanej jednostki często na temat pracy 
dyplomowej wybierają tematy, które są zlecone przez zewnętrzne podmioty (przemysł). 

Studenci z wizytowanej jednostki, pod nadzorem pracowników Uczelni, mogą 
korzystać z laboratoriów i pracowni poza godzinami zajęć dydaktycznych. Dzięki takiej 
praktyce studenci wizytowanej jednostki mogą realizować indywidualne cele badawcze, 
jak również mają szanse wyrównać różnice w poziomie wiedzy lub umiejętności.  

W trakcie trwania spotkania z Zespołem Oceniającym studenci pozytywnie ocenili 
program praktyk funkcjonujący w obrębie wizytowanej jednostki. Warto również 
zauważyć, iż studenci z Wydziału Mechanicznego Uniwersytetu Zielonogórskiego mają 
zapewnioną możliwość indywidualizacji procesu kształcenia, jak również posiadają 
realny wpływ na tworzenie programów studiów. Należy jednak zauważyć, iż w trakcie 
trwania wizytacji studenci postulowali zwiększenie godzin zajęć praktycznych. Studenci 
z Wydziału Mechanicznego uważają, że ich program studiów zawiera za wiele zajęć 
teoretycznych co rzutuje na ich słabsze przygotowanie praktyczne do wykonywanych w 
przyszłości zawodów.  

W trakcie trwania wizytacji studenci pozytywnie ocenili funkcjonujący w obrębie 
jednostki system dodatkowych zajęć dydaktycznych, które są prowadzone przez 
wykładowców dla studentów pierwszych lat studiów. Dzięki możliwości uczęszczania 
na fakultatywne bezpłatne zajęcia z przedmiotów ścisłych studenci mają możliwość 
ugruntowania a niekiedy i wyrównania wiedzy zdobytej w szkłach ponadgimnazjalnych. 

Studenci z Wydziału Mechanicznego Uniwersytetu Zielonogórskiego mogą rozwijać 
swoje zainteresowania działając w następujących kołach naukowych: Koło Naukowe 
BiomedUZ, Koło Naukowe Nowoczesne Zarządzanie Produkcją, Koło Naukowe Ost-West 
Management, Koło Naukowe Projektowania Produktów Klasy P, Koło Naukowe Młodych 
Dydaktyków, Koło Naukowe Ergo-Student, Koło Naukowe Mechatronik, Koło Naukowe 
3 P oraz Akademicki Związek Motorowy, który na swoim koncie ma wiele autorskich 
projektów. Działając w tak licznych kołach naukowych studenci maja możliwość 
rozwijać umiejętności i poszerzać wiedzę merytoryczną. Studenci uczestniczą w 
badaniach naukowych prowadzonych przez pracowników naukowych wizytowanej 
jednostki jak i biorą udział w projektach prowadzonych przez podmioty zewnętrzne. 
Mają możliwość publikowania swoich prac naukowych. Nadzór merytoryczny nad 
pracami sprawują opiekunowie naukowi kół. Studenci pozytywnie oceniają 
zaangażowanie opiekunów i władz Wydziału w działalność organizacji studenckich. 
Studenci aktywnie i często uczestniczą w konferencjach zarówno krajowych jak i 
zagranicznych, na których często prezentują swoje projekty lub referaty. Rekrutacja do 
kół naukowych jest otwarta. Studenci zainteresowani konkretną tematyką przychodzą 
na spotkania danej organizacji i podejmują z nią współpracę. Koła naukowe maja 
zapewnione środki materialne niezbędne do funkcjonowania.  

W Uniwersytecie Zielonogórskim cyklicznie organizowane są ogólnouczelniane 
spotkania reprezentantów władz uczelni z przedstawicielami kół naukowych. W trakcie 
spotkań studenci uzyskują informacje na temat możliwości tworzenia organizacji 
studenckich oraz możliwości dofinansowania ich działalności.  

W trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym studenci pozytywnie ocenili 
pracowników administracyjnych z Wydziału Mechanicznego. W ich opinii personel 
dziekanatów serdecznie a zarazem  fachowo przyjmuje interesantów. Dzięki temu 
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studenci zawsze uzyskują merytoryczną informację. Dodatkowo należy stwierdzić, iż w 
ocenie studentów dziekanaty są otwarte w wystarczającym wymiarze czasu.  

W Uczelni funkcjonuje Regulamin pomocy materialnej dla studentów Uniwersytetu 
Zielonogórskiego. Został on wprowadzony zgodnie z zasadą określoną w art. 186 ust. 1 
ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Postanowienia Regulaminu zbudowane są w 
sposób przejrzysty dla studentów. System opieki materialnej i socjalnej istniejący w 
Wydziale Mechanicznym spełnia swe zadania, jest jasny i funkcjonuje prawidłowo. 
Rektor Uczelni w porozumieniu z odpowiednim organem samorządu studenckiego 
dokonuje podziału funduszu pomocy materialnej co jest zgodne z art. 174 pkt. 2 ustawy 
Prawo o szkolnictwie wyższym. Stypendia są przydzielane według jasnych kryteriów 
przez dwuinstancyjne Komisje Stypendialne. W obu organach studenci stanowią 
większość co jest zgodne z art. 177 ust. 3 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Z 
każdego posiedzenia Komisji Stypendialnej tak pierwszej jak i drugiej instancji jest 
spisywany protokół. Decyzje administracyjne dotyczące przyznawania świadczeń 
pomocy materialnej konstruowane są w sposób zgodny z art. 107 kodeksu 
postępowania administracyjnego. Wypłata świadczeń odbywa się bez zbędnych 
opóźnień na konto bankowe studenta. Wszelkie akty wewnętrzne dotyczące pomocy 
materialnej dostępne są na stronie internetowej Uniwersytetu. Studenci wizytowanej 
jednostki mają możliwość ubiegania się o zakwaterowanie w Domach Studenckich 
należących do Uczelni. System przyznawania miejsc w akademikach jest prawidłowy. 

W wizytowanej jednostce jest realizowany system opieki naukowej, dydaktycznej i 
materialnej dla studentów z niepełnosprawnościami. Władze Uczelni starają się 
stworzyć tej grupie studentów komfortowe warunki do nauki. Rektor uczelni powołuje 
Pełnomocnika ds. Niepełnosprawnych Studentów, który między innymi zajmuje się 
organizowanie przedsięwzięć mających na celu asymilację studentów z 
niepełnosprawonościami. Ponadto mają prawo ubiegać się o stypendium specjalne dla 
osób niepełnosprawnych. 

W trakcie trwania wizytacji stwierdzono, że zarządzenia Rektora dotyczące wysokości 
opłat za usługi edukacyjne związane z kształceniem studentów na studiach 
stacjonarnych i niestacjonarnych są właściwie skonstruowane oraz nie budzą 
zastrzeżeń. Ponadto należy zauważyć, że władze Wydziału Mechanicznego podpisują z 
każdym nowo przyjętym umowę o świadczenie usług dydaktycznych. Dokument ten nie 
zawiera postanowień uznawanych przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów za 
klauzule niedozwolone w umowach cywilno-prawnych. 
 

W Wydziale Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego funkcjonuje typowy, a  
zarazem, w ocenie studentów, efektywny system zapobiegania i rozwiązywania sytuacji 
konfliktowych.  

W trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym studenci poinformowali, że ze 
problemami związanymi z tokiem studiów zwracają się bezpośrednio do prodziekana 
ds. studenckich lub szukają pomocy w dziekanatach. Ponadto każdy rocznik studentów 
ma swojego opiekuna wybranego z pośród nauczycieli akademickich. Należy zauważyć, 
że w  Instytutach funkcjonujących w obrębie wizytowanego Wydziału jest wyznaczona 
przez dyrektora instytutu osoba pełniąca rolę pełnomocnika ds. studenckich. Warto 
zauważyć, iż w opinii studentów system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 
konfliktowych spełnia swoje zadanie.  

Prace dyplomowe studentów podlegają sprawdzeniu przez informatyczny system 
anty-plagiatowy, którego zadaniem jest weryfikacja samodzielności pisania pracy 
dyplomowej przez studenta. Z informacji uzyskanych przez studentów jasno wynika, że  
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ich prace są na bieżąco sprawdzane i weryfikowane przez system a w razie 
negatywnego wyniku dodatkowo przez promotora, którego zadaniem jest ostateczna 
weryfikacja pracy. 

Podsumowując, w opinii studentów wizytowana jednostka podejmuje właściwe 
działania mające na celu zapobieganie i ewentualne rozwiązywanie sytuacji 
konfliktowych. 
 

Samorząd Studencki Uniwersytetu Zielonogórskiego działa w oparciu o „Regulamin 
Samorządu Studenckiego Uniwersytetu Zielonogórskiego”, który został przyjęty w trybie 
zgodnym z art. 202 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Przepisy Regulaminu 
są jasne i pozwalają na właściwe funkcjonowanie Samorządu Studenckiego. 
 

W trakcie rozmowy z Zespołem Oceniającym przedstawiciele Samorządu 
Studenckiego pozytywnie ocenili współpracę z władzami Wydziału. W wizytowanej 
jednostce nie funkcjonuje Samorząd Studencki sensu stricte tworząc na szczeblu 
wydziałowym jednolitą organizację. Wybory do Samorządu Studenckiego są 
przeprowadzane na poszczególne stanowiska, tj. oddzielnie przeprowadzane są 
powszechne wybory do komisji stypendialnych, oddzielnie do Rady Wydziału oraz 
oddzielnie do reprezentowania studentów z Wydziału w ogólnouczelnianym 
Parlamencie Studentów. Taki podział organów jest uzasadniony merytoryczną 
specjalizacją studentów w danym zakresie tj. np. w pomocy materialnej. Plusem takiej 
sytuacji jest brak mnożenia funkcji jednego studenta, który w tej sytuacji zajmuje się 
ściśle określoną materią. System ten został oceniony pozytywnie przez studentów. 

Przedstawiciele studentów wchodzą w skład poszczególnych komisji funkcjonujących 
zarówno w obrębie Uczuleni jak i Wydziału, takich jak Komisja Dyscyplinarna dla 
studentów czy Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia. Przedstawiciele studentów są 
również powoływani na członków Senatu Uczelni oraz Rady Wydziału a ich liczba 
spełnia ustawowe minimum wynikające z art. 67 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie 
wyższym, który wynosi co najmniej 20% składu wyżej wymienionych organów 
kolegialnych. W trakcie spotkania z zespołem wizytującym studenci poinformowali, że 
w każdym organie kolegialnym są traktowani jako równoprawni członkowie. Władze 
dziekańskie zawsze biorą pod uwagę zdanie przedstawicieli studentów, którzy aktywnie 
uczestniczą w życiu Wydziału. 

Parlament Studencki Uniwersytetu Zielonogórskiego w Uchwale z dnia 21 maja 2012 
r. pozytywnie zaopiniował Regulamin Studiów, czyniąc zadość postanowieniu zawartym 
w art. 161 ust. 2 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. 

Władze wizytowanego wydziału stwarzają odpowiednie warunki umożliwiające 
funkcjonowanie samorządu studenckiego, co zgodne jest z art. 202 ust. 8 ustawy Prawo 
o szkolnictwie wyższym. 
 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 2 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Właściwy system wsparcia organizacji studenckich. 

2) Standardowy system rozwiązywania sytuacji konfliktowych i skarg studentów. 

3) Wydział Mechaniczny Uniwersytetu Zielonogórskiego zapewnia odpowiednie 
warunki umożliwiające funkcjonowanie organizacji studenckich. 
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8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia 

jakości kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi 

 

Uniwersytet Zielonogórski w celu stałego podnoszenia jakości kształcenia Uchwałą 

Senatu Uczelni nr 319 z dnia 26 września 2007 r. wprowadził Wewnętrzny System 

Zapewnienia Jakości Kształcenia  

Prace rozpoczęto powołaniem przez Rektora Uczelni Zespołu ds. Opracowania 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (Zarządzenie Rektora Nr 32 z 

dnia 15 maja 2007 r.), którego zasadniczym celem było opracowanie uczelnianego 

systemu oceny jakości kształcenia. W 2008 r., w celu realizacji zadań związanych ze 

stałą poprawą jakości kształcenia, powołano roboczy Zespół ds. Jakości Kształcenia, 

który w ramach swoich kompetencji realizował zadania związane z: projektowaniem 

działań wynikających z założeń systemu zapewniania jakości kształcenia, analizą 

realizacji celów systemu przez wydziałowe zespoły ds. zapewniania jakości oraz 

przygotowywaniem sprawozdań i raportów dla Rektora i Senatu o stanie jakości. 

Zarządzeniem Nr 108 Rektora z dnia 8 listopada 2012 r. powołano Zespół ds. 

doskonalenia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia Uniwersytetu 

Zielonogórskiego. 

Ponadto na podstawie § 26 Statutu Uczelni, Uchwałą nr 242 Senatu z dnia 27 stycznia 

2010 r. z późn. zm., następnie Uchwałą Nr 26 Senatu z dnia 7 listopada 2012 roku 

powołano Komisję ds. Kształcenia, która sprawuje nadzór nad pracami Wydziałowych 

Zespołów Zapewnienia Jakości Kształcenia (WSZJK – Wewnętrzny Systemu Zapewnienia 

Jakości Kształcenia, §1 u. 6) oraz określono zakres jej kompetencji, do których należy w 

szczególności: opracowywanie i wdrażanie polityki, procedur, standardów kształcenia, 

opiniowanie wniosków o uruchamianie nowych kierunków studiów i nowych metod 

kształcenia, a także wniosków związanych z organizacją i jakością kształcenia w ramach 

Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, przegląd jakości kształcenia 

na wszystkich kierunkach studiów, opiniowanie wniosków w zakresie reformy studiów, 

poszerzania i zróżnicowania oferty edukacyjnej oraz wdrażanie i efektywna realizacja 

założeń Procesu Bolońskiego - Uchwała Senatu Nr 336 z dnia 24 listopada 2010 r. w 

sprawie zatwierdzenia Regulaminu Komisji ds. Kształcenia. 

W celu realizacji zadań związanych z prowadzeniem prac nad poprawą jakości 

kształcenia Zarządzeniem Nr 59 Rektora z dnia 18 grudnia 2008 r. powołano Roboczy 

Zespół ds. jakości kształcenia, któremu przewodniczy Prorektor ds. Jakości Kształcenia. 

Analiza dokumentów w trakcie wizytacji potwierdziła protokołowanie posiedzeń 

Zespołu i prawidłowość prowadzenia dokumentacji.  

 

Nadzór nad Wewnętrznym Systemem Zapewnienia Jakości Kształcenia na szczeblu 

centralnym sprawuje Rektor, funkcję koordynacji, nadzór nad wdrażaniem i 

funkcjonowaniem pełni Prorektor ds. Jakości Kształcenia oraz Koordynator ds. ECTS, 

(Zarządzeniem Nr 82A Rektora z dnia 1 października 2012 r. powołano pełnomocników 

do spraw z zakresu jakości kształcenia oraz Uczelnianego Koordynatora ECTS na 
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Uniwersytecie Zielonogórskim), natomiast na szczeblu wydziałowym Dziekan oraz 

Prodziekan ds. Nauki. 

 

Na szczeblu podstawowej jednostki organizacyjnej działa Wydziałowy Zespół 

Zapewnienia Jakości Kształcenia. Członków zespołu (w tym Koordynatora ds. Jakości 

Kształcenia na Wydziale Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego), a także 

Pełnomocnika Dziekana Wydziału Mechanicznego ds. Jakości Kształcenia powołuje 

Dziekan (WSZJK, §1 u. 5). Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia podejmuje 

działania na rzecz zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia. W tym celu opracowuje 

i przedstawia dziekanowi wnioski i projekty dotyczące (WSZJK, §1 u. 8): 

a) polityki, określającej cele oraz strategie zapewnienia i doskonalenia jakości 

kształcenia w jednostce, opierając się na Uczelnianym Systemie Zapewnienia Jakości 

Kształcenia oraz na Wewnętrznym Systemie Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału 

Mechanicznego zatwierdzonego 14 listopada 2012 r. 

b) procedur zapewnienia jakości kształcenia, określających sposoby realizowania 

przyjętych przez jednostkę założeń i celów, 

 

Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia sporządza sprawozdanie z oceny 

własnej, stanowiące wynik ewaluacji kształcenia w jednostce i przedstawia je dziekanowi 

(WSZJK, §1 u. 9). 

 

Z dniem 12 września 2012 r. Dziekan powołał nowy skład Wydziałowego Zespołu 

Jakości Kształcenia. 

 

Daty przyjęcia sprawozdań WZZJK przez Radę Wydziału Mechanicznego 

Złożenie Sprawozdania WZZJK na Wydziale 

Mechanicznym za rok akademicki 2008/2009 

Przyjęte przez Radę Wydziału Mechanicznego 

na posiedzeniu w dniu 18.11.2009 

Złożenie Sprawozdania WZZJK na Wydziale 

Mechanicznym za rok akademicki 2009/2010 

Przyjęte przez Radę Wydziału Mechanicznego 

na posiedzeniu w dniu 13.10.2010 

Złożenie Sprawozdania WZZJK na Wydziale 

Mechanicznym za rok akademicki 2010/2011 

Przyjęte przez Radę Wydziału Mechanicznego 

na posiedzeniu w dniu 21.09.2011 

Złożenie Sprawozdania WZZJK na Wydziale 

Mechanicznym za rok akademicki 2011/2012 

Przyjęte przez Radę Wydziału Mechanicznego 

na posiedzeniu w dniu 26.09.2012 

 

Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia na Wydziale Mechanicznym 

Uniwersytetu Zielonogórskiego został wprowadzony w życie Uchwałą Rady Wydziału z 

dnia 14 listopada 2012 r. Wcześniej ocena jakości kształcenia odbywała się na 

podstawie Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia Uniwersytetu 

Zielonogórskiego przy wykorzystaniu odpowiednich ankiet będących częścią tego 

systemu. 

Struktura podejmowanych decyzji w zarządzaniu jakością, stosownie do 

przydzielonych kompetencji, zarówno na poziomie centralnym, jak i 

wydziałowym jest przejrzysta. 
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Wskazano zakres obejmowany Wewnętrznym Systemem Zapewnienia Jakości 

Kształcenia na wszystkich formach i poziomach studiów oraz jego cele - 

zapewnienie i stałe doskonalenie jakości kształcenia, podnoszenie rangi pracy 

dydaktycznej oraz poziomu wykształcenia absolwentów w zakresie wiedzy, 

umiejętności i kompetencji społecznych, a także przygotowywanie zasad 

publikacji informacji o kształceniu w Uczelni. 

 

Narzędziami WSZJK, umożliwiającymi integrację informacji na temat poszczególnych 

aspektów kształcenia, są dokumenty (WSZJK, §1 u. 10): 

a) „Karta informacyjna nauczyciela akademickiego” – załącznik nr 3 do systemu, 

b) „Karta informacyjna kierunku” – załącznik nr 4 do systemu. 

Elementami WSZJK są oceny (WSZJK, §1 u. 11): 

a) planów i programów nauczania, 

b) kompetencji nauczających, 

c) realizacji planów i programów nauczania, 

d) rezultatów kształcenia, 

e) poziomu satysfakcji studentów z procesu kształcenia, 

f) projektów rozwiązań kształceniowych zgodnie z zasadami rozwoju Uczelni. 

 

Doprecyzowano obszary działania Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia, obejmujących organizację oraz obsługę procesu kształcenia 

prowadzących do doskonalenia wszystkich jego aspektów, w tym:  

 analizę zasad rekrutacji (Uchwała Nr 395 Senatu z dnia 25 maja 2011 roku w 

sprawie przyjęcia warunków i trybu rekrutacji na studia wyższe w roku 

akademickim 2012/2013; Uchwała Nr 481 Senatu z dnia 25 stycznia 2012 roku 

zmieniająca uchwałę nr 395 Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 25 maja 

2011 roku w sprawie przyjęcia zasad i trybu rekrutacji na studia wyższe w roku 

akademickim 2012/2013 oraz wprowadzająca tekst jednolity uchwały; Uchwała Nr 

556 Senatu z dnia 30 maja 2012 roku zmieniająca uchwałę nr 395 Senatu UZ z dnia 

25 maja 2011 roku w sprawie przyjęcia zasad i trybu rekrutacji na studia wyższe w 

roku akademickim 2012/2013 oraz wprowadzająca tekst jednolity uchwały; 

Zarządzenie Rektora Nr 27 z dnia 16 kwietnia 2012 r. w sprawie szczegółowych 

unormowań dotyczących postępowania rekrutacyjnego w roku akademickim 

2012/2013 na studia pierwszego i drugiego stopnia; Uchwała Nr 557 Senatu z dnia 

30 maja 2012 roku w sprawie przyjęcia warunków i trybu rekrutacji na studia 

wyższe w roku akademickim 2013/2014; Uchwała Nr 558 Senatu z dnia 30 maja 

2012 roku w sprawie przyjęcia zasad rekrutacji na studia laureatów i finalistów 

olimpiad stopnia centralnego w latach 2013/2014, 2014/2015,2015/2016); 

 ocenę i weryfikację programów kształcenia (Uchwała Nr 454 Senatu z dnia 30 

listopada 2011 r. w sprawie wytycznych dotyczących projektowania i uchwalania 

programów kształcenia dla kierunków studiów pierwszego i drugiego stopnia w UZ; 

Uchwała Nr 455 Senatu z dnia 30 listopada 2011 r. w sprawie wytycznych 
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dotyczących projektowania i uchwalania programów kształcenia dla studiów 

podyplomowych w UZ; Uchwała Nr 561 Senatu z dnia 30 maja 2012 r. w sprawie 

zasad uruchamiania specjalności na kierunku studiów; Zarządzenie Nr 17 Rektora z 

dnia 15 lutego 2010 r. w sprawie obowiązku przygotowania sylabusów w języku 

angielskim); 

 ocenę i weryfikację efektów kształcenia (Uchwała Nr 319 Senatu z dnia 26 września 

2007 r. w sprawie przyjęcia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia; 

Regulamin określający zasady funkcjonowania Systemu Plagiat.pl na UZ - 

Załącznik nr 7; Uchwała Nr 128 Senatu z dnia 19 listopada 2003 r. w sprawie liczby 

prac dyplomowych prowadzonych przez jednego nauczyciela; Uchwała Nr 456 

Senatu z dnia 30 listopada 2011 r. w sprawie przyjęcia regulaminu ECTS w UZ, 

Załącznik nr 1 Regulamin ECTS; Zarządzenie Nr 38 Rektora UZ z dnia 16 maja 

2012 r. w sprawie limitu ilościowego prac dyplomowych przeznaczonych do kontroli 

w Systemie Plagiat pl. na UZ; Zarządzenie Nr 23 Rektora z dnia 15 października 

2001 r. w sprawie dokumentacji związanej z przebiegiem studiów w UZ; 

Zarządzenie Nr 58 Rektora z dnia 30 września 2006 r. w sprawie prowadzenia 

księgi dyplomów; Zarządzenie Nr 50 Rektora z dnia 5 czerwca 2012 r. w sprawie 

rozliczenia studenta lub absolwenta z Uniwersytetem Zielonogórskim w związku z 

zakończeniem studiów - Załącznik nr 1 Karta obiegowa, Załącznik Nr 2 

Oświadczenie studenta; Zarządzenie Nr 10 Rektora z dnia 21 marca 2008 r. w 

sprawie wprowadzenia wzorów formularzy duplikatu dyplomu ukończenia studiów 

wyższych; Zarządzenie Nr 43 Rektora z dnia 27 lipca 2007 r. zmieniające 

zarządzenie Nr 43 Rektora z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie tłumaczenia dyplomów 

na języki obce; Szczegółowe zasady prowadzenia hospitacji na Wydziale 

Mechanicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego wprowadzone Zarządzeniem 

Dziekana z dnia 29 października 2012 r. wraz z załącznikami: Karta hospitacji 

zajęć dydaktycznych (la), Wzór raportu hospitacji w instytucie (lb), Wzór raportu 

hospitacji na wydziale (lc); System weryfikacji efektów kształcenia na Wydziale 

Mechanicznym wprowadzony zarządzeniem Dziekana z dnia 29 października 2012 

w sprawie wdrożenia na Wydziale Mechanicznym szczegółowych zasad weryfikacji 

zakładanych efektów kształcenia: Załącznik do zarządzenia - treść dokumentu wraz 

z ankietą ewaluacyjną (załącznik 1); Regulamin realizacji prac dyplomowych oraz 

przebiegu egzaminu dyplomowego na Wydziale Mechanicznym Uniwersytetu 

Zielonogórskiego zatwierdzony Uchwałą Rady Wydziału z dnia 29 listopada 2012, 

przyjęta uchwała zastąpiła funkcjonujący do tej pory dokument Zasady zgłaszania 

i zatwierdzania tematów prac dyplomowych oraz zakres i forma egzaminów 

dyplomowych przyjęty przez Radę Wydziału 13 października 2010 r. - Załącznik 1 - 

Karta pracy dyplomowej, Załącznik 2 - Oświadczenie o udziale w realizacji tematu 

pracy dyplomowej, Załącznik 3 - Oświadczenie o samodzielnym wykonaniu pracy, 

Załącznik 4 - Karta oceny/recenzji pracy dyplomowej, Załącznik 5 - Szablon 

przygotowania pracy dyplomowej, Załącznik 6 - Protokół egzaminu dyplomowego, 

Załącznik 7 - Wniosek o powołanie komisji egzaminacyjnej). 

http://plagiat.pl/
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 warunki prowadzenia zajęć dydaktycznych poprzez hospitację zajęć (Regulamin 

studiów obowiązujący od 1 października 2010 r. - tekst jednolity wprowadzony 

Uchwałą nr 278 Senatu z dnia 28 kwietnia 2010 r.; Regulamin studiów na 

Uniwersytecie Zielonogórskim z dnia 25 kwietnia 2012 r. wprowadzony Uchwałą 

Nr 522 Senatu - obowiązujący studentów, którzy rozpoczną naukę od semestru 

letniego w roku akad. 2012/2013; Uchwała nr 319 Senatu z dnia 26 września 

2007 r. w sprawie przyjęcia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, 

Karta hospitacji zajęć dydaktycznych (Załącznik nr 6), Uchwała Nr 522 Senatu z 

dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie uchwalenia regulaminu studiów na UZ; Uchwała 

Nr 559 Senatu z dnia 30 maja 2012 r. w sprawie ustalenia liczebności grup dla 

poszczególnych zajęć dydaktycznych, Uchwała Nr 102 Senatu z dnia 30 stycznia 

2002 r. w sprawie przyjęcia podstawowych zasad organizacji i funkcjonowania 

elastycznego systemu studiów, Uchwała Senatu Nr 176 z dnia 24 czerwca 2009 r. w 

sprawie wymiaru pensum nauczycieli akademickich oraz zasad obliczania godzin 

dydaktycznych, Uchwała Senatu Nr 452 z dnia 30 listopada 2011 r. w sprawie 

ogłaszania konkursów jako postępowania kwalifikacyjnego przy nawiązywaniu 

stosunku pracy z nauczycielami akademickimi na Uniwersytecie Zielonogórskim; 

Zarządzenie Rektora Nr 79 z dnia 7 grudnia 2011 r. w sprawie procedury 

ogłaszania konkursów jako postępowania kwalifikacyjnego przy nawiązywaniu 

stosunku pracy z nauczycielami akademickimi). Na podstawie protokołów z 

hospitacji zajęć dydaktycznych zatwierdzonych przez kierownika jednostki 

stwierdzono analizując przez ZO dokumenty systematyczne 

przeprowadzanie hospitacji. W wyniku weryfikacji akt osobowych oraz 

dokumentacji z posiedzeń organów kolegialnych Uczelni stwierdza się, iż 

wyżej wskazana procedura jest stosowana. 

 jakość obsługi administracyjnej studentów poprzez stworzenie warunków do 

uczestniczenia w procesie kształcenia osobom niepełnosprawnym (powołanie 

Pełnomocnika Rektora ds. Niepełnosprawnych Studentów Zarządzeniem Rektora 

nr 29 z dnia 23 kwietnia 2010 r.), uruchomienie internetowego systemu obsługi 

studenta mającego na celu usprawnienie kontaktu studentów z Uczelnią 

(Zarządzenie Nr 25 Rektora UZ z dnia 16 kwietnia 2012 roku w sprawie 

wprowadzenia regulaminu organizacyjnego Uniwersytetu Zielonogórskiego; 

Zarządzenie nr 78 Rektora UZ z dnia 26 września 2012 roku w sprawie zmiany 

regulaminu organizacyjnego Uniwersytetu Zielonogórskiego); 

 informacje na temat kształcenia i uzyskiwanych kwalifikacji poprzez informatory, 

stronę internetową Uczelni, Wydziału z wyszczególnieniem oferty dydaktycznej, 

zbieranie opinii: pracodawców na temat przygotowania studentów i absolwentów 

do wymagań rynku pracy, uzyskanej przez nich wiedzy, umiejętności, możliwości 

znalezienia pracy, a także studentów oraz absolwentów na temat przebiegu 

studiów, uzyskanej wiedzy i umiejętności, możliwości zatrudnienia w trakcie i po 

studiach, wspieranie rozwoju karier zawodowych studentów i absolwentów przez 

Biuro Karier (powołane Zarządzeniem Nr 31 Rektora z dnia 5 listopada 2001 r.); 

rozpowszechnienie informacji o kształceniu i uzyskiwanych kwalifikacjach 
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odbywa się poprzez zwiększenie udziału pracodawców w określaniu i ocenie 

efektów kształcenia w związku z opiniowaniem programów kształcenia, 

kwalifikacji studentów, absolwentów. (Zarządzenie Nr 63 Rektora z dnia 4 

września 2012 r. w sprawie obiegu dokumentów dotyczących oceny programowej 

oraz oceny instytucjonalnej dokonywanej przez Polską Komisję akredytacyjną 

(PKA)). Instytutu Edukacji Techniczno-Informatycznej planuje wprowadzenie 

ogólnouczelnianego kształcenia nauczycieli. Wydział zamierza również 

sformalizować procedurę badania oczekiwań potencjalnych kandydatów na 

oferowane studia. 

 

Wskazano odpowiednie narzędzia służące realizacji zakładanych celów w 

postaci ocen oraz badań prowadzonych w formie ankiet wśród studentów i 

absolwentów, a także pracowników obsługujących proces kształcenia: 

- Badania studentów odbywają się poprzez anonimowe ankiety, których celem jest 

podnoszenie jakości zajęć dydaktycznych prowadzonych przez nauczycieli 

akademickich oraz realizowanie polityki kadrowej Uczelni (Uchwała Nr 319 

Senatu z dnia 26 września 2007 r. w sprawie przyjęcia wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia - Ankieta - Zadowolenie ze studiowania 

(Załącznik nr 1) Opinia studentów UZ o wykładach (Załącznik nr 2); Szczegółowe 

zasady prowadzenia ankietyzacji na Wydziale Mechanicznym, w tym wzory 

raportów, wprowadzone Zarządzeniem Dziekana z dnia 29 października 2012 r. 

wraz z załącznikami: Załącznik 1 - ankieta: opinia studentów UZ o wykładach, 

zajęciach ćwiczeniowych, projektowych, laboratoryjnych wyrażająca opinię 

studentów na temat pracy dydaktycznej nauczycieli akademickich, Załącznik 2 - 

ankieta: zadowolenie ze studiowania, Załącznik 3 - ankieta ewaluacyjna: opinia 

studentów na temat efektów kształcenia (przynależna do systemu weryfikacji 

efektów kształcenia), Załącznik 4 - ankieta absolwentów Wydziału 

Mechanicznego, Załącznik 5 - ankieta pracodawców, Załącznik 6 - ankieta 

kandydatów na studia (studentów I roku) - opinia na temat prestiżu, 

atrakcyjności dydaktycznej oraz promocji Wydziału wśród kandydatów na 

studia). Wyniki z przeprowadzonych badań są opracowywane w postaci 

raportów, służą podnoszeniu poziomu kształcenia oraz członkom Zespołu 

ds. Oceny Nauczycieli Akademickich, a także bezpośrednim przełożonym, 

trafiają również do nauczycieli akademickich, których zajęcia były 

oceniane. 

- Ocena pracowników naukowo-dydaktycznych prowadzących zajęcia (§146 Statutu 

Uczelni; Uchwała Nr 319 Senatu z dnia 26 września 2007 r. w sprawie przyjęcia 

wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia - Karta informacyjna 

nauczyciela akademickiego (Załącznik nr 3)). Wyniki oceny wykorzystuje się w 

procesie decyzyjnym o jakości kształcenia, a także w realizacji polityki 

kadrowej. Na Wydziale Mechanicznym trwają prace mające na celu 

sformułowanie kryteriów oceny pracowników nie będących nauczycielami 

akademickimi. 
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- Badanie kariery zawodowej absolwentów (Zarządzenie Nr 12 Rektora z dnia 30 

stycznia 2012 r. w sprawie powołania Zespołu ds. Monitorowania Karier 

Zawodowych Absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego; Zarządzenie Nr 26 

Rektora z dnia 16 kwietnia 2012 r. w sprawie zadań związanych z 

monitorowaniem karier zawodowych absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego; 

Załącznik nr 1 - Podział zadań związanych z monitorowaniem karier 

zawodowych absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego; Załącznik nr 2 - 

Harmonogram realizacji prac związanych z monitorowaniem karier zawodowych 

absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego). 

 

Dokumentacja dotycząca Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 

jest prowadzona i udostępniana przez Rektorat, Dziekanat oraz Wydziałowy Zespół 

Zapewniania Jakości Kształcenia, w sposób kompleksowy i precyzyjny, zgodnie z 

przepisami powszechnie obowiązującymi.  

Uczelnia stosuje także procedury sprawdzające efektywność działania systemu i 

korygujące politykę zapewniania jakości kształcenia poprzez procedurę corocznego 

przygotowywania: 

- sprawozdania z oceny własnej przez Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości 

Kształcenia z efektów działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

na Wydziale dla Dziekana i Rady Wydziału oraz 

- przez Senacką Komisję ds. Kształcenia sprawozdania z działalności na temat 

Systemu z uwzględnieniem wdrażanych działań podnoszących jakość kształcenia dla 

Rektora i Senatu. Przed zatwierdzeniem przez Senat sporządzana jest analiza 

sprawozdań wydziałowych zespołów zapewnienia jakości kształcenia. 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego  w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego: 

 

W wyniku przeprowadzonej weryfikacji dokumentów stwierdza się, iż Wydział 

posiada wewnętrzne akty prawne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia 

(uchwały, decyzje, zarządzenia), dotyczące dokonywanych analiz i podejmowanych 

działań odnoszących się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość 

kształcenia oraz doskonalenia Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, a także 

związane z obiegiem dokumentacji w Uczelni, co przekłada się na spójność i 

kompletność. 
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9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

 

Kryterium 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo Niedostatecznie 

strategia rozwoju 
 

 
X    

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości 
 X    

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

i podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji 

 X    

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

 X    

prowadzenie badań 

naukowych 
  X   

Współpraca krajowa  

i międzynarodowa 
 X    

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów 

 X    

przepisy wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia 

 X    

 
Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście 
wyników przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 
kształcenia oraz oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej 
i międzynarodowej, współpracy  z beneficjentami procesu kształcenia. 
 
Jednostka przeprowadziła bardzo rzetelną analizę SWOT w każdym elemencie 
podlegającemu ocenie, co potwierdzają obserwacje Zespołu. Na szczególne wyróżnienie 
zasługują dostrzegane przez Wydział szanse rozwoju oraz dobrze zdefiniowane 
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zagrożenia. Dla pełności, ale także dla podkreślenia jakości pracy wykonanej przez 
Wydział analizy, załączamy analizę SWOT przygotowaną przez jednostkę. 
 
Analiza SWOT przygotowana przez jednostkę. 

CZYNNIKI WEWNĘTRZNE CZYNNIKI ZEWNĘTRZNE 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY SZANSE ZAGROŻENIA 

FUNKCJONOWANIE WEWNĘTRZNEGO SYSTEMU ZAPEWNIENIA JAKOŚCI 

- formalnie opisany system 

oceny jakości kształcenia na 

Wydziale, 

- określone zasady oceny 

kadry akademickiej w 

zakresie kształcenia 

studentów, 

- ujednolicenie systemu 

oceny jakości kształcenia na 

całej uczelni, 

- elektroniczny, wewnętrzny  

system ankietyzacji 

studentów 

- bliska współpraca kadry 

naukowo-dydaktycznej z 

przedsiębiorstwami 

regionu.  

- monitorowanie procesu 

kształcenia wraz z oceną 

jego zgodności z planami 

oraz KRK, 

- tradycja realizacji  prac 

dyplomowych na rzecz 

lokalnej gospodarki, 

- dobry klimat do 

angażowania lokalnego 

przemysłu do współpracy 

(listy intencyjne)  w 

zakresie procesu kształcenia 

(praktyki, wycieczki) i jego 

oceny (ankiety)  

- realizacja ze studentami i 

przedsiębiorstwami 

wspólnych projektów w 

ramach kół naukowych na 

Wydziale.  

- brak  Prodziekana ds. 

Jakości Kształcenia 

wynikający z regulacji 

obowiązujących na uczelni, 

- brak sprawnego systemu 

gromadzenia informacji o 

losach absolwentów 

Wydziału (kluby 

absolwenta), 

- brak środków na rozwój 

kadry dydaktycznej w 

zakresie kształcenia,  

- brak realnych możliwości  

finansowego premiowania 

pracowników 

zaangażowanych w 

poprawę jakości 

kształcenia, 

- mała aktywność studentów 

przy tworzeniu programów 

kształcenia. 

- wprowadzone ustawowo 

czytelne reguły oceny 

jakości kształcenia 

- wprowadzona ustawowo 

większa elastyczność 

programów kształcenia 

- polityka Państwa wspierania 

studiowania na kierunkach 

technicznych 

- udział w projektach UE 

związanych z poprawą 

dydaktycznych kompetencji 

pracowników (pozyskiwanie 

środków na dokształcanie 

kadry), 

- premiowanie najlepszych 

pracowników za osiągnięcia 

w zakresie jakości 

kształcenia, 

- aktywizacja studentów 

poprzez wpieranie udziału w 

Wydziałowej Komisji ds. 

Jakości kształcenia oraz 

innych gremiach, które 

pozwalają podnosić jakość 

kształcenia na Wydziale, 

- wspólne praktyczne projekty 

z uczelniami zagranicznymi 

realizowane przez 

studentów, 

- wprowadzenie od roku akad. 

2012/13 nowych podstaw 

programowych kształcenia 

ogólnego zredagowanych w 

języku efektów kształcenia. 

- duży nakład pracy i 

biurokracja związana z 

realizacją polityki jakości 

kształcenia na wysokim 

poziomie,   

- brak czasu przedsiębiorców 

na współpracę w zakresie 

przystosowywania 

programów studiów do 

potrzeb regionu,  

- brak zaangażowania 

środowiska studenckiego w 

ciągłe usprawnianie procesu 

kształcenia, 

- brak środków na włączanie 

zewnętrznych interesariuszy 

w projektowanie i realizację 

procesu kształcenia 

(konferencje, warsztaty, 

seminaria), 

- system finansowania procesu 

kształcenia preferujący 

wskaźniki ilościowe (liczba 

studentów), a nie potrzeby 

regionu i konieczne nakłady 

na infrastrukturę, 

- preferowanie dużych 

ośrodków akademickich w 

zakresie finansowania 

infrastruktury dydaktycznej.  

MOCNE STRONY SŁABE STRONY SZANSE ZAGROŻENIA 

POSIADANE ZASOBY KADROWE 

- kadra mająca 

międzynarodowe 

doświadczenia akademickie 

(trzech stypendystów 

Fundacji Alexandra von 

Humboldta, stypendysta 

British Council,.....) 

- doświadczona kadra 

posiadająca praktykę 

przemysłową i realizująca 

projekty wspólnie z 

przemysłem, 

- 2 nowe nominacja 

profesorskie; 2 ukończone 

-  wysoka średnia  wieku 

pracowników 

samodzielnych,  

- mała liczba uzyskiwanych 

stopni dr hab., i zbyt długi 

czas związany z 

odtwarzaniem kadry,  

- coraz niższa motywacja 

finansowa pracy na uczelni  

w porównaniu z ofertą w 

przemyśle, 

- ograniczone możliwości 

zatrudnianie nowych 

pracowników  (brak godzin 

- rozwój kadry w oparciu o 

podniesieni kategorii 

naukowej Wydziału 

- rozwój kadry w oparciu o 

pozyskiwane granty NCBiR 

i NCN 

- rozwój kadry w oparciu o 

zapowiadaną regulację płac 

w szkolnictwie wyższym 

- wspieranie adiunktów w 

szybkim rozwoju 

naukowym w kierunku 

usamodzielnienia; 

- zdobywanie środków UE na  

- trudności w pozyskiwaniu 

młodych pracowników 

naukowych ze względu na 

niskie wynagrodzenia, 

- konieczność redukcji kadry 

dydaktycznej ze względu na 

malejącą liczbę studentów, 

- odpływ kadry do innych 

ośrodków naukowo-

badawczych ,do przemysłu 

lub na inne wydziały uczelni, 

- duże obciążenie 

pracowników ze względu na 

konieczność realizacji przez 
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habilitacje i 14 

ukończonych doktoratów w 

okresie ostatnich 5 lat; 

- prowadzenie zajęć przez 

profesorów z uczelni 

zagranicznych, 

- kadra reprezentująca 

zarówno dyscypliny 

techniczne, jak i z obszaru 

nauk ekonomicznych oraz 

społecznych; 

- prawa doktoryzowania w 

dyscyplinie Budowa i 

Eksploatacja Maszyn,  

- realizowane projekty EU, 

NCBiR i NCN. 

dydaktycznych), 

- brak środków na 

zatrudnianie specjalistów z 

przemysłu do prowadzenia 

zajęć, 

- brak motywującego 

systemu wynagrodzeń, 

spójnego z „europejskimi 

standardami” ze względu na 

brak środków finansowych, 

- brak studiów doktoranckich, 

- starzejąca się kadra (mała 

liczba młodych 

pracowników nauki-<35 

lat).  

zatrudnianie wysokiej klasy 

profesorów wizytujących z 

kraju i zagranicy oraz 

wysokiej klasy specjalistów 

z przemysłu do prowadzenia 

zajęć,  

- uzyskanie 2-3 nowych 

nominacji profesorskich, 

ukończenie 4 habilitacji oraz 

obrona 10 prac doktorskich 

(otwarte przewody 

doktorskie) w ciągu 

najbliższych 4 lat.  

kadrę naukowo-dydaktyczną 

dodatkowych prac 

administracyjnych 

związanych z 

dokumentowaniem procesów 

kształcenia.  

POSIADANE ZASOBY MATERIALNE 

- własne budynki z 

dostateczną liczbą i 

wielkością sal 

wykładowych, 

ćwiczeniowych 

laboratoriów, dostosowane 

do studiowania osób 

niepełnosprawnych, 

- laboratoria specjalistyczne 

(hala mechaniczna, 

laboratoria 

materiałoznawstwa, 

metrologii, automatyki, 

chemii, itd.), i 

komputerowe, 

- biblioteka techniczna, w 

dużym stopniu 

zinformatyzowana, 

zapewniająca dostęp do 

wielu międzynarodowych 

baz literaturowych i 

dokumentów 

elektronicznych., 

- własne, prototypowe 

oprogramowanie i  

instalacje badawczo-

dydaktyczne i  

- przestarzałe wyposażenie 

niektórych laboratoriów 

dydaktycznych i 

naukowych, 

- brak środków na rozbudowę 

infrastruktury dydaktycznej, 

- brak środków na realizację 

praktycznych prac 

dyplomowych przez 

studentów. 

- zakończenie w 2013 roku 

budowy nowej hali 

laboratoryjnej, 

- zakup nowoczesnego 

sprzętu do Centrum 

Technologii 

Informatycznych Parku 

Naukowo-

Technologicznego UZ  

umożliwiającego realizację 

na wysokim poziomie prac 

dyplomowych przez 

studentów Wydziału, 

- dotacje z programów UE dla 

regionu w latach 2013 – 

2020, finansowanie 

innowacyjnej gospodarki i 

kapitału ludzkiego, 

- pozyskiwanie środków od 

podmiotów gospodarczych 

regionu w ramach prac 

zleconych, 

- intensyfikacja pozyskiwania 

środków z programów 

europejskich, NCN i 

NCBiR. 

- kryzys gospodarczy i 

zmniejszenie dotacji dla 

szkolnictwa wyższego, 

- spowolnienie w sektorze 

przedsiębiorstw 

produkcyjnych regionu, 

- niekorzystne zmiany polityki 

państwowej względem 

finansowania mniejszych 

ośrodków akademickich, 

- wzrastające koszty 

materiałów i sprzętu 

potrzebnych do prowadzenia 

zajęć, 

- awarie sprzętu i 

oprzyrządowania.  

POSIADANE ZASOBY FINANSOWE 

- duża liczba studentów 

zaocznych,  

- duża liczba studentów 

przeliczeniowych, 

- realizacja studiów 

podyplomowych, 

- prace zlecone realizowane 

na rzecz przedsiębiorstw 

regionu, 

- udział w grantach NCN i 

NCBiR. 

- zadłużenie wewnętrzne 

Wydziału, 

- niskie finansowanie 

bieżącej działalności 

dydaktycznej; 

- brak finansowania 

działalności naukowej ze 

względu na niską kategorię 

naukową, 

- wysokie koszty utrzymania 

specjalistycznych 

laboratoriów, 

- wysokie koszty 

prowadzenia zajęć 

laboratoryjnych, 

- brak środków na wkład 

własny do projektów UE.  

- dofinansowywanie działań 

Wydziału z regionalnych 

projektów UE, 

- udział w projektach 

transgranicznych Lubuskie-

Brandenburgia i Lubuskie-

Saksonia, 

- intensyfikacja pozyskiwania 

środków z programów 

europejskich, NCN i 

NCBiR, 

- występowanie o granty jako 

podwykonawcy dużych 

ośrodków naukowo-

badawczych. 

- realizacja prac badawczo-

rozwojowych z ośrodkami 

przemysłowymi regionu.  

- kryzys gospodarczy, 

- opóźnienie i redukcja 

wysokości dotacji na 

regionalne programy UE w 

obszarze innowacyjnej 

gospodarki i kapitału 

ludzkiego. 

- niewystarczający poziom 

dotacji budżetowych dla 

rozwoju Wydziału 

(infrastrukturalnego i 

kadrowego), 

- wzrastające koszty energii 

(centralne ogrzewanie i 

energia elektryczna). 

OFERTA DYDAKTYCZNA 
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- techniczne kierunki 

kształcenia (zarządzanie i 

inżynieria produkcji, 

mechanika i budowa 

maszyn, bezpieczeństwo i 

higiena pracy , inżynieria 

biomedyczna), 

- studia podyplomowe w 

zakresie..... 

- bardzo duże 

zapotrzebowanie rynku na 

absolwentów Wydziału w 

regionie, w Polsce i 

zagranicą,  

- bardzo mała liczba 

zarejestrowanych 

bezrobotnych absolwentów 

Wydziału, 

- reagowanie na potrzeby 

rynku przez wprowadzania 

nowych kierunków i 

specjalności, 

- udział w procesie 

dydaktycznym 

wizytujących profesorów z 

Niemiec i Republiki 

Czeskiej, 

- współpraca z przemysłem 

umożliwiająca zdobywanie 

studentom dodatkowych 

uprawnień (np. 

spawalniczych). 

- brak obcojęzycznych 

kierunków kształcenia 

inżynierów,  

- brak możliwości 

studiowania na odległość, 

- zbyt duża liczba studentów 

w grupach ćwiczeniowych, 

laboratoryjnych i 

projektowych na niektórych 

zajęciach, 

- brak jednolitej oferty 

studiów międzynarodowych 

realizowanych w językach 

obcych,  

- mała liczba profesorów 

wizytujących oraz 

wykładowców z przemysłu, 

- mała liczba studentów z 

innych krajów. 

- Uzyskanie uprawnień 

doktoryzowania w 

dyscyplinie inżynieria 

produkcji i otwarcie studiów 

doktoranckich, 

- realizacja projektów UE 

związanych z 

przygotowaniem studiów 

obcojęzycznych (studia II 

stopnia ZIP w języku 

angielskim i niemieckim), 

- poszerzenie oferty studiów 

podyplomowych 

- poszerzenie współpracy z 

innymi wydziałami UZ, 

uczelniami w Polsce  i 

zagranicą w zakresie 

uatrakcyjnienia oferty 

dydaktycznej.   

- duże zapotrzebowane rynku 

pracy na absolwentów 

Wydziału w również w długiej 

perspektywie czasu, 

- stosunkowo niskie koszty 

studiowania i utrzymania 

Zielonej Górze, 

- budowa nowoczesnych 

laboratoriów związanych z 

inżynierią mechaniczną w 

Parku Naukowo-

Technologicznym, 

- szeroka oferta dla studentów 

umożliwiająca studia 

zagranicą.  

- niż demograficznego z 

równoległym odpływem 

absolwentów szkół średnich 

do dużych aglomeracji 

miejskich 

- brak zainteresowania 

studiowaniem kierunków 

technicznych, 

- pogarszający się poziom 

wykształcenia kandydatów 

na studia 

- stagnacja w gospodarce 

regionu i zagrożenie 

absolwentów bezrobociem. 

POZYCJA JEDNOSTKI 

- jedyny oferent studiów 

drugiego stopnia w regionie 

w ramach prowadzonych 

kierunków 

- prawa doktoryzowania w 

dyscyplinie budowa i 

eksploatacja maszyn, 

- ugruntowana pozycja w 

Uczelni i na rynku pracy 

regionu z uwagi na 

wieloletnie doświadczenie 

w inżynierii mechanicznej, 

- bardzo dobra współpraca z 

przedsiębiorstwami 

regionu,  

- kształcenie na kierunkach 

poszukiwanych przez 

pracodawców, 

- rozwijająca się współpraca 

przemysłem w zakresie prac 

zleconych i badawczo- 

rozwojowych. 

- niska kategoria naukowa 

jednostki, 

- mała popularność 

kierunków technicznych 

wśród absolwentów szkół 

średnich,  

- zbyt słaba współpraca z 

krajowymi i zagranicznymi 

ośrodkami naukowymi, 

- brak udziału w dużych, 

prestiżowych projektach 

ogólnopolskich i 

międzynarodowych,  

- brak środków na promocję 

Wydziału w regionie i w 

Polsce. 

- ważna rola Wydziału dla 

inwestycji w Parku 

Naukowo-Technologicznym 

i Lubuskim Parku 

Przemysłowo 

Technologicznym,  

- rozszerzenie oferty 

kształcenia i pozyskanie 

większej liczby studentów; 

- rozszerzenie oferty 

współpracy z podmiotami 

gospodarczymi, listy 

intencyjne z 

przedsiębiorstwami, 

- silniejsze powiązanie 

kształcenia z lokalnymi 

wymogami rynku pracy 

wzmocnienie współpracy z 

ośrodkami krajowymi i 

zagranicznymi. 

- zmiana charakteru uczelni w 

kierunku tradycyjnej wizji 

uniwersyteckiej z wiodącymi 

kierunkami 

humanistycznymi i ścisłymi 

– odejście od kierunków 

technicznych, 

- spadek zainteresowania 

współpracą ze strony 

podmiotów gospodarczych 

ze względu na przestarzałą 

infrastrukturę, 

- rosnąca konkurencja w 

pozyskiwaniu dobrych 

kandydatów szkół średnich 

na studia. 

POZYCJA UCZELNI 

- wiodąca uczelnia regionu: 

10 wydziałów, 3 

uprawnienia habilitowania, 

14 uprawnień 

doktoryzowania, 43 

kierunki kształcenia, studia 

- malejąca liczba studentów; 

- trudność odtwarzaniu i 

pozyskaniu wysoko 

kwalifikowanej kadry, 

- niezadowalający poziom 

współpracy z 

- zmiana polityki państwa w 

dziedzinie wynagradzania 

pracowników naukowo-

dydaktycznych; 

- dalsze wzmocnienie 

powiązań między uczelnią a 

- polityka państwa prowadząca 

do pauperyzacji 

pracowników naukowo-

dydaktycznych; 

- migracja młodzieży z 

Zielonej Góry i z powiatów 
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trzeciego stopnia na 5 

wydziałach, w 8 

kierunkach; 

- największy pracodawca 

regionu 

- znaczący wpływ na życie 

regionu 

przedsiębiorstwami regionu.  lokalnym i regionalnym 

rynkiem pracy 

- brak konkurencyjnej uczelni 

publicznej w woj. lubskim 

- przychylność władz lokalnych 

szczególnie w związku z 

rozwojem Parku Naukowo-

Technologicznego i 

Lubuskiego Parku 

Przemysłowo 

Technologicznego.  

ościennych na studia do 

dużych ośrodków 

akademickich; 

- małe zainteresowanie 

maturzystów kierunkami 

technicznymi.  

INTERNACIONALIZACJA 

- bliska współpraca z 

wieloma uczelniami i 

instytutami zagranicznymi; 

- kadra mająca 

międzynarodowe 

doświadczenia akademickie 

(trzech stypendystów 

Fundacji Alexandra von 

Humboldta, stypendysta 

British Cancil) 

- wydawane przez Wydział 

czasopismo naukowe w 

języku angielskim – 

International Journal of 

Applied Mechanics and 

Engineering, 

- obecność wśród kadry 

Wydziału profesorów i 

profesorów wizytujących 

uczelni zagranicznych, 

- międzynarodowe projekty 

realizowane przez 

studentów należących do 

kół naukowych i 

pracowników Wydziału, 

- realizacja projektów trans 

granicznych. 

- mała aktywność studentów 

w ramach 

sformalizowanych rodzajów 

współpracy 

międzynarodowej, 

- mała liczba projektów 

międzynarodowych 

realizowanych przez 

pracowników Wydziału,  

- niewystarczająca znajomość 

języków obcych wśród 

kadry naukowo-

dydaktycznej; 

- nikła liczba publikacji w 

renomowanych 

anglojęzycznych 

czasopismach naukowych, 

- brak oferty studiów w 

języku angielskim lub 

niemieckim.  

- przygotowanie oferty 

dydaktycznej w języku 

angielskim lub niemieckim, 

- intensyfikacja wymiany 

międzynarodowej, z 

naciskiem położonym na 

programy wymiany 

studentów i młodych 

pracowników nauki, w tym 

staże w ośrodkach i firmach 

zagranicznych, 

- realizacja projektów w 

ramach współpracy 

transgranicznej, w 

szczególności z uczelniami 

w Brandenburgii i Dolnej 

Saksonii 

- współpraca z podmiotami 

gospodarczymi o zasięgu 

krajowym i  

międzynarodowym 

inwestującymi w Parku 

Naukowo-Technologicznym 

i Lubuskim Parkiem 

Przemysłowo 

Technologicznym.  

- brak zainteresowania 

studiami zagranicznymi ze 

strony studentów ze względu 

na nieznajomość języków 

obcych, 

- brak środków na 

umiędzynarodowienie 

działań Wydziału, 

- mała atrakcyjność studiów w 

Polsce dla studentów 

zagranicznych, zwłaszcza w 

stosunkowo małym ośrodku.  

RELACJE Z OTOCZENIEM 

- współpraca przy budowie 

Parku Naukowo-

Technologicznego, 

- bliska współpraca z 

Centrum Transferu 

Technologii i Akademickim 

Inkubatorem 

Przedsiębiorczości, 

- wieloletnia współpraca z 

podmiotami gospodarczymi 

regionu, 

- dobra współpraca z 

administracją szczebli 

lokalnych i regionalnego; 

- rozwinięta współpraca ze 

szkołami średnimi regionu 

(technika mechaniczne).  

- mała rozpoznawalność 

Wydziału przez 

mieszkańców regionu, 

- niedostateczne 

wykorzystanie kapitału 

intelektualnego jednostki w 

jej relacjach zewnętrznych 

- brak spójnego z 

uczelnianym, programu 

promocji Wydziału.  

- pogłębienie współpracy z 

przedsiębiorstwami i 

organizacjami pracodawców 

(listy intencyjne dotyczące 

współpracy), 

- realizacja prac dyplomowych 

i staży w przedsiębiorstwach 

regionu, 

- aktywna promocja 

Wydziału, 

- udział w projektach 

realizowanych przez Park 

Naukowo-Technologiczny 

UZ oraz Centrum Transferu 

Technologii, 

- rozwinięcie współpracy z 

Urzędem Marszałkowskim, 

Urzędem Miejskim oraz 

organizacjami 

pracodawców. aktywne 

działanie Parku Naukowo-

Technologicznego 

- ekspansja na rynek lubuski 

firm zewnętrznych wobec 

regionu, nie poszukujących 

możliwości lokalnej 

współpracy 

 


